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ПРЕДГОВОР

Националната сортна листа е официјален список на видови на сорти 
на земјоделски растенија кои се дозволени за ставање во трговија 
и во производство. Ја подготвува министерството за земјоделство, 
шумарство и водостопанство и е дел од законот за семенски и саден 

материјал за земјоделски растенија. Врз основа на пропишана постапка за 
пријавување, испитување, признавање, одобрување и запишување на сорта во 
оваа листа, во министерството е формирана и работи комисија за национална 
сортна листа.

Комисијата е должна да работи според законските и подзаконските акти од 
областа на земјоделството и нејзинот делокруг на работа и подготвува стручно 
мислење со предлог за секоја испитувана сорта одделно.

Доколку одредена сорта ги исполнила условите за различност, еднообразност 
и стабилност, има соодветна производна и употребна вредност, предлогот на 
Комисијата се прифаќа и се издава решение за запишување на сортата во нацио­
нална сортна листа. Решението се објавува во “Службен весник” на Република 
Македонија. 

Само сортите кои се запишани во националната сортна листа можат да се 
најдат во трговијата во нашата земја. Семенскиот и саден материјал од сортите 
надвор од националната сортна листа имаат третман на незаконска трговија и 
подлежат на инспекциска контрола, одземање и поведување соодветна постака 
за прекршителите.

Воспоставувањето ред во трговијата и земјоделското производство е благо­
родна работа, бидејќи гаранциите при запишувањето на сортата како подобра 
од веќе присутните сорти во производството ќе доведе до повисоко, постабилно 
и поквалитетно производство. Ваквото производство обезбедува сигурност 
во производството и пласманот на производите, обезбедува извоз, намалени 
ризици во производството и благосотојба на производителите и државата.

Ова е второ и обновено издание на национална сортна листа во која се 
сместени и лозата и овошните растенија. Така, денес таа дава целосен увид на 
сортите кои можат да бидат предмет на трговија и производство во Република 
Македонија и корисно ќе им послужии на: производителите и потрошувачите на 
семенски и саден материјал за увид во списокот на сорти земјоделски растенија 
кои се дозволени за производство, инспекциските служби и институциите за 
унапредување на земјоделското производство.

Сортите на кои им завршило правото, а одржувачите не го обновиле за запи­
шување во нацинална листа, според законот за семенски и саден материјал за 
земјоделски растенија се избришани од оваа национална сортна листа

Министер,

Ацо Спасеноски
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a. ЗАКОН ЗА СЕМЕНСКИ И САДЕН 
МАТЕРИЈАЛ ЗА ЗЕМЈОДЕЛСКИ РАСТЕНИЈА
Law for seed and seedling material 
of agricultural plants

I. МАКЕДОНСКИ НОВОСОЗДАДЕНИ СОРТИ 
ЗЕМЈОДЕЛСКИ РАСТЕНИЈА
MACEDONIAN NEWLY CREATED 
AGRICULTURAL PLANTS

А. Житни растенија - Cereal plants

А.1. Пченица - Wheat    Triticum sp. 35
А.1.2. Зимска мека пченица - Winter common wheat 35
А.1.3. Пролетна мека пченица - Spring common wheat 36
А.1.4. Зимска тврда пченица - Winter durum wheat 36
А.2. Јачмен  - Barley     Hordeum sativum L 36
А.2.1. Зимски двореден јачмен - Winter double row barley 36
А.2.2. Пролетен двореден јачмен - Spring double row barley 36
А.4. Тритикале - Triticale     Triticale 36
А.4.1 Зимски тритикале - Winter triticale 36
А.6 Пченка за зрно - Grain corn     Zea mays L 37
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Б.12. Тутун - Tobacco     Nicotiana Tabacum L. 38
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Г.3.3. Ситен лук (Власец)  - Chive     Allium schoenoprasum L.  83
Г.4. Геревис - Celery      Apium gravelens L. var. ducle - Mill.  83
Г.4.1. Коренест геревис - Celeriac       

Apium graveolens L. var rapaceum - Mill.  Gaudich.   83
Г.4.2. Листен геревис - Celery     Apium gravelens L.var. secalinum Alef.  84
Г.5. Цвекло - салатно - Red Beet     

Beta vulgaris L. spp vugaris subvar. rubra (Alef. Helm) 84
Г.7. Козји лук - Shallot     Allium ascalonicum L. 84
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Г.8. Карфиол - Cauliflower      
Brassica oleracea L. convar botrytis (L. Alef. var. botrytis) 84

Г.9. Зелка - Cabbage     Brassica oleracea L. convar capitata (L. Alef. var. 
capitata L. f. alba Duch. f. rubra) 84

Г.9.1. Зелка бела - Cabbage white 84
Г.9.2. Зелка црвена - Cabbage red 85
Г.10. Кинеска зелка - Chinese cabbage    Brassica pekinsis (Lour.) Rupr 85
Г.11. Кељ - Kale     Brassica oleracea L. 85
Г.11.1. Кељ - Kale     Brassica oleracea L. convar. capitata - L.  Alef. var. sabauda L.  85
Г.11.2. Кељ пупчар - Brussels sprouts     

Brassica oleracea L. convar. oleracea var. gemmifera DC. 85
Г.11.3. Кељ лиснат - Borecole  

Brassica oleracea L. convar. acephala - DC  Alef. var. planifolia DC. 85
Г.11.4. Кељ кадрав      Brassica oleracea L. convar. acephala - DC  Alef. var. sabellica L. 85
Г.12. Рен - Horseradish     Armoracia rusticana P. Gartn, B.Mey. et Schreb. 86
Г.13. Броколи - Brocolly    Brassica oleracea L. convar. botrytiscymosa Duch 86
Г.14. Пиперка - Pepper     Capsicum annuum L. 86
Г.15. Глуварче, Млечка - Common Dandelion      

Taraxacum officinale Wiggers - sin. L. condon taraxacum L. 86
Г.16. Лубеница - Watermelon     

Citrulus vulgaris L. syn. C. aedulis pang (c. lanatusMatsum et Nakal) 86
Г.17. Диња - Melon    Cucumis melo L. 87
Г.18. Краставица - Cucumber     Cucumis sativus L. 87
Г.19. Тиквица - Vegetable marrow     Cucurbita pepo L. var. oblonga Wild 87
Г.20. Патисон - Patison    

Cucurbita pepo L. convar. melo pepo L. provar. patissonina Gred 88
Г.21. Морков - Carrot     Daucus carota L. ssp. sativus (Hoffm. Arcany) 88
Г.22. Салата - Lettuce     Lactuca sativa L. 88
Г.22. Главеста салата - Butterhead Lettuce     Lactuca sativa L. var. capitata L.  89
Г.22.1 Салата марула - Romaine Lettuce     Lactuca sativa L. var longifolia Lam. 89
Г.22.4 Крес салата, грбач - Cress Lettuce     Lepidium sativum L. convar, sativum 89
Г.23. Домат - Tomato     Lycopersicon Licopersicum (syn. L. esculentum Mill) 89
Г.24. Пашканат - Common parsnip     Pastinaca sativa L. 90
Г.25. Грав - Bean     Phaseolus vulgaris L. var. Just aschers f. fiberiferis 90
Г.25.3. Грав     Phaseolus vulgaris Savi 90
Г.25.4. Многу цветен грав      Phaseolus multiflorus Wild 90
Г.26. Боранија - Green bean     Phaseolus vulgaris L. 90
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Г.26.1. Боранија ниска - Green bean short 90
Г.26.2. Боранија висока - Green bean tall 90
Г.27. Грашок - Pea     Piscum sativum ssp.sativum L. (partim) 91
Г.27.1. Грашок шекерец      Pisum sativum L. convar. axiphium Alef. Emend C.O. Lehk. 91
Г.27.2. Грашок      Pisum sativum L. convar. medullare (Pisum sativum L. partim) 91
Г.28. Ротквица - Radish     Raphanus sativus L. var. radicula D.C. 91
Г.28.1. Ротква - Radish Black     Raphanus sativus L. var. niger - Mil.  S. Kerner 91
Г.28.2. Ротквица - Winter radish     Raphanus sativus L. var. sativus (var. radicula Pers.) 91
Г.29. Компир - Potato     Solanum Tuberosum L 91
Г.30. Патлиџан - Egg plant     Solanum melongena L. 92
Г.31. Спанаќ - Spinach      Spinacea oleracea L. 92
Г.32. Шпаргла - Garden Asparagus     Asparagus  officialis L. 92
Г.33. Лобода - Garden Orache     Atriplex hortensis L. convar. hortensis  92
Г.34. Блитва - Swiss charol     Beta vulgaris L..  92
Г.34.1. Блитва ребреста     Beta vulgaris L. ssp. vulgaris var. flavescens DC.  92
Г.34.2. Блитва лисна     Beta vulgaris L. ssp. vulgaris var.vulgris  92
Г.35. Алабаш - Cabbage Turnip      

Brassica oleracea L.var. acephala DC. var. gongylodes 93
Г.36. Капра - Caper     Capparis spinosa L.  93
Г.37. Наут - Chickpea     Cicer arietinum L.. 93
Г.38. Ендивија - Cultivated Chicory     Cichorium endivia L. 93
Г.38.1. Ендивија - Chicory     Cichorium endivia L. var. latifolia  93
Г.38.2. Ендивија кадрава - Witlof     Cichorium endivia var. crispuni L.  93
Г.38.3. Ендивија горчлива - Leaved chicory    Cichorium intubus L. var. foliosum Hegi.  93
Г.39. Тиква - Pumpkin     Cucurbita 94
Г.39.1. Тиква смокволисна - Figleaf Pumpkin   Cucurbita ficifolia Bouche  94
Г.39.2. Тиква печенка     Cucurbita maxima Duch  94
Г.39.3. Тиква  зимска - Squash pumpkin     Cucurbita mixta Pangalo 94
Г.39.4. Тиква мускатна     Cucurbita moschata - Duch.  Duch. ex Poir 94
Г.40. Кардија - Cardoon     Cynara cardunculus L.  94
Г.41. Артичока - Artichoke     Cynara scolymus L.  94
Г.42. Разијан - Fennel    Foenculum vulgare P. Mill. var.dulce  94
Г.43. Бамја - Ocra     Hibiscus esculentus L.  94
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Г.44. Легенерија - Bottle Gourd       Lagenaria siceraria (Molina) Standley - 
sin. Lagenaria vulgaris Ser. var. hispida Hara Cakacka 95

Г.45. Леќа - Lentil     Lens esculenta Moench, (Erwin lens) 95
Г.46. Магдонос - Parsley     Petroselium crispum - P. Mill. 95
Г.46.1. Магдонос лисјар - Leafy parsley       

Petroselium crispum - P. Mill.  Nym. ex A.W.Hill ssp. crispum (convar. crispum) 95
Г.46.2. Магдонос коренест - Rooty parsley      

Petroselinum crispum - P.Mill  Nym, ex A.W. Hill ssp.tuberosum - Beruth. ex Rchb. 95
Г.47. Тучница - Purslane     Portulaca oleracea L. spp. sativa - Haw. 95
Г.48. Ревен - Rhubarb      Rheum rhabarbarum L. - sin. Rheum undulatum L. 95
Г.49. Киселец - Sorrel     Rumex acetosa L. var. hortensis Dierb. 95
Г.50. Зеље - Patience Dock     Rumex patientia L. 95
Г.51. Рен - Horseradish        Scorzonera hispanica L. convar. edulis Monch. 96
Г.52. Спанаќ  Новозеландски - New Zaeland spinach 

Tetragonia tetragonioides - Pall.  O. Kuntze 96
Г.53. Козина Шпанска - Goatsbeard      

Tragopogon porrifolius L. ssp. porrifoliws 96
Г.54. Мотовилец - Lewiston cornsalad      

Valerianella locusta L. Later syn. Valerianella olitoria - l./Poll. 96
Г.55. Бакла - Faba Bean     Vicia faba L. 96
Г.56. Габи - Мushrooms 96
Г.56.1. Шампињони     Agaricus bisporus lge  Sing. 96
Г.56.2. Буковача     Pleurotus ostrekarus 96
Г.56.3. Стофарија     Stropharia rogasa annulata Farl. eks Murk. 97

Д. АроматиЧни, зАЧински и лековити растенија
AROMATIC, HERBS AND medicinal PLANTS

Д.1. Широт телмишварка - Sweet-flag     Acorus calamus L. 98
Д.2. Бел слез - Marshmallow     Althaea officinalis L. 98
Д.3. Роза - Rose     Altha rosea - L.  Cav. 98
Д.4. Мирудија - Dill     Anethum graveolens L. 98
Д.5. Ангелика - Garden Angelica     Archangelica L. 98
Д.6. Пелин - Absinthium     Artemisia absinthium L. 98
Д.7. Естрагон - Tarragon     Artemisia dracunculus L. 98
Д.8. Борач - Common Borage     Borago officinalis L. 98
Д.9. Ким - Caraway     Carum carvi L. 98
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Д.10. Боливач, Камилица - Chamomile  
Chamomilla rekula L. rauschert sin. Matricaria chamomilla L. 98

Д.11. Болвач- Chrysanthemum     Chrysanthemum cimerariac fonium Bocq sin. 
Pyrethrum cinerariaefolium Vis. 99

Д.12. Кориандер - Cilantro     Coriandrum sativum L. 99
Д.13. Артичока - Artichoke     Cynara scolymus 99
Д.14. Индиска татула - Datura inoxia     Datura innoxia Mill 99
Д.15. Волнест дигиталис - Foxglove     Digitalis tanala Ehrh. 99
Д.16. Црвен дигиталис - Purple Foxglove     Digitalis purpurea L. 99
Д.17. Морач - Sweet Fennel     Foeniculum vulgare p. Mill 99
Д.18. Сладок корен - Cultivated Licorice     Glycyrrhiza glabra L. 99
Д.19. Спунка - Baby’s breath     Gypsophila paniculata L. 99
Д.20. Изон - Hyssop     Hyssopus officinalis L. 99
Д.21. Лаванда - Lavender     Lavandula angustifolia Mill. - 100
Д.22. Девесил - Lovage     Levisticum officinale Koch. 100
Д.23 Мајоран - Wild Marjoram       

Majorana hortensis Moench. - sin. Origanum, majorana L. 100
Д.24. Црн слез, Волово око - High Mallow     Malva sylvestris L. 100
Д.25. Маточина - Lemon Balm     Melissa officinalis L. 100
Д.26. Нане - Peppermint     Mentha piperita L. 100
Д.27. Кадравo нанe - Mint     Menta spicata L. 100
Д.28. Босилек - Basil     Ocimum basilicum L. 100
Д.29. Анасон - Anise     Pimpella anisum L. 100
Д.30. Седефче - Garden Rue     Ruta graveolens L. 101
Д.31. Жалфија - Kitchen Sage     Salvia officinalis L. 101
Д.32. Иванденско цвеќе - Europe sage     Salvia sclarea L. 101
Д.33. Чубрика - Savory      Satureja hortensis L. 101
Д.34. Чубрика - Winter Savory     Satureja montana L. 101
Д.35. Шарпланински чај - Šarplanina tea     Sideritis scardica Gris. 101
Д.36. Планински чај - Мountain tea    Sideritis roeseri Boiss et Heldr 101
Д.37. Синап - White Mustard     Sinapis alba L. 101
Д.38. Машерка - Thyme     Thymus vulgaris L. 101
Д.39. Валеријана - Valerian      Valeriana officinalis L. 101
Д.40. Бабјак - Polyverb     Verbascum densiflorum Bert. 102
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IV. ЛИСТА НА ДОМАШНИ И СТРАНСКИ 
ПРИЗНАТИ И ОДОБРЕНИ СОРТИ 
ВИНОВА ЛОЗА И ЛОЗНИ ПОДЛОГИ
DOMESTIC AND FOREIGN 
VINE PLANT VARIETIES

Трпезни сорти - Table grape varieties 105
Вински сорти - Wine grape varieties 107
Лозни подлоги - Wine Rootstock 110

V. ЛИСТА НА ДОМАШНИ И СТРАНСКИ 
ПРИЗНАТИ И ОДОБРЕНИ СОРТИ 
ОД ОВОШНИ РАСТЕНИЈА
DOMESTIC AND FOREIGN 
FRUIT PLANT VARIETIES

Актинидија – Kiwi fruit Actinidia chinensis Planch. 113
Бадем – Almond Amygdalus communis L. (Prunus Amygdalus Bartrock) 113
Аронија – Aronia Aronia meianocarpa Heynh. 114
Костен – Sweet chestnut Castanea sativa Mill. 114
Мандарина – Mandarine Citrus delicioza Tenore 115
Лимон – Lemon Citrus limon (L.) Burm. f. lemon 115
Цитрон - Grapefruit Citrus paradise Macfad. 115
Портокал - Orange Citrus sinansis (L.) Pers 115
Лешник - Hazelnut Corylus avellana L. 116
Дрен – Doogwood Cornus mas L. 116
Дуња – Quince Cydonia oblonga Mill. 116
Јапонско јаболко – Japanese apple Diospyros kaki L. f. Thumb 117
Смоква – Fig Ficus carica L. 117
Јагода – Strawberry Fragaria ananassa (Dutch.) Guedes.  
(Fragaria grandiflora Erh.) 117

Орев – Walnut Juglans regia L. 118
Јаболко - Apple Malus domestica Borkh. 119
Мушмула – Medlar Mespilus germanica L. 122
Маслинка - Olive Olea europea L. 122
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Фисташка – Pistacio Pistacia vera L. 123
Кајсија - Apricot Prunus armeniaca L. (Armeniaca vuilgaris Lam.) 123
Цреша - Cherry Prunus avium L. (Cerasus avium (L.) Moench.) 124
Вишна и марела - Sour & Morello cherry Prunus cerasus L. 
(Cerasus vulgaris Mill.) Prunus cerasus L. x Prunus avium L. 126
Слива - Plum Prunus domestica L. 127
Праска - Peach Prunus persica L. Batsch. (Persica vulgaris P. Mill) 128
Нектарина - Nectarine Prunus persica L. ssp. laevis (DC)  
Janchen var. nucipersica 130

Јапонска слива - Japanese plum Prunus salicina Lindl. 131
Калинка – Pomegranate Punica granatum L. 131
Круша – Pear Pyrus communis L. 132
Огрозд – Gooseberry Ribes grossularia L. (Ribes uva – crispa L.) 134
Црна рибизла – Black Currant Ribes nigrum L. 134
Црвена рибизла - Red Currant
Ribes rubrum L. (R. sylvestre (lam.) mert. Et W.D.J. Koch) 135

Меѓувидови хибриди на црна рибизла и огрозд – Hybrid Black 
Currant x Gooseberry Ribes nigrum L. x Ribes – uva crispa L.  
(R. grossularia L.)

135

Шипинка – Rose-hip Rosa sp. 136
Малина – Raspberry Rubis idaeus L. 136
Капина – Blackberry Rubus spp. 137
Оскоруша - Sorb apple Sorbus domestica L. 137
Боровинка - Blueberry Vaccinium corymbosum L. 137
Кинеска урма – Chinese date Ziziphus jujuba Mill. 138

б. ЛЕГЕНДА НА НАЗИВИТЕ И СЕДИШТАТА 
НА СОЗДАВАЧОТ НА СОРТАТА ОДНОСНО 
НА ПОДНЕСИТЕЛОТ НА БАРАЊЕТО ЗА 
ЗАПИШУВАЊЕ НА СОРТАТА
KEY FOR THE ABBEREVIATION OF NAMES 
AND HEADQUARTERS OF VARIETY 
BREEDERS, I.E. OF THE COMPANIES 
SUBMITING THE REQUEST FOR VARIETY 
REGISTRATION
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VII. ПРИЈАВУВАЊЕ, ИСПИТУВАЊЕ, ОДОБРУВАЊЕ И ЗАПИШУВАЊЕ 
НА СОРТА ВО НАЦИОНАЛНАТА СОРТНА ЛИСТА

Член 34

Национална сортна листа

(1)	 Националната сортна листа е официјален список на видови на сорти на 
земјоделски растенија кои се дозволени за ставање во трговија.

(2)	 Министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство ги пропишува 
видовите на земјоделски растенија кои задолжително се запишуваат во 
националната сортна листа, како и начинот и постапката на пријавување, 
испитување, признавање, одобрув ање и запишување. 

(3)	 Министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство ја пропишува 
постапката за запишување на сортата во националната сортна листа и за 
водење на националната сортна листа.

Член 35

Пријавување

Запишување на сорта во националната сортна листа се врши врз основа на 
пријава која ја поднесува:

-	 селекционер, односно одржувач на сорта, или друго правно и физичко 
лице овластено од нив.

-	 Сопственик на правото за сорти кои се заштитени во Република 
Македонија или се во постапка за заштита на сорта и

-	 Странско физичко или правно лице, преку застапник во Република 

ЗАКОН ЗА СЕМЕНСКИ И САДЕН 
МАТЕРИЈАЛ ЗА ЗЕМЈОДЕЛСКИ РАСТЕНИЈА

Law for seed and seedling material 
of agricultural plants
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Македонија согласно со Законот за трговските друштва.

Член 36

Поднесување на пријава за запишување на сорта во 
национална сортна листа

(1)	 Пријавата за запишување на сорта во националната сортна листа се 
поднесува до Управата.

(2)	 Доколку пријавата се однесува за сорта на трева која не е наменета за 
производство на добиточна храна, или сорта која ќе се употребува исклу­
чиво како матична состојка за добивање на хибридна сорта или сорта која 
е генетски модифицирана, тоа мора посебно да се наведе во пријавата.

(3)	 Податоците за создавање на сортата во пријавата се доверливи.
(4)	 Министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство ја пропишува 

содржината на пријавата.

Член 37

Услови за запишување на сорта 
во националната сортна листа

(1)	 Управата ја запишува сортата во националната сортна листа доколку:
–	 е различна, еднообразна и стабилна
–	 има соодветна производна и употребна вредност и
–	 името на сортата е во согласност со членот 41 на овој закон.

(2)	 Сортата која генетски е модифицирана, Управата ја запишува во нацио­
налната сортна листа само доколку ги исполнува условите од ставот (1) 
на овој член, да е во согласност со прописите за генетски модифицирани 
сорти и да не е штетна за здравјето на човекот, животните, животната 
средина и природата.

Член 38

Различност, еднообразност и стабилност на сортата и 
општо позната сорта

(1)	 Сортата е различна доколку јасно се разликува од која било друга општо­
позната сорта во моментот на пополнување на пријавата.

(2)	 Сортата е еднообразна доколку отстапувањата што можат да се очекуваат 
за одредени карактеристики при размножувањето, не ги променат 
нејзините битни карактеристики.

(3)	 Сортата е стабилна, доколку нејзините релевантни карактеристики оста­
нуваат посојани по повторно размножување или во случај во посебен 
циклус на размножување, на крајот од секој таков циклус останале непро­
менети.
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(4)	 Сортата која е предмет на пријавата станува општо позната од датумот на 
пријавата, доколку врз основа на пријавата се додели селекционерското 
право или внесе во националната сортна листа.

(5)	 Општо позната сорта може да се утврди и во случај кога користење на 
сортата е во постапка на запишување во регистарот на сорти што го води 
признато професионално странско здружение, или сортата е запишана 
во референтна листа во една од земјите членки на UPOV.

Член 39

Вредност за производство и употреба

(1)	 Пријавената сорта има соодветна вредност за производство и употреба, 
доколку нејзините карактеристики во споредба со карактеристиките на 
стандардната сорта, односно на другите сорти на растенија кои веќе се 
запишани во националната сортна листа, дава подобри резултати при 
одреден начин на производство или што се однесува до производството 
во конкретна област, создаваат корист во однос на растителното произ­
водство.

(2)	 По исклучок од ставот (1) на овој член  пријавената сорта може да има 
соодветна вредност за производствотои употреба доколку нејзините 
одделни карактеристики се послаби од споредуваната сорта ако преовла­
дуваат други подобри карактеристики на пријавената сорта.

Член 40

Испитување на сортата

(1)	 Различноста, еднообразноста и стабилноста на сортата – DUS тест, како 
и нејзината вредност за производство и употреба, се проверуваат со 
сортни опити и со лабораториски и други тестови (во понатамошниот 
текст: испитување на сортата) според пропишаните постапки и методи. 
Пропишаното количество на семенски и саден материјал за испитување 
на сортата, мора да го обезбеди пријавувачот.

(2)	 По исклучок од ставот (1) на овој член за определени видови на земјодел­
ски растенија не е потребно испитување на производната и употребната 
вредност.

(3)	 Доколку пријавувачот во пријавата посочи дека е извршено испитување 
за различност, еднообразност и стабилност на сортата во Република 
Македонија, или во една од државите членки на Европската унија, однос­
но земја членка на Конвенцијата на UPOV, повторно испитување не е 
потребно. Пријавувачот може на Управата да и ги достави резултатите 
од пробите – DUS -тест, а може и Управата сама да ги обезбеди.

(4)	 За сортите кои се генетски модифицирани, испитување на сортата се 
врши по постапка во согласност со овој Закон и прописите кои го уреду­
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ваат постапувањето со генетски модифицирани организми.
(5)	 Испитувањето на сортата го врши овластено лице согласно со членовите 

59 и 60 на овој закон.
(6)	 Трошоците за испитување од ставот (1) на овој член, како и трошоците 

во врска со добивање на резултатите од пробите од ставот (3) на овој 
член ги сноси пријавувачот и се уплатуваат во Буџетот на Република 
Македонија, а се користат за надоместување на трошоците на постапката 
за испитување на сортата и за чување на дефинитивните примероци во 
ген банката.

(7)	 Министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство ги пропишува 
постапките, методите за испитување на сортите од став (1) на овој 
член, видовите и сорти на земјоделски растенија за кои не е потребно 
испитување на производната и употребна вредност од ставот (2) на овој 
член, потребните количини на семенски и саден материјал и висината на 
надоместување на трошоците за испитување на сорта од став (6) на овој 
член, како и висината за надомест за работа на Комисијата од членот 55 
став (1) на овој закон.

Член 41

Име на сортата

(1)	 Име на сортата може да биде секој збор, комбинација на зборови и број­
ки или комбинација на букви и бројки, освен ако прописите кои ја уре­
дуваат заштитата на новите сорти на растенија поинаку не е уредено. 
Името на сортата мора да овозможи разликување на сорта од која да е 
друга општо позната сорта, од ист вид. Името на сортата не смее да биде 
навредливо или да доведува до забуна особено во поглед на потеклото на 
сортата и нејзините особини.

(2)	 Ако сортата е веќе заштитена или запишана во националната сорнаа листа 
во една од државите членки на Европската унија, односно потписничките 
на Конвенцијата на UPOV, името на сортата во националната сортна 
листа на Република Македонија треба да биде истото име, како што се 
употребува во регистарот на заштитени сорти или во листата во една од 
државите членки на Европската унија или држави членки на UPOV.

(3)	 Министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство ги пропишува 
поблиските услови за соодветноста на предложеното име на сортата за 
одделни видови на земјоделски растенија.

Член 42

Приговор против името на сортата

(1)	 Управата ја проверува соодветноста на предлогот за името на сортата и 
името на сортата го објавува во “Службен весник на Република Македо­
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нија“, и во билтенот кој го издава Управата.
(2)	 Против името на сортата, може секој кој смета дека му е повреден правниот 

интерес, во рок од 60 дена од денот на објавувањето во “Службен весник 
на Република Македонија“, да поднесе приговор до Управата. Приговорот 
мора да е во писмена форма и образложен.

(3)	 Доколку приговорот е оправдан, Управата го повикува пријавувачот од 
став (1) на овој член во рок од 60 дена од приемот на повикот, да даде нов 
предлог за името на сортата.

Член 43

Обработка на резултатите од испитувањата

(1)	 Кога Управата ќе ги добие резултатите од испитувањата, проверува дали 
се исполнети условите од членот 37 став (1) од овој закон.

(2)	 Доколку Управата, врз основа на резултатите од испитувањата, се сомне­
ва дека се исполнети условите од членот 37 став (1) алинеја 2 на овој за­
кон, може да побара стручно мислење од Комисијата од членот 55 на овој 
закон.

(3)	 Комисијата од ставот (2) на овој член мора мислењето од ставот (1)на 
овој член да го достави до Управата најдоцна во рок од 30 дена од подне­
сувањето на барањето.

(4)	 Управата кога ќе утврди дека се исполнети условите од членот 37 став (1) 
на овој закон, од пријавувачот бара во рок од 15 дена да ги соопшти пода­
тоците за одржувачот на сортата, кој ќе обезбеди одржување на сортата 
согласно со членот 45 на овој закон.

(5)	 Доколку пријавувачот во рокот од ставот (4) на овој член не и соопшти 
на Управата кој е одржувачот на сортата, се смета дека пријавувачот е 
одржувач на сортата.

Член 44

Издавање на решение

(1)	 Ако сортата ги исполнува условите за запишување во националната 
сортна листа од членот 37 на овој закон, а пријавувачот ги платил сите 
трошоци за добивање на резултатите од испитување на сортата, Управата 
издава решение за запишување на сортата во национална сортна листа.

(2)	 Со денот на издавање на решението сортата се запишува во национална 
сортна листа и тоа за период кој трае до крај на десеттата календарска 
година, по запишувањето на сортата во национална сортна листа.

(3)	 Сортите од овошје и винова лоза се запишуваат во национална сортна 
листа за период кој трае до крај на 25-та година од запишувањето на 
сортата во национална сортна листа.

(4)	 Доколку условите од ставот (1) на овој член не се исполнети, министерот 
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за земјоделство, шумарство и водостопанство со решение го одбива 
запишувањетона сортата во национална сортна листа.

(5)	 Против решението од ставот (4) на овој член може да се изјави жалба 
во рок од 15 дена до Комисијата за решавање на управни работи во втор 
степен од областа на земјодеството, шумарстот, водостопанството и 
ветеринарството на Владата на Република Македонија.

(6)	 Жалбата не го одлага извршувањето на решението.

Член 45

Обврски на одржувачот на сортата

(1)	 До истекот на периодот за кој сортата е запишана во националната 
сортна листа, одржувачот треба да обезбеди одржување на сортата за да 
се сочува различноста, еднообразноста и стабилноста на сортата.

(2)	 Одржувачот на сортата која е запишана во националната сортна листа 
плаќа годишен надоместок според тарифа што ја донесува Владата на 
Република Македонија. Средствата од надоместокот се уплатуваат во Буџе­
тот на Република Македонија, а ќе се користат според Програмата за семе 
и саден материјал од членот 57 на овој закон за надоместок на трошоците 
за одржување на сортата. Надоместокот се плаќа најдоцна до 31 јануари 
за тековната година. Доколку годишниот надоместок одржувачот не го 
плати сортата се брише од националната сортна листа.

(3)	 Одржувачот на сортата е должен на барање на Управата без паричен надо­
месток да набави примерок на семенскиот и саден материјал на сортата 
во рок кој го одредува Управата кој не смее да е пократок од 30 дена, за:
-	 проверка дали сортата се одржува за да се осигура дека е различна, 

еднообразна, стабилна и дека морфолошките карактеристики на сор­
тата остануваат непроменети и

-	 обновување на дефинитивниот примерок во ген банка.

Член 46

Контрола на одржување на сортата

(1)	 Управата врши контрола над одржување на сортата со кои проверува 
дали се зачувани различноста, еднообразноста и стабилноста на сортата 
согласно со пропишани постапки и методи.

(2)	 Управата добива примероци од семенски и саден материјал од сортата за 
испитување од ставот (1) на овој член од одржувачот на сортата.

(3)	 Доколку Управата врз основа на резултатите од испитувањата од ставот 
(1) на овој член утврди дека одржувачот на сортата не го обезбедува одр­
жувањето на сортата на начин кој обезбедува морфолошките карактерис­
тики, различноста, еднообразноста и стабилноста на сортата да останат 
непроменети, го поништува решението за запишување на сортата во 
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националната сортна листа.
(4)	 Министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство ги пропишува 

постапките и методите со кои се проверува дали се зачувани различноста, 
еднообразноста и стабилноста на сортата.

Член 47

Бришење на сортата од националната сортна листа

(1)	 Управата со решение ја брише сортата од национална сортна листа со де­
нот кога истекува периодот за кој била запишана во националната сорт­
на листа.

(2)	 Семенскиот и садниот материјал на сортата која е избришана од нацио­
налната сортна листа согласно со ставот (1) на овој член може да се сер­
тифицира и да се стави во промет до 30 јуни од третата година по брише­
њето на сортата од националната сортна листа.

(3)	 Управата го објавува бришење на сортата од националната сортна листа 
во “Службен весник на Република Македонија“ и во Билтенот кој го 
издава Управата.

(4)	 По бришење на сорта од национална сортна листа, дефинитивните приме­
роци од сортата се чуваат во ген банка.

Член 48

Други случаи на бришење на сорта од национална 
сортна листа

(1)	 Сортата се брише од националната сортна листа, ако:
-	 одгледувањето на сортата во Република Македонија ќе влијае негатив­

но на здравјето на луѓето, животните или растенијата, животната сре­
дина и природата,

-	 одржувачот бара бришење на сортата,
-	 сортата не ја задржува различноста, еднообразноста и стабилноста-

DUS-тест и
-	 трошоците наменети за одржување на сортата во националната сорт­

на листа не се платени.
(2)	 Бришењето на сортата од ставот (1) на овој член се врши со решение на 

Управата, кое се објавува во “Службен весник на Република Македонија“ 
и во Билтенот на Управата.

(3)	 Против решението од ставот (2) на овој член може да се изјави жалба до 
Комисијата за решавање на управни работи во втор степен од областа на 
земјоделството, шумарството, водостопанството и ветеринарството при 
Владата на Република Македонија.

(4)	 Жалбата не го одлага извршувањето на решението.
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Член 49

Поништување на решението за запишување на сорта

(1)	 Министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство донесува 
решение за поништување на решението за запишување на сорта во на­
ционалната сортна листа, доколку дополнително се утврди дека решени­
ето било донесено врз основа на невистинити и неточни податоци на 
пријавувачот на сортата.

(2)	 Против решението од ставот (1) на овој член може да се изјави жалба до 
Комисијата за решавање на управни работи од втор степен од областа на 
земјоделството, шумарството, водостопанството и ветеринарството при 
Владата на Република Македонија.

(3)	 Жалбата не го одлага извршувањето на решението.
(4)	 Со поништување на решението од ставот (1) на овој член сортата се 

брише од национална сортна листа.

Член 50

Продолжување на запишувањето на сорта во 
националната сортна листа

(1)	 Пријавувачот на сортата може најдоцна две години пред истекот  на 
периодот до кој сортата е запишана во националната сортна листа, 
до Управата да поднесе барање за продолжување на запишувањето на 
сората во национална сортна листа.

(2)	 Управата проверува дали пријавувачот ја одржува сортата така што да се 
зачуваат различноста, еднообразноста и стабилноста на сортата.

(3)	 Ако е исполнет условот од ставот (2) на овој член, министерот за земјо­
делството, шумарството и водостопанството донесува решение за продол­
жување на запишувањето на сортата во национална сортна листа.

(4)	 Запишувањето на сортата во национална сортна листа може да се продол­
жи најмногу до десет години за поледелските и градинарските култури, а 
за овошните култури и винова лоза 25 години од денот на издавањето на 
решението за запишување на сортата во национална сортна листа.

(5)	 Формата и содржината на барањето од ставот (1) на овој член, како и на­
чинот и постапката за продолжување на запишувањето ги пропишува, 
министерот за земјоделството, шумарството и водостопанството.

Член 51

Упис на локални сорти или екотип во национална 
сортна листа

(1)	 По исклучок на членот 37 став (1) на овој закон, заради зачувување и 
користење на генетски ресурси во земјоделството, локалните сорти или 
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екотип кои не ги исполнуваат сите потребни услови можат да се запишат 
во националната сортна листа. Локалните или екотип сортите се означу­
ваат како такви во националната сортна листа.

(2)	 Сортата од ставот (1) на овој член се запишува во национална сортна 
листа ког врз основа на резултатите од извршените истражувања или врз 
основа на локално познати податоци во однос на пројавените својства 
на сортата и нејзината вредност во зачувување на специфични природни 
и полуприродни живеалишта кои може да се загрозени од менување на 
генетската стабилност.

(3)	  Дефинитивниот примерок на семенски и саден материјал од локална 
сорта или екотип запишана во национална сорна листа се чува во ген 
банка.

Член 52

Објавување во “Службен весник на Република 
Македонија” 

Запишувањето на сортите во националната сортна листа Управата го објавува 
во “Службен весник на Република Македонија” и Билтенот на Управата.

Член 53

Чување на документација

(1)	 Управата за секоја сорта запишана во националната сортна листа чува 
податоци за:
-	 името на сортата или друго име со кое се пласира на пазар во друга 

земја,
-	 видот на кој сортата му припаѓа,
-	 карактеристиките на сортата, вклучувајќи ги и карактеристиките 

кои ја одредуваат ппроизводната и употребната вредност, освен за 
градинарските култури и треви кога одржувачот на сортата изјавил 
дека семенскиот материјал од таа сорта не е наменет за производство на 
сточна храна, официјалниот опис на морфолошките карактеристики 
на сортата,

-	 датумот на запишување на сортата во националната сортна листа и 
датумот на обновување на запишувањето,

-	 име и адреса на авторот, одржувачот и сопственикот на правото на 
користење на сортата, или доколку има повеќе од еден одржувач, 
назначување на изворот од каде што можат да се добијат овие имиња 
и адреси.

(2)	 Управата ги чува податоците најмалку две годинипо донесувањето на 
решението за одбивање за запишување во националната сортна листа и 
седум години по бришење на сорта од национална сортна листа.
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(3)	 Управата ќе дозволи увид во податоците од ставот (1) на овој член под 
услови и на начин утврдени со прописите за пристап на јавноста до 
податоците.

Член 54

Чување на примерок на семенски материјал на сортата

(1)	 Примерокот на семенскиот материјал на сортата кој е запишана во нацио­
налната сортна листа и одржувана се чува како дефинитивен примерок.

(2)	 Дефинитивните примероци од ставот (1) на овој член се чува во ген 
банка.

Член 55

Комисија за национална сортна листа

(1)	 Министерот за земјоделството, шумарството и водостопанството фор­
мира Комисија за национална сортна листа на земјоделски растенија.

(2)	 Комисијата за национална сортна листа се состои од десет члена и прет­
седател. Претседателот се именува од редот на научни работници, а чле­
новите од редот на Управата (двајца), од стручни и научни установи 
(шест) и снабдувачи на семенски и саден материјал (двајца). Мандатот 
на Комисијата е четири години.

(3)	 Комисијата за националната сортна листа ги врши следниве работи:
1)	 расправа за резултатите од испитувањата на сортата, како и давање на 

стручно мислење во поглед на исполнувањето на условите од членот 37 став (1) 
алинеја 2, во согласност на членот 43 став (3) на овој закон;

2)	 расправа и подготвува предлози за методите на испитување на сортите 
согласно со членот 40 став (1) и членот 56 став (1) на овој закон;

3)	 расправа и подготвува стручно мислење во поглед на предлози на 
сортите кои се вклучуваат во посебно испитување, во согласност со членот 56 
став (6) на овој закон и

4)	 расправа за другите прашања од областа на семенарството.
(4)	 Комисијата за национална сортна листа на земјоделски растенија 

донесува деловник за начинот на работа.
(5)	 За работата на Комисијата за национална сортна листа на земјоделски 

растенија следува надомест кој го утврдува министерот за земјоделството, 
шумарството и водостопанството.

Член 56

Посебно испитување на сортите

(1)	 Кај одредени видови земјоделски растенија кои се важни за производството, 
со посебни испитувања на сортите се утврдува вредноста на сортите за про­
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изводство и употреба при различни технологии на производство, однос­
но во различни еколошки прилики, со цел земјоделските производители 
да добијат детални податоци за особините на сортата.

(2)	 Посебно испитување на сортата го вршат правни лица овластени согласно 
со членот 59 на овој закон според програма која ја донесува Владата на 
Република Македонија по предлог на министерот за земјоделството, шу­
марството и водостопанството за период од пет години.

(3)	 Со програмата од ставот (2) на овој член се пропишуваат:
-	 видови на земјоделски растенија кои се важни за производството во 

Република Македонија и локации на кои се вршат посебни испитувања 
кај одделни видови на земјоделски растенија и

-	 бројот на сортите кои во одделна година треба да бидат вклучени 
во посебно испитување, како и критериуми за нивно вклучување 
на одделната сорта во посебно испитување, особено во поглед на 
распространетост и соодветност на сортата за производство на 
одредено подрачје, и со определена агротехника.

(4)	 За спроведување на програмата од ставот (2) на овој член се обезбедуваат 
средства од Буџетот на Република Македонија.

(5)	 Во согласност со програмата од ставот (2) на овој член, Управата опреде­
лува сорти кои ќе бидат вклучени во посебно испитување на сортите.

(6)	 Управата при избирањето на сортите за посебно испитување од ставот 
(5) на овој член, може да ги земе предвид предлозите на одржувачот 
на сортата, организацијата на производители, задруги, здруженијата и 
друштвата, кои вршат работа од областа на земјоделството. Управата пред 
избирањето на сортите за вклучување во програмата за посебно испиту­
вање го зема предвид стручното мислење на Комисијата за национална 
сортна листа на земјоделски растенија.

(7)	 Управата може во посебно испитување да вклучи и други сорти, кои биле 
предложени во согласност со ставот (5) на овој член, а не ги исполнуваат 
критериумите определени во програмата, доколку предлагачот за вклучу­
вање на вакви сорти му ги плати трошоците целосно на овластеното лице 
од ставот (2) на овој член.

(8)	 Врз основа на резултатите од посебното испитување на сортите, Управата 
подготвува описна листа на препорачаните сорти.

(9)	 Министерот за земјоделството, шумарството и водостопанството ги про­
пишува постапките и методите за посебно испитување на сортата, начи­
нот и постапката на подготвување на листата на препорачани сорти, како 
и висината за надоместување на трошоците кои ги плаќа предлагачот.
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А. Житни растенија - Cereal plants

Р. број Име на сортата Variety name Година на 
признавање

Скратено име на 
создавачот

Number Year of 
registration

Abbreviated 
name of the 

variety breeder

1. 2. 3. 4. 5.

А.1. Пченица - Wheat    Triticum sp.

А.1.1. Зимска мека пченица - Winter common wheat    Triticum aestivum

1. Агроунија прима Agrounija Prima 1998 АУ Ск
2. Бистра Bistra 1999 ЗИ Ск
3. Олга Олга 1999 АУ Ск
4. Осатка Osatka 2000 АУ Ск
5. Подобрена Оровчанка Podobrena Orovčanka 2003 АУ Ск
6. Мила Mila 2004 ИЈЗК Ср
7. Алтана Altana 2005 ЗИ Ск
8. Оровчанка Orovčanka 2007  ЗИ Ск
9. Радика Radika 2007 ЗИ Ск

10. Миленка Milenka 2007 ЗИ Ск
11. Бт 04-024 Bt 04-024 2007 АС Бт
12. Бт 04-073 Bt 04-073 2007 АС Бт
13. МО 11/4 MO 11/4 2007 ИЈЗК Ср

МАКЕДОНСКИ НОВОСОЗДАДЕНИ СОРТИ 
ЗЕМЈОДЕЛСКИ РАСТЕНИЈА

MACEDONIAN NEWLY CREATED 
AGRICULTURAL PLANTS
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1. 2. 3. 4. 5.

14. Македонска Рана Makedonska Rana 2008 АУ Ск
15. Балканија Balkanija 2008 АУ Ск
16. Македонска Родна Makedonska Rodna 2008 АУ Ск
17. Бт 04-069 Bt 04-069 2008 АС Бт

А.1.3. Пролетна мека пченица - Spring common wheat

1. Треска Treska 2007 ЗИ Ск

А.1.4. Зимска тврда пченица - Winter durum wheat     Triticum durum

1. Ангела Angela 1999 ИА Ск
2. Победа Pobeda 1999 ИА Ск
3. У 33/2 U 33/2 2001 ИА Ск
4. Мина Mina 2007 ИЈЗК Ср
5. Ива Iva 2007 ИЈЗК Ср

А.2. Јачмен  - Barley     Hordeum sativum L

А.2.1. Зимски двореден јачмен - Winter double row barley 
Hordeum sativum ssp. distichon Alef  S.L.

1. Извор Izvor 1999 ИА Ск
2. Хит Hit 1999 ИА Ск
3. Гоце Goce 2001 ИА Ск
4. ЗЈА-7/3 ZJA-7/3 2001 ИА Ск
5. Егеј Egej 2007 ИЈЗК Ср
6. Александар Aleksandar 2008 ЗИ Ск

А.2.2. Пролетен двореден јачмен - Spring double row barley 
Hordeum sativum ssp. distichon Alef S.L.

1. Македо Makedo 2007 ИЈЗК Ср

А.4. Тритикале - Triticale     Triticale 

А.4.1 Зимски тритикале - Winter triticale

1. Агроунија Agrounija 2005 Ау Ск
2. Југо-ТС-11 Jugo-TC-11 2007 ИЈЗК Ср
3. Триглав Triglav 2007 ИЈЗК Ср
4. Малеш Maleš 2008 ЗИ Ск
5. Бт 04-002 Bt 04-002 2008 АС Бт
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1. 2. 3. 4. 5.

А.6 Пченка за зрно - Grain corn     Zea mays L.

А.6.1. FAO 100
1. СКТК-111 SKTC-111 2000 ЗИ Ск

А.6.2. FAO 200
1. СКТК-211 SKTC-211 2000 ЗИ Ск
2. СКТК-212 SKTC-212 2000 ЗИ Ск
3. СКТК-215 SKTC-215 2003 ЗИ Ск
4. СКТВК-210 б SKTWC-210 b 2007 ЗИ Ск

А.6.4. FAO 400
1. СКТК-401 SKTC-401 2000 ЗИ Ск

А.10. Ориз - Rice     Oriza sativa L. 
1. Монтеса Montesa 2004 ЗИ Ск
2. Прима Риска Prima Riska 2004 ЗИ Ск
3. Бисер-2 Biser-2 2007 ЗИ Ск
4. Монтичели Montichelli 2007 ЗИ Ск
5. Р-76/6 R-76/6 2007 ЗИ Ск
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1. 2. 3. 4. 5.

Б. ИНДУСТРИСКИ РАСТЕНИЈА-INDUSTRIAL PLANTS

Б.7. Соја за зрно - Soybean     Glicine hispida (Moench) max. 
1. Пела Pella ИЈЗК Ср
2. Илинден Ilinden ИЈЗК Ср

Б.9. Сончоглед - Sunflower     Helianthus annuus L. 

Б.9.1. Сончоглед  за  масло - Oil sunflower

1. Сонце (ЕММ-42) Sonce (EMM-42) 2005 ИЈЗК Ср

Б.12. Тутун - Tobacco     Nicotiana Tabacum L.
1. Б-96/85 B-96/85 1998 ИТ Пп
2. П 76/86 P 76/86 1998 ИТ Пп
3. Прилеп Викторија 1 Prilep Viktoria 1 1998 ЈТ Дх
4. Џебел 38 Jebel 38 1998 ИТ Пп
5. Берлеј 1 Berley 1 1999 ИТ Пп
6. Прилеп-65-94 Prilep-65-94 1999 ИТ Пп
7. Прилеп-79-94 Prilep-79-94 1999 ИТ Пп
8. Џебел Ориент-138 Jebel Orient-138 1999 ВТ В
9. Ориент 72-48 Orient 72-48 2001 СМ Бт

10. П-80-ПТ  P-80-PT 2001 СМ Бт
11. П-65-ПТ  P-65-PT 2001 СМ Бт
12. Ориент Orient 2001 СМ Бт
13. Б 2/93 B 2/93 2001 ИТ Пп
14. П-65 ПТ P-65 PT 2001 СМ Бт
15. П-80 ПТ P-80 PT 2001 СМ Бт
16. П-66-9/7 P-66-9/6 2004 ИТ Пп
17. П-123-7/2 P-123-7/2 2004 ИТ Пп
18. Јака 48-2 Yaka 48-2 2004 ИТ Пп
19. Јака 141-3/7 Yaka 141-3/7 2004 ИТ Пп
20. Маја 36 Maya 36 2004 ИТ Пп
21. П-8-9/80 P-8-9/80 2005 ИТ Пп
22. П-34 АС P-34 AS 2005 ИТ Пп
23. Јака-Басма М Yaka-Basma 2005 ИТ Пп
24. Џебел-Басма М Jebel-Basma M 2005 ИТ Пп
25. Прилеп П 10-3/2 Prilep P 10-3/2 2006 ИТ Пп
26. Прилеп П 12-2/1 Prilep P 12-2/1 2006 ИТ Пп
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1. 2. 3. 4. 5.

27. Прилеп П 7 Prilep P 7 2006 ИТ Пп
28. Прилеп П 156/1 Prilep P 156/1 2006 ИТ Пп
29. Прилеп П 84 Prilep P 84 2006 ИТ Пп
30. Прилеп П 23 Prilep P 23 2006 ИТ Пп
31. Прилеп НС-72 Prilep NS-72 2006 ИТ Пп
32. Јака ЈК 7-4/2 Yака ЈК 7-4/2 2006 ИТ Пп
33. Јака 23 Yака 23 2006 ИТ Пп
34. Јака 68 Yака 68 2006 ИТ Пп
35. Јака 87 Yака 87 2006 ИТ Пп
36. Јака 48 Yака 48 2006 ИТ Пп
37. Јака V 125/3 Yака V 125/3 2006 ИТ Пп
38. Џебел Бр. 1 Jebel No. 1 2006 ИТ Пп
39. Џебел П-2 Jebel P-2 2006 ИТ Пп
40. Џебел 291 Jebel 291 2006 ИТ Пп
41. Отља 09-18/2 Otlja 09-18/2 2006 ИТ Пп
42. Отља 87 Otlja 87 2006 ИТ Пп
43. Отља 110-88/3 Otlja 110-88/3 2006 ИТ Пп
44. Вирџинија МБ-1 Virginia MB-1 2006 ИТ Пп
45. Јака ЈК 7-4/2 Jaka JK 7-4/2 2007 ИТ Пп

Б.18. Афион - Poppy     Papaver somniferum L. ssp. somniferum  
1. Алкалоид 1 Alkaloid 1 2007 Ал Ск
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1. 2. 3. 4. 5.

В. ФураЖни култури - Fodder Plants

В.5. Висока власатка - Fescue grass     Festuca arundacea Shereb
 1. Зорана Zorana 2000 ЗИ Ск

2. Ѓорѓина Gorgina 2000 ЗИ Ск

В.13. Еспарзета - Sainfon      Onobrichis viciaefolia Scop.Sin. O. Sativa Lam 
 1. Македонка Makedonka 2007 ЗИ Ск

В.21. Луцерка - Alfalfa     Medicago sativa L. am Vass spp. eusativa Sinsk
 1. Дебарска Debarska 2007 ЗИ Ск
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1. 2. 3. 4. 5.

Г. Градинарски растенија-Vegetable plants

Г.1. Кромид - Onion     Allium cepa L
1. Сидра Sidra 2007 ЗИ Ск
2. Арера Arera 2008 ЗИ Ск

Г.2. Праз - Leek     Allium porum L.
1. Фаворит Favorit 2007 ЗИ Ск

Г.14. Пиперка - Pepper     Capsicum annuum L.

Г.14.1. Пиперка - крупноплодна Capsicum annuum L. ssp. Macrocarpum Send  

1. Питреф Pitref 2004 ЗИ Ск
2. Пиран Piran 2007 ИЈЗК Ср

Г.18. Краставица – Cucumber     Cucumis sativus L.

1. Наташа F1 Natasha F1 2004 ВГ Ср
2. E 2092 F1 E 2092 F1 2005 ВГ Ср

Г.23. Домат - Tomato     Lycopersicon Licopersicum (syn. L. esculentum Mill)
1. Трејси Tracy 1997 ЗИ Ск
2. Јолџик Joldzik 1997 ЗИ Ск
3. Аце  Ace 2001 ЗИ Ск
4. Асмара  Asmara 2001 ЗИ Ск
5. Лонгина Longina 2004 ЗИ Ск
6. Лагуна Laguna 2004 ЗИ Ск

Г.26. Боранија - Green bean     Phaseolus vulgaris L. 
1. Дукат Dukat 1997 ЗИ Ск
2. Вики Viki 2007 ЗИ Ск

Г.27. Грашок – Pea     Piscum sativum ssp.sativum L. (partim)
1. Велес Veles 2004 ЗИ Ск

Г.31. Спанаќ - Spinach      Spinacea oleracea L.
1. Матадор Matador 2007 ЗИ Ск



СТРАНСКИ ОДОБРЕНИ СОРТИ 
ЗЕМЈОДЕЛСКИ РАСТЕНИЈА

FOREIGN AGRICULTURAL AND
VEGETABLE PLANT VARIETIES



Национална сортна листа на Република Македонија 45

А. Житни растенија - Cereals plants

Р. број Variety name Име на сортата Година на 
признавање

Скратено име на 
застапникот

Number Year of 
registration

Abbreviated name 
of the variety 

representative

1. 2. 3. 4. 5.

А.1. Пченица - Wheat   Triticum sp.

А.1.1. Зимска мека пченица - Winter common wheat  Triticum aestivum

1. Krona Крона 1999 SLj SL СМ Ск
2. Lara Лара 1999 SLj SL СМ Ск
3. Pliska Плиска 1999 PG BG ЗКП Бт
4. Renesansa Ренесанса 1999 NS YU МС Бт
5. Stepa Степа 1999 ИРПНС С АС Бт
6. Tiha Тиха 1999 NS YU МС Бт
7. Magdalena Магдалена 2000 MV H МС Бт
8. Barbara Барбара 2000 OS HR С Ск
9. Super žitarka Супер житарка 2000 OS HR С Ск

10. Enola Енола 2001 GT BG ЗКП Бт 
11. Emeshe Емеше 2002 MVH МС Бт
12. Aglika Аглика 2003 ДЗИГ Бг ЗК П Бт
13. Progres Прогрес 2003 ДЗИГ Бг ЗК П Бт

СТРАНСКИ ОДОБРЕНИ СОРТИ 
ЗЕМЈОДЕЛСКИ РАСТЕНИЈА

FOREIGN AGRICULTURAL AND
VEGETABLE PLANT VARIETIES
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1. 2. 3. 4. 5.

14. Mizaja Мизаја 2003 ДЗИГ Бг ЗК П Бт
15. Slaveja Славеја 2003 ДЗИГ Бг ЗК П Бт
16. Stamena Стамена 2003 ДЗИГ Бг ЗК П Бт
17. KG - 100 КГ - 100 2004 ЦСЖ С АЈ Ск
18. Exquisit Ексквизит 2004 SE A МС Бт
19. Exclusiv Ексклузив 2004 SE A МС Бт
20. Mihelica Михелица 2004 ИОПЗР Зг ЗКП Бт
21. Prima Прима 2004 ИОПЗР Зг ЗКП Бт
22. Zdenka Зденка 2004 ИОПЗР Зг ЗКП Бт
23. Tina Тина 2004 ИОПЗР Зг ЗКП Бт
24. Liberta Либерта 2004 ИОПЗР Зг ЗКП Бт
25. Mambo Мамбо 2004 ЗИИУА Бп ЗКП Бт
26. Golubica Голубица 2004 PIO HR ЗП Бт
27. Klara Клара 2004 PIO HR ЗП Бт
28. Osk 314/00 Osk 314/00 2004 PIO HR ЗП Бт
29. OSK 244/04 ОСК 244/04 2007 PIO HR С Ск
30. Momčil Момчил 2007 ИС БГ ЗК П Бт
31. Pesna Песна 2007 ИС БГ ЗК П Бт

А.1.2. Пролетна мека пченица - Spring common wheat      Triticum aestivum

1. Venera Венера 2003 ИРПНС С АС Бт
2. NS JP 446 НС ЈП 446 2003 ИРПНС С АС Бт
3. NS JP 471 НС ЈП 471 2003 ИРПНС С АС Бт

А.2. Јачмен - Barley   Hordeum sativum L 

А.2.1. Зимски двореден јачмен - Winter double row barley 
Hordeum sativum ssp. distichon Alef S.L.

1. Zlatko Златко 2000 PIO HR С Ск
2. Рекорд Рекорд 2004 ЦСЖ Кг Ј Ск
3. NS 525 НС 525 2007 ИРПНС С АС Бт
4. NS 565 НС 565 2007 ИРПНС С АС Бт
5. Nonius Нониус 2007 ИРПНС С АС Бт
6. Braun Браун 2007 ИРП НС С Ск
7. Bingo Бинго 2007 ИРП НС С Ск
8. Princ Принц 2007 ИРП НС С Ск
9. Lord Лорд 2007 ИРП НС С Ск
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1. 2. 3. 4. 5.

А.2.2. Пролетен двореден јачмен - Spring double row barley 
Hordeum sativum ssp. distichon Alef S.L.

1. Lav Лав 2003 ИРПНС С АС Бт
2. Slavko Славко 2003 ИРПНС С АС Бт
3. Novosadski golozrni Новосадски голозрни 2007 ИРПНС С АС Бт

А.2.3. Зимски повеќереден јачмен - Winter multy row barley   
Hordeum sativum ssp. polysticum 

1. Galeb Галеб 2000 ИРПНС С АС Бт

А.2.4. Пролетен двореден голозрнест јачмен - Spring double row naked grain barley

Hordeum sativum ssp. distichon Alef S.L.
1. Novosadski golozrni Новосадски голозрни 2007 ИРПНС С АС Бт

А.4. Тритикале - Triticale     Triticale 

А.4.1 Зимски тритикале - Winter triticale

1. Odisej Одисеј 2007 ИРПНС С АС Бт

А.6. Пченка за зрно - Grain corn   Zea mays L

А.6.1. FAO 100
1. ZPSKSC 103 ЗПСКСК 103 1998 ЗП С Ап Ск

А.6.2. FAO 200
1. ZP 260 ЗП 260 1998 ЗП С Ап Ск

2. Clarica Кларица 2000 Prr USA Ах Ск

А.6.3. FAO 300
1. ZPSC 360 ЗПСК 360 1998 ЗП С Ап Ск

2. Clarisia Кларисиа 1998 Prr USA Ах Ск
3. NS 300 НС 300 2000 ИРПНС С АС Бт

4. Lg 2306 Лг 2306 2000 LG FR MС Бт

5. Lg 2772 Лг 2772 2000 LG FR MС Бт

6. Stira Стира 2000 Prr USA Ах Ск
7. ZP 341 ЗП 341 2005 ЗП С АЈ Ск

А.6.4. FAO 400
1. Colomba Коломба 1998 Prr USA Ах Ск
2. Viki Вики 1999 SP GR ХП Ск
3. Evelina Евелина 2000 Prr USA Ах Ск
4. Florencia Флоренса 2000 Prr USA Ах Ск
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5. Lg 2483 Лг 2483 2000 LG FR MС Бт
6. ZP 434 ЗП 434 2003 ЗП С АЈ Ск
7. PR 37M34 ПР 37М34 2003 P A Ах Ск
8. Girona Гирона 2006 FS ES Ам Ск
9. OSSK 444 ОССК 444 2006 PIO HR ЗП Бт

10. OSSK 499 ОССК 449 2006 PIO HR ЗП Бт
11. Rada Рада 2007 НГП БГ Ас Бт
12. AC - 41 АЦ - 41 2008 ПМП С МС Бт

А.6.5. FAO 500
1. OsSK 554 ОсСК 554 1998 PIO HR С Ск
2. Lg 2530 Лг 2530 2000 LGFMСБт
3. Pregia Прегиа 2000 Prr USA Ах Ск
4. Zp-580 Зп-580 2000 ЗП С Ап Ск
5. Alistar Алистер 2002 LGF С Ск
6. A 4917 A 4917 2002 LGF С Ск
7. PR 34 F02 ПР 34 Ф02 2006 P A Ах Ск
8. PR 34 P93 ПР 34 П93 2006 P A Ах Ск
9. NSSK 444 НССК 444 2007 ИРПНС С АС Бт

10. AC - 51 АЦ - 51 2008 ПМП С МС Бт

А.6.6. FAO 600
1. Coralba Коралба 1998 PrrUSA Ах Ск
2. Sonja Соња 1999 SP GR ХП Ск
3. Vita Вита 1999 SP GR ХП Ск
4. ZP-633 ЗП-633 2000 ЗП С Ап Ск
5. Aliviso Аливисо 2000 LG FR MC Бт
6. OSSK 602 ОССК 602 2006 PIO HR ЗП Бт
7. OSSK 617 ОССК 617 2006 PIO HR ЗП Бт
8. NS 6010 НС 6010 2007 ИРПНС С АС Бт
9. Kneža 683 A Кнежа 683 А 2007 ИПК БГ ИЈЗК Ср

10. Kneža 621 Кнежа 621 2007 ИПК БГ ИЈЗК Ср
11. NSSK 640 НССК 640 2007 ИРПНС С АС Бт
12. NSSK 609 B НССК 609 Б 2007 ИРПНС С АС Бт
13. AC - 62 АЦ - 62 2008 ПМП С МС Бт

А.6.7. FAO 700
1. Triana Триана 1998 Prr USA Ах Ск
2. ZP 753 ЗП 753 1998 ЗП С Ап Ск
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3. Alistrong Алистронг 2000 LG FR МС Бт
4. Balkan Балкан 2000 ИРПНС С АС Бт
5. Lg 2775 Лг 2775 2000 LG FR МС Бт
6. Donana Донана 2006 FS ES Ам Ск
7. Oropesa Оропеса 2006 FS ES Ам Ск
8. Tisa Тиса 2007 ИРПНС С АС Бт
9. AC - 72 АЦ - 72 2008 ПМП С МС Бт

10. PR - 32 - 012 ПР - 32 - 012 2008 Prr USA Ах Ск

А.6.12. Пченка шеќерна - Sweet corn   Zea mays L. var. saccharata stur

А.6.12.5. FAO 500
1. Challenger F1 Челинџер F1 2006 As NL Ах Ск

А.6.13. Пченка лизинска - Lizine corn   Zea mays L. 

А.6.13.1. FAO 100
1. Bc 183 02 02 t Бц 183 02 02 т 1991 Зк

А.8. Сирак - Sorghum millet   Sorgum vulgare L.

А.8.1. Сирак за зрно - Sorghum millet for grain   Sorghum bicolor L. Moench. 

1. Gold Голд 2003 IRP NS Ас Бт

А.10. Ориз - Rice   Oriza sativa L.
1. Drago - Драго 1999 BS IT ИО Ко
2. Andrea Андреа 1999 RS NL Гт Ср
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Б. ИНДУСТРИСКИ РАСТЕНИЈА-INDUSTRIAL PLANTS

Б.7. Соја за зрно - Soybean     Glicine hispida (Moench) max. 

Б.7.2. Рани сорти: 0 - Early

1. PR9929 ПР9929 2002 SP Cn Ф Ск
2. Olimpia Олимпија 2002 SP Cn Ф Ск
3. Corada Корада 2002 SP Cn Ф Ск

Б.7.3. Средно рани сорти: 1 - Midearly

1. Nena Нена 2001 ЗП С Ап Ск

Б.9. Сончоглед - Sunflower     Helianthus annuus L. 

Б.9.1. Сончоглед  за  масло - Oil sunflower

1. Albena Албена 1999 PG BG ЗКП Бт
2. HF 4610 ХФ 4610 1999 Prr USA Ах Ск
3. HF466 ХФ466 1999 Prr USA Ах Ск
4. Lucil Лусил 1999 Prr USA Ах Ск
5. Princil Принсил 1999 Prr USA Ах Ск
6. X 4713 F Х 4713 Ф 1999 Prr USA Ах Ск
7. Lg 5385 Лг 5385 2000 LG FR MC Бт
8. Lg 5423 Лг 5423 2000 LG FR MC Бт
9. Lg 5645 Лг 5645 2000 LG FR MC Бт

10. SP-396 СП-396 2000 SP GR XП Ст
11. SP-397 СП-397 2000 SP GR XП Ст
12. SP-398 СП-398 2000 SP GR XП Ст
13. LHA 347/02 ЛХА 347/02 2000 LG FR MC Бт
14. Pelagonija Пелагонија 2007 ИРПНС С АС Бт
15. NS-X-112-P НС-Х-112-П 2007 ИРПНС С АС Бт
16. Altesse RM Алтезе РМ 2007 ESP FR ИЈЗК Ср
17. PR - 64 A - 89 ПР - 64 A - 89 2008 HI A Ах Ср
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В. ФураЖни култури - Fodder Plants

В.5. Висока власатка - Fescue grass     Festuca arundacea Shereb
1. Barbizon Барбизон 2001 BB NL Ах Ск
2. Barfelix Барфеликс 2001 BB NL Ах Ск
3. Bariane Бариан 2001 BB NL Ах Ск

В.12. Ежевка - Cocksfoot     Dactylis glomerata L. 
1. Baridana Баридана 2001 BB NL Ах Ск

В.14. Ливадска власатка - Fescue grass common     Festuca pratensis Huds.  
1. Bartran Бартран 2001 BB NL Ах Ск
2. Pradel Прадел 2001 BB NL Ах Ск

В.15. Црвена власатка - Red fescue     Festuca rubra L.        

В.15.1. Црвена власатка - Red fescue     Festuca rubra L. ssp. rubra       

1. Bargena Баргена 2001 BB NL Ах Ск
2. Barcorsa Баркорса 2001 BB NL Ах Ск
3. Bar Frr6 BRA-1 Бар Фrr6 БРА-1 2001 BB NL Ах Ск

В.15.2. Црвена власатка - Red fescue     Festuca rubra L. ssp. commutata      

1. Bargreen Баргрин 2001 BB NL Ах Ск
2. Barnica Барника 2001 BB NL Ах Ск

В.15.3. Црвена власатка - Red fescue     Festuca rubra L. ssp. trichophylla       

1. Barcrown Баркроун 2001 BB NL Ах Ск

В.16. Италијански рајграс - Italian ryegrass   Lolium italicum L. (multiflorum)
1. Bartissimo Бартисимо 2001 BB NL Ах Ск
2. Bartali Бартали 2001 BB NL Ах Ск

В.17. Англиски рајграс - Perenial ryegrass     Lolium perenne L. 
1. Barfort Барфорт 2001 BB NL Ах Ск
2. Barlet Барлет 2001 BB NL Ах Ск
3. Barplus Барплус 2001 BB NL Ах Ск
4. Barrage Бараж 2001 BB NL Ах Ск
5. Barrana Барана 2001 BB NL Ах Ск
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6. Sabor Сабор 2001 BB NL Ах Ск

В.17.2. Олденвуршка трева     Lolium Multiflorum L.

1. Bartissimo Бартисимо 2001 BB NL Ах Ск
2. Bartali Бартали 2001 BB NL Ах Ск

В.21. Луцерка - Alfalfa     Medicago sativa L. am Vass spp. eusativa Sinsk
1. Cora Кора 2001 SLj SL См Ск
2. Cruma Крума 2001 SLj SL См Ск
3. Sandity Сандити 2001 BB NL Ах Ск
4. SP 47279 СП 47279 2001 SP GR ХП Ск
5. SP 47255 СП 47255 2001 SP GR ХП Ск
6. SP 47280 СП 47280 2001 SP GR ХП Ск
7. NS Medijana ZMS НС Медијана ЗМС 2003 IRP NS Aс Бт
8. Banat BC Банат БЦ 2008 IRP NS Aс Бт

В.22. Бела комунига - White melilot      Melilotus albus desr   
1. Denta Дента kfЛс

В.25. Добиточен грашок - Cow pea     Pisum sativum spp. arvense
1. Rif Риф 2001 BB NL Ах Ск

В.26. Права ливадарка - Blue grass     Poa pratensis L. 
1. Baron Барон 2001 BB NL Ах Ск
2. Barzan Барзан 2001 BB NL Ах Ск
3. Baronie Бароние 2001 BB NL Ах Ск

В.32. Црвена детелина - Red clover     Trifolium pratense L. 
1. Колубара Колубара 2003 ИРПНС С АС Бт

В.32.1. Ливадска црвена детелина - Meadow red clover     Trifolium pratense L.perenne 

1. Fox Фокс 2001 BB NL Ах Ск

В.34. Бела детелина - Dutch clover      Trifolium repens L.  
1. Alice Алис 2001 BB NL Ах Ск
2. Barbian Барбиан 2001 BB NL Ах Ск
3. Menna Мена 2001 BB NL Ах Ск
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В.38. Граор - Chickling     Vicia Sativa L. 

В.38.1. Пролетна Граорица - Spring Chickling      Vicia Sativa L. 

1. Novi Beograd Нови Београд 2007 ИРПНС С АС Бт

В.38.2. Зимска Граорица - Winter Chickling      Vicia Sativa L. 

1. Neoplanta Неопланта 2008 ИРПНС С АС Бт
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Г. Градинарски растенија-Vegetable plants

Г.1. Кромид - Onion     Allium cepa L
1. Aldobo (F1) Алдобо 1998 SG NL ХТ Ср
2. Aliks (F1) Аликс 1998 SG NL ХТ Ср
3. Parade Парејд 1999 BZ NL ВК Ср
4. Element Елемент 2000 BZ NL ВК Ср
5. Julio SG8304 Јулио СГ8304 2000 SG NL ХТ Ср
6. Apex RS 392 Апекс РС 392 2000 RS NL Ax Ck
7. Stakato Стакато 2001 NZ NL КБ Ск
8. Swifft Свифт 2003 BZ NL ВК Ср
9. Baltik Балтик 2003 BZ NL ВК Ср

10. Teton F1 RS Тетон F1 РС 2005 SVS NL Ах Ск
11. Gobeyellow Danvels Гобејелоу Данвелс 2008 SVS NL Ах Ск
12. Kira Кира 2008 ISIS I МС Бт
13. Karmen Кармен 2008 TU NL Ах Ск

Г.2. Праз - Leek     Allium porrum L.
1. Lincoln Линколн 1999 BZ NL ВК Ср
2. Varna Варна 2003 SVS NL Ах Ск

Г.4. Геревис - Celery     Аpium Graveolens L. var. rapaceum (Mill . Gaud.)
1. Monarch Монарх 1999 NN NL ВК Ср
2. Mentor Ментор 2003 SVS NL Ах Ск

Г.5. Цвекло салатно - Red beet     
Beta vulgaris L. spp vugaris subvar. rubra (Alef. Helm)

1. Warrior F1 Вориор F1 2004 CTF Еф Ск
2. Scarlett Supreme F1 Скарлет сјуприм F1 2005 SVS NL Ах Ск

Г.8. Карфиол – Cauliflower      
Brassica oleracea L. convar botrytis (L. Alef. Var. botrytis)

1. Andes F1 Андес F1 1998 RS NL Ах Ск
2. Ardego F1 Ардего F1 1998 NZ NL РК Ср
3. Arfak F1 Арфак F1 1998 RS NL Ах Ск
4. Serano F1 Серано F1 1998 SZ NL XT Cp
5. Ambition Амбишн 1999 RS NL Ах Ск
6. Frimont Фримонт 1999 RS NL Ах Ск
7. Shanon Шенон 1999 BZ NL ВК Ср



55Национална сортна листа на Република Македонија

1. 2. 3. 4. 5.

8. SP-363 СП-363 2000 SP GR ХП Ск
9. SP-364 СП-364 2000 SP GR ХП Ск

10. Barselona Барселона 2001 NZ NL КБ Ск
11. Spacestar Спејс стар 2002 NS NL Х Ср
12. Baldo Балдо 2003 SVS NL Ах Ск
13. Goodman Гудман 2003 BZ NL ВК Ср
14. Siria F1 Сириа F1 2004 CT FR Ев Ск
15. CLX 3322 F1 ЦЛХ 3322 F1 2004 CT FR Ев Ск
16. Pella F1 Пела F1 2005 DH DN Ев Ск
17. Cornell F1 (RS 111) Корнел F1 (РС 111) 2006 SVS NL Ах Ск
18. Majella F1 (RS 112) Мајела F1 (РС 112) 2006 SVS NL Ах Ск
19. Aviso F1 Ависо F1 2006 CT FR Ев Ск

Г.9. Зелка - Cabbage     
Brassica oleracea L. convar capitata (L. Alef. Var. capitata L. f. alba Duch. F. rubra)

1. Atria F1 P Атриа F1 1997 RS NL Ах Ск
2. Julius F1 L Јулиус F1 1998 SG NL XT Cp
3. Maraton F1 K Маратон F1 1998 SG NL XT Cp
4. Resistor F1 P Резистор F1 1998 SG NL XT Cp
5. Adelita Аделита 1999 BZ NL ВК Ср
6. Aladin Аладин 1999 BZ NL ВК Ср
7. Amtrak Амтрак 1999 BZ NL ВК Ср
8. Amukos Амукос 1999 RS NL Ах Ск
9. Azan Азан 1999 RS NL Ах Ск

10. Bartolo Бартоло 1999 BZ NL  ВК Ср
11. Beli Бели 1999 SP GR ХП Ск
12. Megaton Мегатон 1999 BZ NL  ВК Ср
13. Mestro Местро 1999 BZ NL  ВК Ср
14. Parel Парел 1999 BZ NL  ВК Ср
15. Saratoga Саратога 1999 BZ NL  ВК Ср
16. Saxo Саксо 1999 SP GR ХП Ск
17. Stilon Стилон 1999 RS NL Ах Ск
18. Ammon Амон 2000 RS NL Ах Ск
19. Balaton Балатон 2000 BZ NL ВК Ср
20. Bravo Браво 2000 HMS FR ВК Ср
21. Constanza Констанца 2000 PS NL Ах Ск
22. Fortuna Фортуна 2000 PS NL Ах Ск
23. Kalorama Калорама 2000 RZ NL С Ск
24. Lennox Ленокс 2000 BZ NL ВК Ср
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25. Kronos F1 (RS 3080) Кронос F1 (РС 3080) 2000 RS NL Ах Ск
26. Calisto F1 (RS 913049) Калисто F1 (РС 913049) 2000 RS NL Ах Ск
27. Balbro Балбро 2001 NZ NL КБ Ск
28. Oktoking Октокинг 2001 NZ NL КБ Ск
29. Robustor Робустор 2001 NS NL Х Ср
30. Rodeo Родео 2001 NZ NL КБ Ск
31. Winner Винер 2003 SVS NL Ах Ск
32. Panndion Пандион 2003 SVS NL Ах Ск
33. Red Sun Ред сан 2003 SVS NL Ах Ск
34. Grandsland Грандсланд 2003 SKS NL С Ск
35. Nozomi Нозоми 2003 SKS NL С Ск
36. Rookie F1 Руки F1 2003 SKS NL С Ск
37. Clinton F1 Клинтон F1 2003 BZ NK ВК Ср
38. Revue (SG 3602) Реву (СГ 3602) 2004 SS NL Х Ср
39. Klabishi Клабиши 2004 SS NL Х Ср
40. Novator Новатор 2005 SS NL Х Ср
41. Golden cross F1 Голден крос F1 2005 TE NL Ап Ср
42. Sunta F1 Сунта F1 2005 TE NL Ап Ср
43. Globe master F1 Глоуб мастер F1 2005 TE NL Ап Ср
44. Shelta F1 Шелта F1 2005 TE NL Ап Ср
45. Gazebo F1 Газебо F1 2005 BZ NL ВК Ср
46. Farao F1 Фарао F1 2005 BZ NL ВК Ср
47. Pruktor F1 Пруктор F1 2005 DH DN Ев Ск
48. Zakaz F1 (PS 7410) Заказ F1 (ПС 7410) 2006 SVS NL Ах Ск
49. Bloktor F1 Блоктор F1 2006 SS NL Х Ср
50. Count F1 Каунт F1 2006 CT FR Ев Ск
51. Marabou F1 Марабу F1 2006 CT FR Ев Ск
52. Stalion F1 Сталион F1 2007 SS NL Х Ср

Г.11. Кељ - Kale     Brassica Oleracea L. 

Г.11.1. Кељ - Kale     Brassica oleracea L. convar. Capitata L.  Alef. Var. sabauda L.  

1. Taler Толер 1999 RS NL Ах Ск

Г.11.2. Кељ пупчар - Brussels sprouts    Brassica oleracea L. convar. Oleracea var. gemmifera DC.

1. Lunet Лунет 1999 RS NL Ах Ск
2. Nobilis F1 Нобилис F1 2006 CT FR Ев Ск



57Национална сортна листа на Република Македонија

1. 2. 3. 4. 5.

Г.13. Броколи - Brocolly     Brassica oleracea L. convar. Botrytiscymosa Duch
1. Flash (F1) Флеш 1998 RS NL Ах Ск
2. Skiff (F1) Скиф 1998 RS NL Ах Ск
3. Chevalier F1 Шевалие F1 2005 SVS NL Ах Ск
4. Fiesta F1 Фиеста F1 2005 BZ NL ВК Ср
5. Ironman F1 Ајронмен F1 2007 SVS NL Ах Ск
6. General F1 Генерал F1 2007 SVS NL Ах Ск
7. Monaco F1 Монако F1 2007 SS NL Х Ср

Г.14. Пиперка - Pepper     Capsicum annuum L.
1. Agora F1 Агора F1 1998 RS NL Ах Ск
2. Agora Агора 1999 RS NL Ах Ск
3. Kerala Керала 1999 RS NL Ах Ск
4. Palanačka babura Паланачка бабура 1999 ИСП С Ап Ск
5. Palanačka kapija Паланачка капија 1999 ИСП С Ап Ск
6. Belladonna F1 (T-132) Беладона F1 Т-132 2000 RS NL Ах Ск
7. Blondy Блонди 2000 SG NL XT Ср
8. Capro Капро 2000 PS NL Ах Ск
9. Golden Summer Голден Самер 2000 PS NL Ах Ск

10. Gypsy Џипси 2000 PS NL Ах Ск
11. Janka Јанка 2000 RZ NL С Ск
12. Kameleon Камелеон 2000 RS NL Ах Ск
13. Kolombo Коломбо 2000 RS NL Ах Ск
14. No F1  No F1 2000 RS NL Ах Ск
15. Red Cherry Large Ред Чери Ларџ 2000 PS NL Ах Ск
16. Sp-465 Сп-465 2000 SP GR ХП Ск
17. Spirou 465 Спироу 465 2000 SP GR ХП Ск
18. Synny Beaty Сани Бјути 2000 PS NL Ах Ск
19. Struma Струма 2000 EZ NL Pk Cp
20. Bianca Бианка 2001 EZ NL РК Ст
21. Delta Делта 2001 DR NL Ап Ск
22. Astrion F1 Астрион F1 2002 SS NL Х Ср
23. Inferno Инферно 2003 SVS NL Aх Ск
24. Timmara Тимара 2003 SVS NL Aх Ск
25. Тиса Тиса 2003 ИРПНС С АС Бт
26. Piruet (TP 1) Пирует (ТП 1) 2003 SS NL Х Ср 
27. Паланечко чудо Паланечко чудо 2004 ЦПСП С Ап Ск
28. Амфора Амфора 2004 ИРПНС С АС Бт
29. Слоново уво Слоново уво 2004 С ВП Ам Ск
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30. Анита Анита 2004 ИРПНС С АС Бт
31. Пламена Пламена 2004 ИРПНС С АС Бт
32. Fortesse F1 Фортесе F1 2004 RS NL Гт Ср
33. Pinokkio F1 Пинокио F1 2004 RS NL Гт Ср
34. Arlekin F1 Арлекин F1 2004 CT FR Ев Ск
35. Istra F1 Истра F1 2004 CT FR Ев Ск
36. Biskra F1 Бискра F1 2004 CT FR Ев Ск
37. Baunty F1 RS Баунти F1 РС 2005 SVS NL Ах Ск
38. Romansa Романса 2005 SVP Ам Ск
39. Сирена Сирена 2005 CP SP Ап Ск
40. Daras F1 Daras F1 2005 RS NL Гт Ср
41. Donat F1 Donat F1 2005 RS NL Гт Ср
42. Thoros F1 Торос F1 2006 EZ NL РК Ср
43. Ringo F1 Ринго F1 2006 NS IZ ФГ Кв
44. Duga bela Долга бела 2006 CP SP Ап Ск
45. Župska rana Жупска рана 2006 CP SP Ап Ск
46. Romana Романа 2006 CP SP Ап Ск
47. Novosadska Новосадска 2007 ИРПНС С АС Бт
48. CLX P 1407F1 ЦЛХ 1407Ф1 2007 CT FR Ев Ск
49. Sweet Banan Свит Банан 2007 SVS NL Ах Ск
50. Semerkard F1 Семеркард F1 2008 NN NL АЈ Ск
51. Atris F1 Атрис F1 2008 NN NL АЈ Ск
52. Romatka F1 Роматка F1 2008 RS NL Гт Ср
53. Ekstaza F1 Екстаза F1 2008 С ВП Ам Ск

Г.16. Лубеница - Watermelon 
Citrulus vulgaris L. syn. C. aedulis pang (c. lanatusMatsum et Nakal)

1. Eureka F1 Еурека 1998 RS NL Ах Ск
2. Crimson Tide Кримсон Тајд 1999 SG NL XT Cp
3. Crisby Kризби 1999 NN NL ВК Ср
4. Dumara Думара 1999 NN NL ВК Ср
5. Jonia Џониа 1999 NN NL ВК Ср
6. Crimson Glory Кримсон Глори 2000 AS NL Ax Ck
7. Madera Мадера 2000 AS NL Ax Ck
8. Fastan Фастан 2001 NZNL К Ск
9. Farao F1 Фарао F1 2002 NS NL Х Ср

10. WM8030 - Motoril ВM8030 - Моторил 2002 ZGI MM Ск
11. WM8006 ВM8006 2002 ZGI MM Ск
12. Simpathy Симпати 2003 SVS NL Ах Ск
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13. Top Gun Топ ган 2003 SS NL Х Ср
14. Suzy F1 Сузи F1 2003 NN NL ВК Ср
15. Crimstar F1 Кримстар F1 2003 SKS NK С Ск
16. Caroline F1 Каролајн F1 2004 CT FR Ев Ск
17. Stargazer F1 AS Старгејзер F1 АС 2005 SVS NL Ах Ск
18. Mediteria F1 HN Медитериа F1 2005 SVS NL Ах Ск
19. Corinda F1 Коринда F1 2005 TE NL АП Ср
20. Menuetto F1 Менуето F1 2005 TE NL АП Ср
21. Varda F1 Варда F1 2005 NZ NL КБ Ск
22. Vasko F1 Васко F1 2005 NZ NL КБ Ск
23. Bоnta F1 Бонта F1 2006 SVS NL Ах Ск
24. Romanza F1 Романза F1 2006 SS NL Х Ср
25. Bambolino F1 Бамболино F1 2006 SVS NL Ах Ск
26. Sheherazada F1 Шехерезада F1 2006 KYS TW АЈ Ск
27. Pauline F1 Паулине F1 2006 CT FR Ев Ск
28. Nelson F1 Нелсон F1 2006 CT FR Ев Ск
29. Joker F1 Џокер F1 2007 SVS NL Ах Ск
30. Carmen F1 Кармен F1 2007 TE NL АП Ср
31. Lady F1 Лејди F1 2008 NBV NL АЈ Ск
32. Trophy Трофи 2008 NBV NL АЈ Ск
33. Fletta F1 Флета F1 2008 RS NL Гт Ср
34. Marabela F1 Марабела F1 2008 AT D ТП Ср
35. Super Crimson Sweet OP Супер Кримсон Свит ОП 2008 AT D ТП Ср
36. Fantasy F1 Фантази F1 2008 KYS TW АЈ Ск

Г.17. Диња - Melon    Cucumis melo L.

1. Polidor F1 Полидор F1 1998 RS NL Ах Ск
2. Sezam Сезам 1999 SP YU Ax Ck
3. Fast break Фаст брејк 2000 PS NL Ах Ск
4. Golda Голда 2000 PS NL Ах Ск
5. Quasar Квазар 2000 PS NL Ах Ск
6. Tresor Dulce Трежр Дулче 2000 AS NL Ax Ck
7. Pharis Фарис 2002 ZGI MM Ск
8. Athena Атина 2003 SS NL Х Ср
9. Yupi Јупи 2004 SVS NL Ах Ск

10. Tempo F1 Темпо F1 2004 CT FR Ев Ск
11. Makdimon F1 Макдимон F1 2005 HG IZ АЈ Ск
12. Amie-75 F1 Амие-75 F1 2005 HG IZ АЈ Ск
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13. Sari Сари 2006 V F ЕМС Ск
14. CLX MAA - 62 F1 ЦЛХ МАА - 62 F1 2007 CT FR Ев Ск
15. Hobby F1 Хоби F1 2007 SVS NL Ах Ск
16. Nitrit F1 Нитрит F1 2007 NS IZ ФГ Кв
17. Supra F1 Супра F1 2008 RS NL Гт Ср
18. Raumont Раумонт 2008 HG IZ АЈ Ск

Г.18. Краставица - Cucumber     Cucumis sativus L.
1. Nevada F1 Невада  F1 1998 SG NL ХТ Ср
2. Sandra F1 Сандра  F1 1998 NN NL ВК Ср
3. Bastos Бастос 1999 BB NL C Ck
4. Carmen Кармен 1999 NZ NL КБ Ск
5. Luna Луна 1999 NZ NL КБ Ск
6. Prima top Прима топ 1999 BB NL C Ck
7. Tunder Тандер 1999 RS NL Ах Ск
8. Beluga Белуга 2000 EZ NL PK Cp
9. Brio Брио 2000 SVS NL Ах Ск

10. Kalunga Калунга 2000 EZ NL PK Cp
11. Karibo Карибо 2000 SVS NL Ах Ск
12. Sofia Софија 2001 BS NL Ах Ск
13. Adrian Адриан 2002 RZNL С Ск
14. Minirex Минирекс 2002 SS NL Х Ср
15. Palmera RZ F1 Палмера РЗ F1 2002 RZNL С Ск
16. Тајфун Тајфун 2004 ИРПНС С АС Бт
17. Paramos F1 Парамос F1 2004 RS NL Гт Ср
18. Tornac F1 Торнак F1 2004 RS NL Гт Ср
19. Loustik F1 Лоустик F1 2004 SVS NL Ах Ск
20. Danko Данко 2004 FSE Aм Ск
21. Dante Данте 2004 HG IZ АЈ Ск
22. Escord F1 Eskord F1 2005 KBZ NL Еп Ср
23. Langley F1 Lengli F1 2005 SS NL Х Ср
24. Solverde F1 Солверде F1 2006 SVS NL Ах Ск
25. Laredo F1 Ларедо F1 2007 NBV NL АЈ Ск
26. Palladium F1 Паладиум F1 2007 NBV NL АЈ Ск
27. Amigo F1 Амиго F1 2007 AT D ТП Ср
28. Multiplot F1 Мултиплот F1 2007 THA NL С Ск
29. Donela F1 Донела F1 2007 AT D ТП Ср
30. Alcor F1 Алкор F1 2007 SS NL Х Ср
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31. Grendel Грендел 2007 SS NL Х Ср
32. No 38 - 08 Но 38 - 08 2008 ССП БГ Ев Ск
33. Ceres F1 Церес F1 2008 RS NL Гт Ср
34. Dunja F1 Дуња F1 2008 AT D ТП Ср

Г.18.3. Краставица тип корнишон - Cucumber-pickles     Cucumis sativus L. var. kornishon

1. Ophix F1 Офикс F1 1998 SG NL ХТ Ср
2. Pasadena F1 Пасадена F1 1998 SG NL ХТ Ср
3. Matilda F1 Матилда F1  1998 RS NL Ах Ск
4. Kariba Кариба 1999 BB NL C Ck
5. Alibi Алиби 1999 NN NL ВК Ср
6. Asterix Астерикс 1999 NN NL ВК Ср
7. Parker Паркер 1999 NN NL ВК Ср
8. Opera F1 Опера F1 2002 RZ NL С Ск
9. Nun 0091 F1 Нан 0091 F1 2003 NN NL ВК Ср

10. Pasamonte F1 Пасамонте F1 2005 SS NL  Х Ср
11. Advance F1 Адванс F1 2005 BZ NL ВК Ср
12. Mirabelle F1 Мирабел F1 2006 SVS NL Ах Ск
13. Zenta F1 Зента F1 2006 RIK HU АЈ Ск
14. Excelsior Ексцелзиор 2007 EZ NL PK Cp
15. Ortina Ортина 2008 NBV NL АЈ Ск

Г.19. Тиквица - Zuchini     Cucurbita Pepo L. var. oblonga Wild
1. Ghada Гада 1999 RS NL Ах Ск
2. Gold Rush Голд раш 2000 PS NL Ах Ск
3. Eskenderany Ескендерејни 2000 RS NL Ах Ск
4. Asma F1 Асма F1 2004 CT FR Ев Ск
5. Dona Дона 2005 DH DN Ев Ск
6. Opal F1 Опал F1 2006 CT FR Ев Ск

Г.21. Морков - Carrot     Daucus carota L. ssp. Sativus (Hoffm. Arcany)
1. Futuro F1 Футуро 1998 RS NL Ах Ск
2. Campo Кампо 1999 NN NL ВК Ср
3. Nantino Нантино 2001 NZ NL КБ Ск
4. Maestro Маестро 2001 NZ NL КБ Ск
5. Parero Пареро 2001 SVS NL Ах Ск
6. Porto Порто 2003 SVS NL Ах Ск
7. Almaro Алмаро 2003 SVS NL Ах Ск
8. Major F1 Мејџор F1 2004 CT FR Ев Ск
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9. Tempo Темпо 2006 VI FR ЕМС Ск
10. Presto Престо 2006 VI FR ЕМС Ск
11. Sirius F1 Сириус F1 2007 SVS NL Ах Ск
12. Laguna Лагуна 2008 NBV NL АЈ Ск

Г.22. Салата - Lettuce     Lactuca sativa L.
1. Crispino F1 Криспино F1 1998 RS NL Ах Ск
2. Malika F1 Малика  F1 1998 SG NL ХТ Ср
3. Mirian F1 Мириан F1 1998 SG NL ХТ Ср
4. Nabucco F1 Набуко F1 1998 RS NL Ах Ск
5. Robinson Робинсон 1999 NZ NL КБ Ск
6. Setter Сетер 2000 PS NL Ах Ск
7. Kelvin Келвин 2000 RS NL Ах Ск
8. Aimee Аимее 2000 EZ NL PK Cp
9. Calgary Kалгари 2000 RS NL Ах Ск

10. Chianti Чианти 2000 SG NL XT Cp
11. Avriam Авријам 2005 HG IZ АЈ Ск
12. Вука Вука 2008 ИРПНС С АС Бт
13. Stallion Сталион 2008 SVS NL Ах Ск
14. Salakis Салакис 2008 SVS NL Ах Ск

Г.23. Домат - Tomato     Lycopersicon Licopersicum (syn. L. esculentum Mill)
1. Amati F1 Амати F1  1997 RS NL Ах Ск
2. Arletta F1 Арлета F1  1997 RS NL Ах Ск
3. Bacar F1 Бакар F1  1997 BB NL C Ck
4. Bador F1 Бадор F1  1997 BB NL C Ck
5. Bakony F1 Бакони F1 1997 BB NL C Ck
6. Basento F1 Басенто F1  1997 BB NL C Ck
7. Bb-262 F1 Бб-262 F1 1997 BB NL C Ck
8. Jidido F1 Илдидо F1  1997 RS NL Ах Ск
9. Marfa F1 Марфа F1  1997 RS NL Ах Ск

10. Optima F1 Оптима F1  1997 RS NL Ах Ск
11. Gondola F1 Гондола F1 1998 RS NL Ах Ск
12. Monika F1 Моника F1 1998 SG NL ХТ Ср
13. Alambra Аламбра 1999 NZ NL КБ Ск
14. Sultan Султан 1999 BZ NL ВК Ср
15. Alexander Александер 2000 RS NL Ax Ck
16. Alpado Алпадо 2000 НС НЛ HT Sr
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17. Astona Астона 2000 NHZ NL ВК Ср
18. Balaton Балатон 2000 BR NL Ax Ck
19. Beef Grande Биф Гранде 2000 MWS USA С Ср
20. Belle Бел 2000 EZ NL РК Ср
21. Big Beef Биг Биф 2000 RS NL Ах Ск
22. Bologna Болоња 2000 BR NL Ax Ck
23. Calibra Калибра 2000 EZ NL PK Cp
24. Cronos Кронос 2000 NHZ NL ВК Ср
25. Dual Early Дуал ‘рли 2000 PS NL Ax Ck
26. Floradel Флорадел 2000 RS NL Ax Ck
27. Gironda Гиронда 2000 EZ NL РК Ср
28. Grraziela Грациела 2000 ZG IZ ММ Ск
29. Hypeel-287 Хајпил-287 2000 PS NL Ax Ck
30. Hypeel-45 Хајпил-45 2000 PS NL Ax Ck
31. Lima Лима 2000 RS NL Ax Ck
32. Monroe Монро 2000 EZ NL РК Ср
33. Pink Girl Пинк грл 2000 PS NL Ax Ck
34. Red Chef Ред Чиф 2000 BR NL Ax Ck
35. SP-1256 СП-1256 2000 SP GR ХП Ск
36. SP-984 СП-984 2000 SP GR ХП Ск
37. SP-986 СП-986 2000 SP GR ХП Ск
38. Sinatra Sinatra 2000 NS NL Х Ср
39. 191 Shiley 191 Ширли 2001 ZGI MM Ск
40. 906 Permod 906 Пермод 2001 ZGI MM Ск
41. Alpado Алпадо 2001 NS NL Х Ср
42. Celzus Целзус 2001 IИСП С Ап Ск
43. Delfine Делфине 2001 SG NL Х Ср
44. Erato Ерато 2001 NS NL Х Ср
45. Fanny F1 Фани F1 2001 Bs NL Ах Ск
46. Majorka Мајорка 2001 NS NL Х Ср
47. Thomas Томас 2001 SG NL Х Ср
48. 910 Kern 910 Керн 2002 ZGI MM Ск
49. Alcuida F1 Алкида F1 2002 SG NL Х Ср
50. Beatrice Беатрис 2002 ZGI MM Ск
51. Gesa F1 Геса F1 2002 SS NL Х Ср
52. Mokito Мокито 2002 EZ NL РК Ср
53. Jenna F1 Џена F1 2002 RZ NL С Ск
54. Gardel F1 Гардел F1 2003 SVS NL Ах Ск
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55. Chaman Шаман 2003 SVS NL Ах Ск
56. Shakira Шакира 2003 SVS NL Ах Ск
57. Lucky Lady Лаки лејди 2003 SVS NL Ах Ск
58. Sphinx Свинкс 2003 VSE NL Ај Ск
59. SF 405/00 F1 СФ 405/00 F1 2003 FS ES Ам Ск
60. Aria F1 (BS 456056) Ариа F1 2003 SVS NL Ах Ск
61. Durinta Дуринта 2003 WSE NL Ај Ск
62. Dominique Доминик 2003 HG IZ АЈ Ск
63. Franceska Франческа 2003 HG IZ АЈ Ск
64. Hilario F1 (BS 331475) Хиларио F1 2003 SVS NL Ах Ск
65. Jaguar F1 (BS 1248) Јагуар F1 2003 SVS NL Ах Ск
66. Pik Ripe 748 F1 Пик рип 748 F1 2003 SVS NL Ах Ск
67. Панониа Панониа 2003 ИРПНС С АС Бт
68. Anath Анат 2004 HG IZ АЈ Ск
69. Brigitta F1 (RS 724375) Брижита F1 2004 SVS NL Ах Ск
70. Campeon Кампеон 2004 CT FR Ев Ск
71. Collete Колет 2004 HG IZ АЈ Ск
72. Falcato F1 Фалкато F1 2004 RS NL Гт Ср
73. Jeremy F1 Џереми F1 2004 RS NL Гт Ср
74. Књаз Књаз 2004 ИРПНС С АС Бт
75. Lucia Луција 2004 WSE NL Ај Ск
76. Magnus F1 Магнус F1 2004 RS NL Гт Ср
77. Melodia F1 (RS 1656388) Мелодија F1 2004 SVS NL Ах Ск
78. Rally F1 F1 2004 EZ NL РК Ср
79. Unity F1 (BS 01209122) Јунити F1 2004 SVS NL Ах Ск
80. Velocity F1 Велосити F1 2004 EZ NL РК Ср
81. Speedy F1 RS Спиди F1 РС 2005 SVS NL Ах Ск
82. Asterix Астерикс 2005 SS NL Х Ср
83. Precocix Прекокикс 2005 SS NL Х Ср
84. Joker Џокер 2005 VI FR КБ Ск
85. Opera Опера 2005 VI FR КБ Ск
86. Calista Калист 2005 HG IZ АЈ Ск
87. Don Jose Дон Хозе 2005 CT FR Ев Ск
88. Buran F1 Буран F1 2005 EZ NL РК Ср
89. Bizar F1 Бизар F1 2005 SVS NL Ах Ск
90. Newton F1 Њутон F1 2005 SS NL Х Ср
91. Ombrelline F1 Омбрелине F1 2005 SS NL Х Ср
92. Denis F1 (PS 150825) Денис F1 2005 SVS NL Ах Ск
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93. Merkurio F1 Меркурио F1 2005 RS NL Гт Ср
94. Iker F1 Икер F1 2005 RS NL Гт Ср
95. Galina Галина 2006 HG IZ АЈ Ск
96. Valina Валина 2006 VI FR ЕМС Ск
97. Agora Агора 2006 VI FR ЕМС Ск
98. V-71 В-71 2006 VI FR ЕМС Ск
99. Tamaris F1 Тамарис F1 2006 CT FR Ев Ск

100. Torpeder F1 Торпедер F1 2007 SVS NL Ах Ск
101, Lorena F1 Лорена F1 2007 CT FR TP Ср
102. T 89 - 48 F1 T 89 - 48 F1 2007 CT FR Ев Ск
103. Teory F1 Теори F1 2007 NBV NL АЈ Ск
104. Sprinter F1 Спринтер F1 2007 NBV NL АЈ Ск
105. Menhir F1 Менхир F1 2007 NBV NL АЈ Ск
106. Tundra F1 Тундра F1 2007 NBV NL АЈ Ск
107. Mondial F1 Мондиал F1 2007 EZ NL РК Ср
108. Bobcat Бобкет 2007 SS NL Х Ср
109. CLX 3749 F1 ЦЛХ 3749 F1 2007 CT FR Ев Ск
110. Trogir F1 Трогир F1 2007 RS NL Гт Ср
111. Rosalya F1 Росалиа F1 2007 ZG IZ ММ Ск
112. Bonarda F1 Бонарда F1 2007 ZG IZ ММ Ск
113. PS 6262 F1 ПС 6262 F1 2007 SVS NL Ах Ск
114. BS 015037003 F1 БС 015037003 F1 2007 SVS NL Ах Ск
115. Ballet F1 Балет F1 2007 SS NL Х Ср
116. Siluet F1 Силует F1 2007 SS NL Х Ср
117. Nemoneta Немонета 2008 NS IZ ФГ Кв
118. Trofeo F1 Трофео F1 2008 ZG IZ ММ Ск
119. Lady Rosa F1 Лејди Роса F1 2008 ZG IZ ММ Ск
120. Fantom F1 Фантом F1 2008 С ВП Ам Ск
121. Roxana F1 Роксана F1 2008 AT D ТП Ср
122. Bonito N F1 Бонито F1 2008 AT D ТП Ср
123. Talassa F1 Таласа F1 2008 EZ NL РК Ср
124. Alfre fd F1 Алфре фд F1 2008 RS NL Гт Ср
125. Mathias F1 Матиас F1 2008 RS NL Гт Ср
126. Profilio F1 Профилио F1 2008 RS NL Гт Ср



Странски одобрени сорти земјоделски растенија66

1. 2. 3. 4. 5.

Г.26. Боранија - Green bean (snap, french bean)     Phaseolus vulgaris L. 

Г.26.1. Боранија ниска - Green bean short    
Phaseolus vulgaris L. var.Nanus (Jusl) Aschers f. sine fibris

1. Unidor Унидор 2005 SVS NL Ах Ск
2. Sandens Санденс 2006 VI FR КБ Ск

Г.26.2. Боранија висока Green bean tall       Phaseolus vulgaris var. communis 

1. Pursan Пурсан 1999 NN NL ВК Ср

Г.27. Грашок - Pea     Piscum sativum ssp.sativum L. (partim)
1. Дунав Дунав 2004 ИРПНС Ас Бт
2. Televizionen Телевизионен 2006 VI FR ЕМС Ск
3. Tamiš Тамиш 2007 ИРПНС С АС Бт

Г.28. Ротквица - Rаdish     Raphanus sativus L. var. radicula DC.
1. Novired F1 Новиред F1 1998 RS NL Ах Ск
2. Верица Верица 2004 ИРПНС С АС Бт
3. Masterred F1 Мастеред F1 2007 SVS NL Ах Ск

Г.29. Компир - Potato     Solanum Tuberosum L
1. Adora Адора 1997 HE NL K Ck
2. Junior Џуниор 1997 AG NL Ax Ck
3. Latona Латона 1997 ZPC NL Ak Ck
4. Lizeta Лизета 1997 HE NL K Ck
5. Marfona Марфона 1997 AG NL Ax Ck
6. Nikita Никита 1997 AG NL Ax Ck
7. Agata Агата 1998 AG NL Ax Ck
8. Agria Агриа 1998 ZPC NL Ax Ck
9. Arinda Аринда 1998 AG NL Ax Ck

10. Kolete Колете 1998 EP D С Ск
11. Tomensa Томенса 1998 EP D С Ск
12. Vineta Винета 1998 EP D С Ск
13. Kantate Кантате 1999 ZPC  NL Ах Ск
14. Karera Карера 1999 ZPC  NL Ах Ск
15. Karlita Карлита 1999 H NL K Ck
16. Kazanova Казанова 1999 AG NL Ax Ck
17. Maranka Маранка 1999 AG NL Ax Ck
18. Novita Новита 1999 H NL K Ck
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19. VDW 87-36 ВДВ 87-36 1999 ZPC  NL Ах Ск
20. Vitese Витезе 1999 DH NL Ах Ск
21. Draga Драга 2000 HT NL K Ck
22. Kuraz Кураз 2000 HT NL K Ck
23. Platina Платина 2000 HT NL K Ck
24. Amorosa Амороза 2000 AG NL Ах Ск 
25. Impala Импала 2000 AG NL Ах Ск 
26. Romano Романо 2000 AG NL Ах Ск 
27. Victoria Викториа 2000 ZPC NL Ах Ск
28. Fabula Фабула 2000 ZPC NL Ах Ск
29. Rivera Ривера 2000 AG NL Ах Ск 
30. Ledy Cristal Лејди Кристал 2000 M NL С Ск
31. Cupido Kupido 2000 M NL С Ск
32. Lady Florina Лејди Флорина 2000 M NL С Ск
33. Desese Дишес 2000 SL FR Аи Дх
34. Frieslander Фраислендер 2002 BV NL ММ Ск
35. Arnova Арнова 2002 AG NL Ах Ск 
36. Picaso Пикасо 2002 AG NL Ах Ск 
37. Sinora Синора 2002 AG NL Ах Ск 
38. Rodeo Родео 2002 AG NL Ах Ск 
39. Columbus Колумбус 2002 SN NL КБ Ск
40. Ballade Балада 2002 BV NL ММ Ск
41. Spunta Спунта 2002 SH NL КБ Ск
42. Angela Ангела 2002 EP D С Ск
43. Almera Алмера 2003 AG NL Ах Ск 
44. Ariele Ариел 2003 AG NL Ах Ск 
45. Arosa Ароса 2003 HS NL КБ Ск
46. Vivaldi Вивалди 2003 HZPC NL КБ Ск
47. Derby Дерби 2003 HZPC NL КБ Ск
48. Bartina Бартина 2003 HZPC NL КБ Ск
49. Sprint Спринт 2003 DH NL  КБ Ск
50. Finka Финка 2003 EPD С Ск
51. Anais Анаис 2004 SG NL ВК Ср
52. Танго Танго 2004 SG NL ВК Ср
53. Annabelle Анабел 2004 HZPC NL Ах Ск
54. Virgo Вирго 2004 AG NL Ах Ск 
55. Triplo Трипло 2004 SH NL КБ Ск
56. Belini Белини 2004 SH NL КБ Ск
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57. Bedalin Бедалин 2004 SG NL ВК Ср
58. Accent Акцент 2004 NW NL Ау Ск
59. Aphrodite Афродита 2004 NW NL Ау Ск
60. Fokus Фокус 2004 NW NL Ау Ск
61. Ajiba Аџиба 2004 SH NL Ај Ск
62. Timate Тимате 2004 SH NL Ај Ск
63. Aladin Аладин 2004 AG NL Ах Ск 
64. Laila Лејла 2004 GH N ПK KП
65. Peik Пеик 2004 GH N ПK KП
66. Troll Трол 2004 GH N ПK KП
67. Asteriks Астерикс 2005 HZPC NL КБ Ск
68. Volumia Волумија 2006 HZPS NL Ах Ск
69. Rutt Рут 2006 GHN ПК Кп
70. Fontana Фонтана 2006 AG NL Ах Ск 
71. Ramos Рамос 2006 VR NL Ам Ск
72. Safrane Сафран 2006 AGP NL КБ Ск
73. Margarita Магарита 2006 AGP NL КБ Ск
74. Triumf Триумф 2006 AGP NL КБ Ск
75. Alaska Аљаска 2006 AGP NL КБ Ск
76. Mozart Моцарт 2007 HZPC NL Ах Ск
77. Maradonna Марадона 2007 VR NL Ам Ск
78. Everest Еверест 2007 VR NL Ам Ск
79. Ultra Ултра 2007 DH NL ЕМС Ск
80. Voyager Војаџер 2007 HZPC NL ЕМС Ск
81. Labadia лабадиа 2008 VR NL Ам Ск
82. Santana Сантана 2008 VR NL Ам Ск
83. Arrow Ароу 2008 AG NL Ах Ск
84. Artemis Артемис 2008 AG NL Ах Ск
85. Medeleine Медлеин 2008 AG NL Ах Ск
86. Matador Матадор 2008 AG NL Ах Ск

Г.30. Патлиџан - Egg plant     Solanum melongena L.
1. Bakota F1 Бакота  1997 BB NL C Ck
2. Baltimor F1 Балтимор  1997 BB NL C Ck
3. Diva Дива 1999 SG NL XT Cp
4. Murena Мурена 1999 RS NL Ax Cp
5. Solara Солара 1999 RS NL Ax Cp
6. Black Nite Блек најт 2000 PS NL Ax Cp
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7. Mirabelle F1 (PX126796) Мирабел F1 (ПХ126796) 2000 PS NL Ax Cp
8. SP-293 СП-293 2000 SP GR ХП Ск
9. Mileda Миледа 2000 SG NL XT Cp

10. Barcelona Барцелона 2004 FS ES Ам Ск
11. Classic F1 Klasik F1 2004 CTF Ev Sk
12. Megal Мегал 2006 VI FR ЕМС Ск
13. Epic F1 Епик F1 2007 SVS NL Ах Ск
14. Aragon Арагон 2008 HG IZ АЈ Ск

Г.31. Спанаќ - Spinach      Spinacea oleracea L.
1. Triathlon Трајатлон 1999 NZ NL КБ Ск
2. Marisca Марискa 2001 SVS NL Ах Ск
3. Polka Полка 2003 SVS NL Ах Ск
4. Polydane F1 Полидан F1 2005 DH DN Ев Ск

Г.46. Магдонос - Parsley     Petroselium crispum - P. Mill. 

Г.46.2. Магдонос коренест - Root parsley

Petroselinum crispum - P.Mill  Nym, ex A.W. Hill ssp.tuberosum - Beruth. ex Rchb.  
1. NS Molski НС Молски 2007 ИРПНС С АС Бт

Г.57. Лејка - Bottle Gourd      Lagenaria Vulgaris L.
1. Macis F1 Мацис F1 2003 NN NL ВК Ср
2. Nebula F1 RS Небјула F1 РС 2005 SVS NL Ах Ск
3. Sintosa F-90 Синтоса Ф-90 2006 FS ES Ам Ск
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A. Житни растенија - Cereal plants

Р. бр / No Variety name / Synonim Име  на сортата / Синоним

1. 2. 3.

A.1. Пченица - Wheat     Triticum sp.

А.1.1. Зимска мека пченица - Winter common wheat    Triticum aestivum

1. Пелагонија Pelagonija
2. Вардарка Vardarka
3. Македонка Makedonka
4. Прилепчанка Prilepčanka
5. Стерна Sterna
6. Охриѓанка Ohriganka
7. Глорија Glorija
8. Пелистерка Pelisterka
9. Стружанка Stružanka

10. Скопјанка Skopjanka
11. Бабуна Babuna
12. Лихнида Lihnida
13. Нова Скопјанка Nova Skopjanka
14. Лизинка Lizinka

ЛОКАЛНИ СОРТИ - ЕКОТИП
ЗЕМЈОДЕЛСKИ РАСТЕНИЈА

LOCAL - ECOTYPE AGRICULTURAL PLANTS 
(LANDRACES)
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1. 2. 3.

А.1.2. Пролетна мека пченица     Triticum aestivum - L  em. Fiori et  Paol  

1. Тobary 66 Тобари 66

A.1.3. Зимска тврда пченица - Winter durum wheat     Triticum durum

1. Илинден Ilinden
2. Китка Kitka
3. Михаила Mihaila
4. Ника Nika
5. Овчеполка Ovčepolka
6. Кавадарка Kavadarka
7. Струмичанка Strumičanka
8. Ана Ana
9. Нена Nena

10. Оли Oli
11. Ела Ela
12. Сандра Sandra
13. Сирма Sirma
14. Тина Tina
15. Бока Boka
16. Скопска рана Skopska rana
17. Струма Struma
18. Шара Sara
19. Тома Toma
20. Милена Milena
21. Тага Taga
22. Дурумка Durumka

A.1.4. Пролетна тврда пченица - Spring durum wheat

1. Capeiti 8 Капеити 8
1. Марта Marta

A.2. Јачмен  - Barley     Hordeum sativum L

A.2.2. Пролетен двореден јачмен      Horteum vulgare L. convar. distichon Alef. s. L. 

1. Union Јунион
2. Орман Orman

A.2.3. Есенски повеќереден јачмен      Hordeum vulgare L. convar polystichum - Doll  Grill

1. Ager Aжер 
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1. 2. 3.

A.3. ‘Рж - Rye     Secale cereale L.

A.3.1. Зимска ‘рж - Winter  ray

1. Halo Хало
2. Tetraplodni petkus Tero / Тетраплодни петкус / Теро

A.3.2. Пролетна  ‘рж - Spring ray

1. Karlshulder Kарлсхулдска 
2. Petkus Петкус

A.3.3. Зимска диплоидна ‘рж - Winter diploide rye

1. Вардарка Vardarka
2. Пелистерка Pelisterka

A.3.4. Зимска тетраплоидна ‘рж - Winter tetraploide rye

1. Македонија Makedonija

A.4. Тритикале - Triticale     Triticale 

A.4.1 Зимски тритикале - Winter triticale

1. Југо-ТС -16 Jugo-TS -16

A.5. Овес - Oat     Avena sativa L. 
1. Astor Астор
2. Condor Кондор
3. Hamingskrone Флемингскроне

A.6. Пченка за зрно - Grain corn     Zea mays L.
1. OSSK 212 ОССК 212
2. OSSK 218 ОССК 218
3. ZPSC 1A ЗПСК 1А

A.6.2. FAO 200
1. СКТВК 2106 CKTWC 2106

A.7. Елда - Buckwheat     Fagopyrum esculentum  Moench. 
1. Шатиловска 4 Шатиловскаја 4 / Шатиловска 4

A.9. Просо - Millet     Panicum miliaceum L.
1. Belo strnišno Бело стрнишно
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1. 2. 3.

2. Kornberg Mittelfruhe Respenhirse Корнбершко

A.10. Ориз - Rice     Oriza sativa L.
1. Maratelli Маратели 
2. San Domenico Сан Доменико 
3. Кочански Kočanski
4. Осоговка Osogovka
5. Нада-115 Nada-115
6. Ранка Ranka
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1. 2. 3.

Б. Индустриски растенија-Industrial plants

Б.2. Маслодајна репка - Rape seed      Brassica napus L. oleifera Moench 
1. Gorczanski Горчански / Brilland - Бриланд

Б.5. Коноп - Hemp      Canabis sativa L.
1. Flajšmanov Флајшманов
2. Novosadska konoplja Новосадска конопља

Б.8. Памук - Cotton    Gossypium hirsutim L.
1. No 4521 Номер 4521 
2. А/II А/II
3. Струмица 104 Strumica 104
4. Струмица 105 Strumica 105

Б.9. Сончоглед - Sunflower     Helianthus annuus L. 
1. Peredovik Передовик
2. VNIIMK 893 ВНИИМК 893

Б.11. Хмељ - Hop    Humulus lupulus L.     
1. Bački Бачки
2. Savinjski Golding Савињски Голдинг

Б.12. Тутун - Tobacco     Nicotiana Tabacum L.
1. Avala Aвала
2. BB Yaka ББ Јака
3. Bosanski Ravnjak Босански равњак
4. Burley T Берлеј Т 
5. Drina Дрина
6. Jebel Џебел
7. Yaka 7-4/2 (JK 7-4/2) Јака 7-4/2 (ЈК 7-4/2)
8. Nova Crnja 4-4/3 (NC 4-4/3) Нова Црња 4-4/3 (НЦ 4-4/3)
9. Otlja 9-18/2 (O 9-18/2) Отља 9-18/2 (О 9-18/2)

10. Pobeda 2 Победа 2
11. Prilep 10-3/20 (P 10-3/2) Прилеп 10-3/20 (П 10-3/2)
12. Prilep 12-2/1 (P 12-2/1) Прилеп 12-2/1 (П 12-2/1)
13. Prosočan Просочан
14. Ravnj 108 Равњак 108
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1. 2. 3.

15. Segedinska ruža 7-2/1 (P 7-2/1) Сегединска ружа 7-2/1 (П 7-2/1)
16. Tanče Танче
17. Zrenjanin Зрењанин
18. Јака V 109/2 Yaka V 109/2
19. ПВ 121/2 PV 121/2
20. ПВ 143/2 PV 143/2
21. ПВ 147/1 PV 147/1
22. Ре-Да 88 КР Re-Da 88 KR

Б.14. Шафраника -Safflower     Carthamus tinctorius L.
1. Domašna Домашна

Б.16. Кркушка - Jerusalem artichoke     Helianthus tuberosus L. 
1. Bela Бела

Б.17. Синап - Mustard    Sinapis alba L. 

Б.17.1. Бел синап - White mustard      Sinapis alba L.

1. Domašen Домашен
2. Mirly Мирли 

Б.17.2. Црн синап - Black mustard     Brassica nigra  L.  W.D.J. Koch  

1. Domašen Домашен

Б.18. Афион - Poppy     Papaver somniferum L. ssp. somniferum  
1. Arna II Aрна II
2. Sinosemen opiumski afion Синосемен опиумски афион
3. Пионер Pioner

Б.19. Сусам - Sesame     Sesamum indicum L. - S. orientale L.   
1. Belosemen Белосемен
2. Žoltosemen Жолтосемен

Б.20. Кикиритки - Peanuts     Аrachis hypogea L.  
1. Valencija Валенсија
2. Virginija Вирџинија 
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1. 2. 3.

В. ФураЖни култури - Fodder Plants

В.1. Добиточна репка - Rape       Brassica napus L.f. biennis Scuhblet Mart. Thell  
1. Starška Старшка / 

Старшка крмна ограшчица

В.2. Бросква - Rutabaga     Brassica napus L. var.napobrassica - L. Rehab.
1. Bangholm wilby otofte Банхлом вилби етофте / 

Purple King, Bangholm
2. Hoffman’s Gelbe Холфманова жолта

В.3. Крмна репка - Turnip rape    Brassica rapa L. var. oleifera Metzg  
1. Steinacher Штаинхер  

В.4. Бела репка - Long-rooted Turnip     Brassica rapa L. var. rapa - L.  Thell.  
1. Kranjska okrogla repa Kрањска округла репа
2. Varaždinska repa Вараждинска репа / 

Вараждинска бела репа

В.5. Висока власатка - Fescue grass     Festuca arundacea Shereb
1. Зорана Zorana

2. Ѓорѓина Gorgina

В.7. Добиточна репа - Common beat 
Beta vulgaris L. ssp. vulgaris convar. crassa - Alef  Wittm.

1. Rossa Mammouth Роза Мамут/Роза црвена
2. Osiečka polušećerna Осиечка полушеќерна
3. Ekendorff Екендорф
4. Mammouth Мамут

В.8. Класатка - Smooth Brome     Bromus inermis Less.  
1. Aoto Aнтонинска

В.9. Цикорија, Голица - Chicory      Cichorium intybus L. var. sativus Bischoff 
1. Magdeburer Магдебуршки радич

В.10. Тиква стамболка  - Pumpkin    Cucurbita pepo L. var. maxima  
1. Domašna krupnoplodna Домашна крупноплодна тиква
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1. 2. 3.

В.11. Добиточен морков - Stock Carrot       
Daucus carota L. subsp. sativus - Hoffman. Hayek  

1. Ljubljanska stočna mrkva Љубљанска сточна мрква
2. Osiečka žolta Осиечка жолта

В.14. Есенска граорица - Winter Vetch     Vicia villosa Roth.  
1. Poppelsdorfer Попелздорфер

В.17. Англиски рајграс - Perennial Ryegrass     Lolium perenne L.   
1. Naki Наки

В.18. Жолт ѕвезден - Bird’s-foot Trefoil     Lotus corniculatus L.  
1. Bosnalotus Босналотус

В.21. Луцерка - Alfalfa     Medicago sativa L.
1. Europa Европа

В.23. Граор - Chickling    Vicia sativa L.

В.23.1. Пролетен граор - Spring chickling     Vicia sativa L.

1. Скопје 1 Skopje 1
2. Славеј Slavej
3. Победа Pobeda

В.24. Мачкина опашка - Cat’s-tail Grass       
Phicum pratense ssp. vulgare Acres et Graebn.  

1. Foka Фока

В.26. Ливадарка - Kentucky Bluegrass     Poa pratensis L.  
1. CK 46 Skrezeszowicka - ЦК 46 / 

Скрезесовичка

В.29. Суданска трева - Sudangrass        Sorghum vulgare Pers. var. sudanese Hitchc
1. Piper sweet Sudan Grass Пајпер свит судан грас

В.31. Инкарнатска детелина - Incarnate Clover     Тrifolium incarnatum L.  
1. Ludbreška Лудбрешка
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1. 2. 3.

В.32. Црвена детелина - Red Clover     Trifolium pratense L.

В.32.1. Ливадска црвена детелина      Тrifolium pratense L. perenne  

1. Reichersberger Рајхесбергер

В.34. Бела детелина - White Clover     Trifolium repens L.  
1. Milka/ Pajbjerg Milka/ 

Angeliter Milka
Милка

В.37. Бакла - Horsebean     Vicia fuba L. 
1. Kornberška Корнбершка

В.38. Граорица - White Pea     Lathyrus sativus L.  
1. Domašen Домашен

В.40. Бреница - Foxtail Bristlegrass     Setaria italica ssp. mocharium Alef.
1. Žoltozrn Жолтозрн

В.41. Голема бреница - Tall Foxtail Bristlegrass       
Setaria italika L. P. Beauv. Var maxima Alef.  

1. Žoltozrnesta harkovskaja Жолтозрнеста харковска

В.42. Бела росница - Redtop      Agrostis gigantea - Roth Arcing. sin. Agrostis alba L.
1. SK 9 СК 9

В.43. Овесница - Tall Oatgrass    Arrhenatherum elatius - L. P. Beauv. ex J. et C. Presl. 
1. Wena Вена 

В.44. Власатка - Bluegrass     Festuca pratensis Huds.
1. Dufa Дуфа
2. Jabeljska Јабелска 
3. SK 6 СК 6

В.45. Подземна детелина - Subterranean Clover     Trifolium subterraneum L.
1. Nuba Нуба

В.46. Уров - Garden Vetch     Vicia sativa L. 
1. Ovčepolski Овчеполски

В.47. Светло семе - Annual Canarygrass     Phalaris canariensis L.
1. Istarsko Истарско
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1. 2. 3.

Г. Градинарски растенија-Vegetable plants

Г.1. Кромид - Onion     Allium cepa  L. 
1. Autumn Beauty Отм бјути 
2. Autumn Keeper Oтм кипер 
3. Avanti Аванти
4. Bianca di giugno Сребрењак јунски
5. Bianca di maggio Сребрењак мајски
6. Brazdanski pogačar Браздански погачар
7. Bučinska aršlama Бучинска аршлама
8. Gostivarska aršlama Гостиварска аршлама
9. Hercegovački/ Trebiwački Херцеговачки/ Требињачки

10. Istarska rdeča Истарска рдеча/ 
Истарски виолетов 

11. Istarska rumena Истарска румена 
12. Konavljanski Конавоски
13. Pompej-Perla/ Medvelle de Pompel Помпеј-Перла
14. Prizrenski Призренски домашен погачар, 

Колачар
15. Ptujska rdeča čebula Птујски црвен лук
16. Rapski Žolti pogačar Рапски жолт погачар
17. Stuart Стјуарт
18. Stuttgarter Riesen Холандски жолт
19. Turopolski Турополски
20. Vardarac Вардарац
21. White Lisabon Вајт Лисабон 
22. Zittauer gelbe Зитавски црвен
23. Сребрењак скопски Srebrenjak skopski
24. Бучински С-85 Bučinski S-85
25. Југо - 88 Jugo - 88

Г.1.2. Рокамбол     Allium cepa L. var viviparum Porch.

1. Domašen Домашен

Г.1.3. Алма - Welsh onion    Allium fistulosum var. viviparum Makino  
1. Domašna alma/ 

domašen zimski kromid
Домашна алма/ 
домашен зимски кромид



83Национална сортна листа на Република Македонија

1. 2. 3.

Г.2. Праз - Leek     Allium porum L.
1. Alaska Blauwgroene Winte
2. Carentan Карентан
3. D’Elbeuf/ Elefant/ Olifant Слон
4. Derrik Дерик
5. Starozagorski kamuš Домашен долг/ камуш
6. Фаворит Favorit

Г.3. Лук - Garlic     Allium sativum L. ssp. vulgare Kuzn.  
1. Brgudski ozim Бргудски зимски
2. Domašen jar Домашен  пролетен
3. Domašen ozim Домашен зимски
4. Novosadski jar Новосадски пролетен
5. Novosadski ozim Новосадски зимски
6. Petriwski ozim Петрињски зимски
7. Polački ozim Полачки зимски
8. Ptujski jesenji Птујски есенски 
9. Ptujski spomladanski/ Ptujski jarn Птујски спомладански, пролетен

10. Slavonski ozim Славонски зимски

Г.3.1. Бисерен лук     Аllium ampeloprasum L.  
1. Domašen  Домашен  

Г.3.2. Цветен лук     Allium sativum ssp. sagitatum Kuzn.  

1. Rocambol Рокамбол

Г.3.3. Ситен лук (Власец)  - Chive     Allium schoenoprasum L.  

1. Welta Велта

Г.4. Геревис - Celery      Apium gravelens L. var. ducle - Mill.  
1. Lathom Self Blanching Летм селф Бленчинг 
2. Giant Pascal Џајант Паскал  - Groene Pascal
3. Utah 52,70 Јута 

Г.4.1. Коренест геревис - Celeriac      Apium graveolens L. var rapaceum - Mill.  Gaudich.   

1. Alabaster Алабастер
2. Prager Riesen Прашка зелена
3. Nemona Немона
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1. 2. 3.

Г.4.2. Листен геревис - Celery     Apium gravelens L.var. secalinum Alef.  

1. Gewone. Snij Хевоне снај / Обичен листар

Г.5. Цвекло салатно - Red beet     
Beta vulgaris L. spp vugaris subvar. rubra (Alef. Helm)

1. Detroit/ Crimson Globe Детроит/ Kримзон глоуб 
2. D’Egypte Египетска

Г.7. Козји лук - Shallot     Allium ascalonicum L.
1. Danska ljutika Дански козјак 
2. Ruska ljutika Руски козјак
3. Echalote de Jersey Ешалот д  Џерси 

Г.8. Карфиол - Cauliflower      
Brassica oleracea L. convar botrytis (L. Alef. var. botrytis)

1. Armado april Армадо ејприл
2. Deense Export -Дански експорт 
3. Еrfurter/ Erfurter Zwerg. Ерфуртски
4. Idol Ајдол
5. Marchapst, Walcheren Winter Маршапс
6. Master Мастер
7. Nedchapst Недча 
8. Snowball Снежна глава
9. Trogirski ran Tрогирски ран

10. Trogirski sredno ran Трогирски средно ран

Г.9. Зелка - Cabbage     
Brassica oleracea L. convar capitata (L. Alef. var. capitata L. f. alba Duch. f. rubra)

Г.9.1. Зелка бела - Cabbage white     Brassica olearacea L. convar. capitata var. alba DC.  

1. Amager/ Amager hochstrunkig Амажер
2. Braunschweiger Брауншвајска зелка
3. Delifi Делифи
4. Ditmarcher Früher/ Ditmar Јунска зелка 
5. Früheste Wunder Фриесте вундер 
6. Frutoško zelje Фрутошка зелка
7. Коbenhavns Tovre /

Copenhagen Market
Копенхагенска 

8. Belo Likoriško Ликоришка бела
9. Ljubljansko zelje Љубљанска зелка

10. Ogulinski Огулински
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1. 2. 3.

11. Langedijker    bewaar Лангедијско зеље 
12. Roem van Enkhizen Енкхузенска слава
13. Srpski melez Српски мелез
14. Varaždinski kupus Вараждинска зелка

Г.9.2. Зелка црвена - Cabbage red      
Brassica oleracea L. convar. capitata L.  Alef. var. capitata f. rubra  

1. Langedijker Bewaar Холандски доцен (зимски)
2. Langedijker Herfst Холандска есенска зелка
3. Langedijker Vroege Холандска рана зелка
4. Тоpaz Ерфуртска црвена зелка
5. Roxy Рокси 

Г.10. Кинеска зелка - Chinese cabbage    Brassica pekinsis (Lour.) Rupr 
1. Grannat/ Cantonner Witkrop Гранат

Г.11. Кељ - Kale     Brassica oleracea L. 

Г.11.1. Кељ - Kale     Brassica oleracea L. convar. capitata - L.  Alef. var. sabauda L.  

1. Advent/ Algro Адвент/ Алгро
2. Eisenkopf / Tete de fer Железна глава
3. Novusu Новуза 
4. Vertus / Gros des vertus Вертус 
5. Vorbote Форботе 
6. Wiener Kapuzioner Капуцински
7. Winterfürst Винтерфирст  
8. Wintessa Винтеса
9. Yslanda Исланда 

Г.11.2. Кељ пупчар - Brussels sprouts    Brassica oleracea L. convar. oleracea var. gemmifera DC.

1. Citadel Цитадел
2. Lunet Лунет
3. Herkules Херкулес

Г.11.3. Кељ лиснат - Borecole   Brassica oleracea L. convar. acephala - DC  Alef. var. planifolia DC.

1. Domašen Домашен

Г.11.4. Кељ кадрав      Brassica oleracea L. convar. acephala - DC  Alef. var. sabellica L. 

1. Halbhoher grüner krauser Кадраволистен
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Г.12. Рен - Horseradish     Armoracia rusticana P. Gartn, B.Mey. et Schreb.
1. Domašen ren Домашен рен

Г.13. Броколи - Brocolly     Brassica oleracea L. convar. botrytiscymosa Duch
1. Corvet Корвет

Г.14. Пиперка - Pepper     Capsicum annum L.
1. BЯla kapiЯ Бела капија
2. Саlifornian wonder Калифорниско чудо
3. Feferoni crveni / 

Feveroni zeleni
Феферони црвени / 
Феверони зелени

4. Feferoni slatki Феферони слатки
5. Feferoni Žuti / 

Feferoni rumeni 
Феферони жути / 
Феферони црвени

6. Kalinkova zelena Калинкова зелена
7. Kalinkova Žolta / 

Kalinkova rumena
Калинкова жолта / 
Калинкова црвена

8. Kurtovska kapiЯ Куртовска капиа,
9. Kalvil beli Калвил

10. Leskovačka luta paprika Лесковачка лута пиперка
11. Niška šipka Нишка шипка
12. Novosadska bela babura Новосадска бела бабура
13. P - 26 П - 26
14. Paradiscon alaku zold Ротунд зелен
15. Paradiscon alaku feher Ротунд жолт/ Ротунд  црвен
16. СивриЯ Сиврија
17. Somborska paprika Сомборка 
18. Тetovska babura Tетовска бабура
19. Ротунд жолт С-58 Rotund zolt S-58
20. Ротунд зелен СК-70 Rotund zelen SK-70
21. Магдалена Magdalena
22. Овчеполска капија Ovčepolska kapija
23. Тина Tina

Г.15. Глуварче, Млечка - Common Dandelion      
Taraxacum officinale Wiggers - sin. L. condon taraxacum L. 

1. Širokolisna/ Golema mlečka Широколисна/ Голема млечка

Г.16. Лубеница - Watermelon     
Citrulus vulgaris L. syn. C. aedulis pang (c. lanatusMatsum et Nakal)

1. Mramorna Мраморна
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2. Stoks Стокс
3. Sugar Baby Шугар бејби 
4. Vukovarska lubenica Вуковарска лубеница
5. Crimson sweet Кримсон свит

Г.17. Диња - Melon    Cucumis melo L.
1. Alfa Алфа
2. Ananas Ананас
3. Cantaloup de Bellegarde Канталуп д Белград 
4. Cerovača Церовача
5. ДесертнаЯ 5 Десертна 5
6. Fox Фокс 
7. Honey Dew Хани Дју/ Медена роса 
8. Pancha Панча 
9. Persian Персиска диња

Г.18. Краставица - Cucumber     Cucumis sativus L.
1. Belcanto Белканто 
2. Belisto Белисто
3. Cornichon de Paris Париски корнишон
4. Dalibor Далибор
5. Delikatess Деликатес
6. Eva Ева
7. Long alleman  Долга зелена
8. Green fall Гринфол  
9. Gemini 7 Џемини 7

10. De Vorgebirg della Renaina Рајнски (ренски) корнишон
11. Sensation Сензација
12. Sportresisting Спортресистинг
13. Sprint Спринт 
14. Starozagorski  langi Старозагорска долга
15. Sončen potok Сончен поток
16. Tezier 68 Tezier 68

Г.19. Тиквица - Vegetable marrow     Cucurbita pepo L. var. oblonga Wild
1. Ambassador Амбасадор
2. Belgradska tikvica Белградска тиквица
3. Black Jack Блек Џек 
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4. Coucourozelle Кукурозек
5. Diamant Дијамант 
6. Bolognese Болоњезе
7. Greysiny Грисини
8. Âнтра Јантра
9. Romanesco zucehini Романеско зукини

10. Indás feher Долга бела со врежа
11. Indatlan feher Долга бела без врежа
12. Long green bush Долга зелена без врежа
13. Long Green trailing Долга зелена со врежа

Г.20. Патисон - Patison     
Cucurbita pepo L. convar. melo pepo L. provar. patissonina Gred 

1. Ovari feher Овари фехер/ Бел тркалезен

Г.21. Морков - Carrot     Daucus carota L. ssp. sativus (Hoffm. Arcany)
1. Amsterdamer Treib  Амстердамски морков
2. Herlikumer Херликум
3. Chanteney Шантенеј 
4. Clairon Клаирон
5. Danvers / Danvers Half long / 

Danvers 126
Данвер

6. Duwicker Дувишки корен
7. De Colmar/ Autum King Отм кинг/ Есенски крал 
8. Marktgartner Мартгертнер 
9. Nantese Нантес

10. Lange rote stumfe olme Herz Долга тупа без срце
11. Mercade de Paris Париска 
12. Tamino Tamino
13. Braunschweiger Брауншиајска 

Г.22. Салата - Lettuce     Lactuca sativa L.

Г.22. Главеста салата - Butterhead Lettuce     Lactuca sativa L. var. capitata L.  

1. Attraction Атракција
2. Blonde de Paris
3. Bottners Treib Бетнерстрајб 
4. Brasiliana Бразилијанка
5. Brune d’hiver/ Passion brune  Зимска кафена
6. Cazard Казард  
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7. Dalmatinska ledenka Далматинска леденка
8. Deci-Minor Деци-Минор
9. Great lakes Грејт лејкс 

10. Jessy Џеси
11. Kristal qetna žolta Кристал летна жолта
12. Kristal zelena zimska Кристал зелена зимска
13. Laibacher Eis Љубљанска леденка
14. May Queen Меј квин / Мајска кралица
15. Marmer Мармер
16. Novosadska majska kralica Новосадска мајска кралица
17. Pandora Пандора
18. Polo Поло
19. Ravel Равел
20. Unicorn Уницорн
21. Arctic King Арктик кинг 

Г.22.1 Салата марула - Romaine Lettuce     Lactuca sativa L. var longifolia Lam.

1. Romana Parrish Island Романа Парис Исланд
2. Parris White Париска бела

Г.22.4 Крес салата, грбач - Cress Lettuce     Lepidium sativum L. convar, sativum

1. Glattblattrige Глатколисна
2. Krecav polski Крецава полска

Г.23. Домат - Tomato     Lycopersicon licopersicum (syn. L. esculentum Mill)
1. Campbell 28 Кемпбел 28 
2. Campbell 1327 Кемпбел 1327 
3. Dario Дарио
4. Dombello Домбело
5. Dombito Домбито
6. Dombo Домбо
7. Granada Гранада
8. Heinz 1370 Хајнц 1370 
9. Marglobe Марглобе

10. Marmande Марманде 
11. Montecarlo Монте карло
12. Novosadski jabučar Новосадски јабучар
13. Ronita Ронита
14. Rutgers Руџерс
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15. Saint-Pierre Сен пиер  
16. Tondo Fl N.130 Тондо 
17. Vemone Вемоне
18. Vivia Вивиа

Г.24. Пашканат - Common Parsnip     Pastinaca sativa L.
1. Dolg bel mazen Долг бел мазен
2. Гогобел Gogobel

Г.25. Грав - Bean     Phaseolus vulgaris L. var. Just aschers f. fiberiferis 

Г.25.3. Грав     Phaseolus vulgaris Savi

1. Trešwevac Чрешњевац
2. Gradištanac Градиштанац
3. Junički/ Dečanski/ Molniški pasulj Јунички/ Дечански/ 

Молнишки пасуљ
4. Ribničan Рибничан
5. Slavonski zeleni grah Славонски зелени грах
6. Tetovac Тетовац

Г.25.4. Многу цветен грав      Phaseolus multiflorus Wild 

1. Emergo Бело чудо 
2. Rouge a longue cosse Костанјевка

Г.26. Боранија - Green bean     Phaseolus vulgaris L. 

Г.26.1. Боранија ниска - Green bean short          
Phaseolus vulgaris L. var.Nanus (Jusl) Aschers f. sine fibris

1. Blue lake nano/Bush Blue Lake Блу лејк нано/  Буш блу лејк 
2. Starozagorski Старозагорска
3. Top crop Топкроп  
4. Berggold Берголд
5. Esho Ехо

Г.26.2. Боранија висока - Green bean tall        Phaseolus vulgaris var. communis 

1. Jeruzalemski Јерузалемска 
2. Mezza rama di Cipro/

Cipro di Trieste, Cipro
Кипро
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Г.27. Грашок - Pea     Piscum sativum ssp.sativum L. (partim)

Г.27.1. Грашок шекерец      Pisum sativum L. convar. axiphium Alef. Emend C.O. Lehk.

1. Engleski ljubimec Енглески љубимец
2. Fruhe Heinrich Фрие-хајнрих  

Г.27.2. Грашок      Pisum sativum L. convar. medullare (Pisum sativum L. partim) 

1. American Wonder Американско чудо
2. Express Alaska Експрес Аласка
3. Kelvedeon Wonder Чудо од Келведон
4. Lencet Ленсет
5. Lincoln Линколн 
6. Petit Provensal Мал провенсалец
7. Senator  Сенатор
8. Telefoon Телефон
9. Triton Тритон

Г.28. Ротквица - Radish     Raphanus sativus L. var. radicula D.C. 

Г.28.1. Ротква - Radish Black     Raphanus sativus L. var. niger - Mil.  S. Kerner

1. Bela proletna Бела пролетна
2. Munchner Bier Минхер бир 
3. Runder schwarzer Winter Црна зимска
4. Runder Weisser Winter Бела зимска 

Г.28.2. Ротквица - Winter radish     Raphanus sativus L. var. sativus (var. radicula Pers.) 

1. Belgradska rotkivica Белградска роткивица
2. Champion Шампион  
3. Cherry Belle Чери бел
4. Eiszapfen Ледена свеќа
5. National Национал 
6. Non Plus Ultra/ Early scarlet globe Ерли скарлит глоуб 
7. Saxa Treib Сакса

Г.29. Компир - Potato     Solanum Tuberosum L
1. Bintje Бинтје
2. Desireé Дезире 
3. Early Rose Ерли роуз 
4. Kennebec Кенебек 
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5. Majestic Мажестик 
6. Saskia Саскиа
7. Sirtema Сиртема
8. Urgenta Ургента
9. Premiére Премиер

10. Diamant Дијамант
11. Eskort Ескорт
12. Fresko Фреско
13. Ersteling Ерстелинг

Г.30. Патлиџан - Egg plant     Solanum melongena L.
1. Domašen sredno dolg Домашен средно долг
2. Violetta lunga Долг виолетов

Г.31. Спанаќ - Spinach      Spinacea oleracea L.
1. Eskimo Ескимо
2. Goliath Голијат 
3. Matador Matador
4. Viroflay Вирофлај  

Г.32. Шпаргла - Garden Asparagus     Asparagus  officialis L. 
1. Braunschweiger Брауншвајгер 
2. D’Argentueil hative Даржентеј  
3. Mary Washington Мери Вашингтон 

Г.33. Лобода - Garden Orache     Atriplex hortensis L. convar. hortensis  
1. Deep Blood Red Дип блад ред
2. Domašna zelena loboda Домашна зелена лобода
3. Triumf Триумф

Г.34. Блитва - Swiss charol     Beta vulgaris L..  

Г.34.1. Блитва ребреста     Beta vulgaris L. ssp. vulgaris var. flavescens DC.  

1. Lucullus Лукулус  
2. Glauter Silber Сребренолисна блитва

Г.34.2. Блитва лисна     Beta vulgaris L. ssp. vulgaris var.vulgris  

1. Grüner Schnitt Грунер шнит  
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Г.35. Алабаш - Cabbage Turnip     Brassica oleracea L.var. acephala DC. var. gongylodes
1. Delikatess blauer Деликатес сина
2. Delikates weisser Деликатес бела
3. Golijath Green Голиат грин  
4. Kolpak Колпак
5. Komet Комет
6. Lanro Ланро
7. Trero Треро
8. Wiener blauer Glas Виенска сина
9. Wiener weisser Glas Виенска бела

Г.36. Капра - Caper     Capparis spinosa L.  
1. Dubrovačka kapra Дубровачка капра
2. Palagruška kapra Палагружшка капра
3. Saint Andrea Свети Андреа

Г.37. Наут - Chickpea     Cicer arietinum L..
1. Domašen krupnozrn Домашен крупнозрн
2. Domašen sitnozrn Домашен ситнозрн

Г.38. Ендивија - Cultivated Chicory     Cichorium endivia L.

Г.38.1. Ендивија - Chicory     Cichorium endivia L. var. latifolia  

1. Bubikof Детска глава
2. Centofogilie Столисна
3. Dalmatinska kopica/ 

Trogirska kopica
Далматинска копица/ 
Трогирска копица

4. Еscariol gelber Ескарнол црвена
5. Еskarnol grüner Ескарнол зелена
6. Verde fiorentina Верде фиорентина 

Г.38.2. Ендивија кадрава - Witlof     Cichorium endivia var. crispuni L.  

1. De Ruffee Руфекова ендивнија
2. Pancaliere Панкалијерка

Г.38.3. Ендивија горчлива - Leaved chicory    Cichorium intubus L. var. foliosum Hegi.  
1. Bianco di Milano Бланко ди Милано 
2. Castelfranco Кастелфранко 
3. Catelogna brindisina Каталонска ендивија
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4. Goriški radič Горишки радич
5. Pan di Zucero Пан ди Цукеро
6. Rossa di Terviso Тервшка црвена
7. TrŽiški solatnik Тржишки солатник
8. Verona Верона
9. Witlof Витлоф

Г.39. Тиква - Pumpkin     Cucurbita 

Г.39.1. Тиква смокволисна - Figleaf Pumpkin   Cucurbita ficifolia Bouche  

1. Domašna zelena Домашна зелена

Г.39.2. Тиква печенка     Cucurbita maxima Duch  

1. Bela domašna Бела домашна
2. Portokalova Портокалова
3. Siva domašna Сива домашна

Г.39.3. Тиква  зимска - Squash pumpkin     Cucurbita mixta Pangalo 

1. Domašna Домашна

Г.39.4. Тиква мускатна     Cucurbita moschata - Duch.  Duch. ex Poir  

1. Lunga di Napoli Нектар

Г.40. Кардија - Cardoon     Cynara cardunculus L.  
1. Violet de Provance Виолет д’ Прованс 

Г.41. Артичока - Artichoke     Cynara scolymus L.  
1. Romanesco Романеско

Г.42. Разијан - Fennel     Foeniculum vulgare P. Mill. var. dulce  
1. Di Firenze Ди Фирензе
2. Fino Фино
3. Tardo Тардо
4. Wadenromen Ваденромен

Г.43. Бамја - Okra     Hibiscus esculentus L.  
1. Kavakliska bamja Каваклиска бамја
2. Sultania Цариградска бамја
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Г.44. Легенерија - Bottle Gourd       Lagenaria siceraria (Molina) Standley - sin. 
Lagenaria vulgaris Ser. var. hispida Hara Cakacka

1. cv. Clavata Клавата
2. cv. Cylindricus Цилиндрикус
3. cv. Gourda Гурда
4. cv. Pyrotheca Пиротека
5. cv. Rotunda Ротунда

Г.45. Леќа - Lentil     Lens esculenta Moench, (Erwin lens)
1. Ancia Ансија 
2. Sitno sivo sočivo Ситно сива леќа
3. Sitno crveno sočivo Ситно црвена леќа

Г.46. Магдонос - Parsley     Petroselinum crispum - P. Mill.

Г.46.1. Магдонос лисјар - Leafy parsley       
Petroselium crispum - P. Mill.  Nym. ex A.W.Hill ssp. crispum (convar. crispum)

1. Common Домашен лисјар
2. Mooskrause Кодраволистен

Г.46.2. Магдонос коренест - Rooty parsley      
Petroselinum crispum - P.Mill  Nym, ex A.W. Hill ssp.tuberosum - Beruth. ex Rchb. 

1. Bardowicker Бардовишки
2. Berliner Берлински полудолг

Г.47. Тучница - Purslane     Portulaca oleracea L. spp. sativa - Haw. 
1. Zelenolisna Зеленолисна
2. Žoltolisna Жолтолисна

Г.48. Ревен - Rhubarb      Rheum rhabarbarum L. - sin. Rheum undulatum L. 
1. Goliath Голијат
2. Zagrebačka rabarbara Загребски ревен

Г.49. Киселец - Sorrel     Rumex acetosa L. var. hortensis Dierb.
1. Lyonski Лионски

Г.50. Зеље - Patience Dock     Rumex patientia L.
1. Common Домашно зеље
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Г.51. Рен - Horseradish        Scorzonera hispanica L. convar. edulis Monch.
1. Einjahrige Reisen Едногодишен крупен

Г.52. Спанаќ  Новозеландски - New Zealand spinach        
Tetragonia tetragonioides - Pall.  O. Kuntze

1. Plazeči Ползечки

Г.53. Козина Шпанска - Goatsbeard     Tragopogon porrifolius L. ssp. porrifoliws 
1. Mammouth Мамут

Г.54. Мотовилец - Lewiston cornsalad      
Valerianella locusta L. Later syn. Valerianella olitoria - l./Poll.

1. Grote Noordhollandese Холандски широколистен
2. Ljubljanski motovilec Љубљански мотовилец

Г.55. Бакла - Faba Bean     Vicia faba L. 
1. Agvadulce Агвадулче 

Г.56. Габи - Мushrooms

Г.56.1. Шампињони     Agaricus bisporus lge  Sing.
1. NS. bel НС. бел
2. NS. sme|i НС. смеѓ
3. P - 53 П- 53
4. P - 91 П- 91
5. P - 24/624 П- 24/624
6. Schncckopfehen Шисксифен 

Г.56.2. Буковача     Pleurotus ostrekarus

1. Leten soj NS - 13 Летен сој НС - 13
2. Leten soj NS - 14 Летен сој НС - 14
3. Preoden soj NS - 15 Преоден сој НС - 15
4. Preoden soj NS - 16 Преоден сој НС - 16
5. Preoden soj NS - 17 Преоден сој НС - 17
6. Soodenerauster Зоденераустер
7. Soj P - 77 Сој П - 77
8. Soj SP Сој СП
9. Sommerauster Зонераустер  

10. Zimski soj NS - 10 Зимски сој НС - 10
11. Zimski soj NS - 11 Зимски сој НС - 11
12. Zimski soj NS - 12 Зимски сој НС - 12
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Г.56.3. Стофарија     Stropharia rogasa annulata Farl. eks Murk. 

1. SP - 77 СП - 77
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Д. АроматиЧни, зАЧински и лековити растенија
AROMATIC, HERBS AND medicinal PLANTS

Д.1. Широт телмишварка - Sweet-flag     Acorus calamus L.
1. Žalski kolmež Жалски колмеж

Д.2. Бел слез - Marshmallow     Althaea officinalis L.
1. Vojvodinski bel slez Војводински бел слез

Д.3. Роза - Rose     Altha rosea - L.  Cav.
1. Bački trendafil Бачки трендафил

Д.4. Мирудија - Dill     Anethum graveolens L.
1. Domašna aromatična Домашна ароматична
2. Gewonlicher Гевонлихер 

Д.5. Ангелика - Garden Angelica     Archangelica L. 
1. Domašna krupna Домашна крупна
2. Slavonka Славонка

Д.6. Пелин - Absinthium     Artemisia absinthium L.
1. Istrovački Истарски

Д.7. Естрагон - Tarragon     Artemisia dracunculus L. 
1. Domašen zelen Домашен зелен
2. Francuski svetol Француски светол

Д.8. Борач - Common Borage     Borago officinalis L.
1. Boraga Борага
2. Hollandski Холандски

Д.9. Ким - Caraway     Carum carvi L.
1. Domašen ran Домашен ран
2. Kumina K 1082 Кумина К 1082
3. Niederdeutcher Нидердојчер 

Д.10. Боливач, Камилица - Chamomile  
Chamomilla rekula L. rauschert sin. Matricaria chamomilla L.

1. Tetrailoidna Тетраилоидна
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2. Banatska Банатска
3. T - 29 Т - 29

Д.11. Болвач- Chrysanthemum      
Chrysanthemum cimerariac fonium Bocq sin. Pyrethrum cinerariaefolium Vis.

1. Dalmatinski Далматински

Д.12. Кориандер - Cilantro     Coriandrum sativum L.
1. Domašen sitiozrn Домашен ситиозрн
2. Domašen kroinozrn Домашен кроинозрн

Д.13. Артичока - Artichoke     Cynara scolymus 
1. Domašna Домашна

Д.14. Индиска татула - Datura inoxia     Datura innoxia Mill
1. Is 255 Ис 255

Д.15. Волнест дигиталис - Foxglove     Digitalis tanala Ehrh. 
1. Домашен принасек

Д.16. Црвен дигиталис - Purple Foxglove     Digitalis purpurea L.
1. Berggold Бергголд

Д.17. Морач - Sweet Fennel     Foeniculum vulgare p. Mill
1. Brilijant Брилијант
2. Deutcher grossfruchtiger Дојчеј гросфрихтигер
3. Makedonski Македонски
4. Slavonski krupni Славонски крупен
5. Vojvodinski Војводински

Д.18. Сладок корен - Cultivated Licorice     Glycyrrhiza glabra L.
1. Vojvodinski Војводински

Д.19. Спунка - Baby’s breath     Gypsophila paniculata L.
1. Deliblatska Делиблатска

Д.20. Изон - Hyssop     Hyssopus officinalis L.
1. Domašen violetov Домашен виолетов
2. Osiječki plavi Осијечки син
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Д.21. Лаванда - Lavender      
Lavandula angustifolia Mill. - syn. L. officinalis Chalx ex Vilarst L. spicalav. 

1. Primorska Приморска

Д.22. Девесил - Lovage     Levisticum officinale Koch.
1. Domašen visok  Домашен висок  

Д.23 Мајоран - Wild Marjoram       
Majorana hortensis Moench. - sin. Origanum, majorana L.

1. Blattmajoran Блатмајоран
2. Hollandski mirisen Холандски мирисен
3. Germanski Германски
4. Sweet majoran Свит Мајоран 

Д.24. Црн слез, Волово око - High Mallow     Malva sylvestris L.
1. Domašen / Mavritanski / Violet Домашен/ Мавритански/ Виолет

Д.25. Маточина - Lemon Balm     Melissa officinalis L.
1. Цитрон Zitronenmelisse
2. Krupna Holanuanka Крупна Холануанка
3. Quedlinburger Кведлинбургер нидерлигенде

Д.26. Нане - Peppermint     Mentha piperita L.
1. VRK-7960 ВРК-7960
2. VRR-7965 ВРР-7965
3. Multimenta Мултимента
4. Yugo-Mitcham Југо-Мичам

Д.27. Кадравo нанe - Mint     Menta spicata L.
1. VRO-7979 ВРО-7979

Д.28. Босилек - Basil     Ocimum basilicum L.
1. Holanganin Холанѓанин
2. Kruinolisni Круинолисни
3. Mittegross blaattriges  Grunnes - Мителгрос блетригес гринес
4. Sitnolisten Ситнолистен

Д.29. Анасон - Anise     Pimpella anisum L.
1. N.210 Н.210
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Д.30. Седефче - Garden Rue     Ruta graveolens L.
1. Domašno sedefasto Домашно седефасто
2. Grossebletrige spate Великолисна долна рутица

Д.31. Жалфија - Kitchen Sage     Salvia officinalis L.
1. Primorska Приморска

Д.32. Иванденско цвеќе - Europe sage     Salvia sclarea L.
1. Akali Акали
2. Domašno mirisno Домашно мирисно

Д.33. Чубрика - Savory      Satureja hortensis L.
1. Bačka 1 Бачка 1
2. Einjahriges Blatt Ајнеригес блат

Д.34. Чубрика - Winter Savory     Satureja montana L.
1. Domašna Домашна

Д.35. Шарпланински чај - Šarplanina tea     Sideritis scardica Gris.
1. Griseb, Makedonski Грисеб, Македонски

Д.36. Планински чај - Мountain tea    Sideritis roeseri Boiss et Heldr
1. Grčki Грчки

Д.37. Синап - White Mustard     Sinapis alba L.
1. Vojvodinski Војводински

Д.38. Машерка - Thyme     Thymus vulgaris L.
1. Beli Holanganin Бели Холанџанин
2. Deutscher Winterthymia Дојчер винтертимиан
3. English Winter Инглиш винтер
4. N - 19 Н - 19

Д.39. Валеријана - Valerian      Valeriana officinalis L.
1. Anthos Антос
2. Podravčanka Подравчанка
3. Vojvodinska Војводинска
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Д.40. Бабјак - Polyverb     Verbascum densiflorum Bert.
1. Polyverb Поливерб
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Р. број Македонско име Име по OIV Синоним Година 
на рег.

Number Name in macedonian Name by OIV Synonim Year of 
registr.

1. 2. 3. 4. 5.

Трпезни сорти - Table grape varieties

1. Кардинал Cardinal [n] / 2005
2. Супер ран афус али Super ran bolgar [n] Early superior Bulgar 2005
3. Кралица на лозјата Reine de vignes [b] Szoloskertek kiralynoje 

muskataly (Унгарија), Queen 
of vineyards (Англија), 
Regine del vigneti (Италија), 
Царица на лозјата (Бугарија), 
Королева виноградинков 
(Русија)

2005

4. Демир Капија Demir kapija [b] / 2005
5. Јулси мускат Perle de csaba [b] Чабски бисер (Србија), 

Жемчуг Саба (Русија), Csaba 
guoengue (Унгарија), Перла 
(Бугарија)

2005

6. Блек меџик Black magic [n] / 2005
7. Србија Srbija [n] / 2005
8. Викторија Victoria [b] / 2005
9. Матилда Matilde [b] / 2005

10. Чауш бел Tchouche blanc [b] / 2005

ЛИСТА НА ДОМАШНИ И СТРАНСКИ 
ПРИЗНАТИ И ОДОБРЕНИ СОРТИ 
ВИНОВА ЛОЗА И ЛОЗНИ ПОДЛОГИ

DOMESTIC AND FOREIGN 
WINE PLANT VARIETIES AND  
WINE ROOTSTOCK
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11. Чауш розев Tchouche rose [rs] / 2005
12. Шасла бела Shasselas dore [b] Ранка, Племенка бела 

(Србија), Жлахтина 
(Словенија), Chasselas dore 
(Франција), Weisser gutedel 
(Германија), Chasselas dorato 
(Италија)

2005

13. Шасла црвена Shasselas rouge [rs] Племенка црвена (Србија), 
Chasselas roso (Италија), 
Gutedel roter (Германија),  

2005

14. Мускат хамбург Muskat de hambourg [n] Black Hamburg (Англија), 
Moscato di Amburgo 
(Италија), Мускат 
Гамбурискиј (Р), Мускат 
Хамбурски (Бугарија)

2005

15. Палиери Palieri [n] Michele Palieri 2005
16. Рибиер Alphones lavallèe [n] / 2005
17. Афус али Dattier de Beyrouth [b] Hafizali Razaki (T), Болгар 

(Бугарија), Regina (I), 
Karaburmu (Р), Allero (Ро), 
Rosaki (Г), Stamboleze (Ал),

2005

18. Италија Italia [b] Мускат Италија, I.P.65, 
PIROVANO 65

2005

19. Александриски мускат Muscat d’alehandrie [b] Малага, Muscat d’Espagne 
(Шпанија), Zibibbo, Muscat 
Romain (Италија)

2005

20. Агадај Agadaj [b] Дербент цибал 2005
21. Манастирско бело Manastirsko belo [n] / 2005
22. Кончанка Koncanka [n] / 2005
23. Црвен валандовски 

дренок
Crven valandovski 
drenok [rs]

Пармак, Пупулига, Парма 
червен (Бугарија)

2005

24. Црн валандовски 
дренок

Crn valandovski drenok 
[n]

Црна пупулига, Черен 
пармак (Бугарија)

2005

25. Дон Маријано Don mariano [n] / 2005
26. Бело зимско Belo zimsko [b] Јарама, Бел валандовски 

дренок, Петричка есен 
(Бугарија)

2005

27. Молдавија Moldova [n] Султана (Австралија, Јужна 
Африка), Кишмиш бели 
(Русија), Cekirdeksis (Турција)

2005

28. Султанина Thompson seedless [b] / 2005
29. Београдска бессемена Beogradska besemena [b] / 2005
30. Флем сидлес Flame seedless [n] / 2005
31. Русалка – 3 Rusalka – 3 [n] / 2005
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32. Кишмиш молдавски Kismis moldavski [n] / 2005

Вински сорти - Wine grape varieties

1. Беглерка бела [b] Beglerka bela [b] / 2005
2. Белан бел [b] Grenache blanc [b] / 2005
3. Бургундец бел [b] Pinot blanc [b] Pinot bianco (Италија), 

Burgunder weisser 
(Германија), Пино белиј 
(Русија)

2005

4. Бургундец сив [b] Pinot gris [b] Burgunder, Pinot nero, Blauer 
burgunder, Spatburgunder, 
Пино черниј

2005

5. Шардоне [b] Chardonnay [b] Пино шардоне, Chardonnay 
blanc

2005

6. Фиано [b] Fiano [b] / 2005
7. Жилавка [b] Jilavka [b] Жилавка Мостарска, 

Жилавка бела
2005

8. Жупљанка [b] Jupinka [b] / 2005
9. Малвазија 

ароматична [b]
Malvasia aromatica [b] Малвазија бела (Србија), 

Малвазија Истарска 
(Хрватска), Malvazija istriana 
Lante bianca (Италија), 
Malvazija (Франција)

2005

10. Мускат отонел [b] Muskat ottonel [b] Muscato ottonel (Италија), 
Otonel muscotaly (Унгарија), 
Muscat ottonle weiss 
(Германија)

2005

11. Охридско бело [b] Ohrid belo [b] / 2005
12. Ризлинг 

Италијански [b]
Riesling italico [b] Лашки ризлинг (Словенија), 

Грашевина (Хрватска), 
Weishreisling (Германија), 
Risling Vlassky (Чешка), 
Riesling italien blanc 
(Франција), Olasrizling 
(Унгарија)

2005

13. Ризлинг Рајнски [b] Riesling Rajnski [b] Rizling, Riesling Weisser 
(Германија), Riesling blanc, 
Petit Riesling (Франција), 
Riesling renano bianco 
(Италија), Jonanisberger 
Riesling (САД), Грашевина 
Рајнска (Хрватска)

2005
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14. Ркацители [b] Rkatsiteli [b] Кукура Королек (Грузија), 
Тополек (Украина), Будашури 
(Русија), Мамами р’кацители 
(Молдавија)

2005

15. Совињон бел [b] Sauvignon blanc [b] Muskatni silvanac 
(Словенија), Weisser 
Sauvignon (Германија), 
Sauvignon bianco (Италија)

2005

16. Семијон [b] Semillon [b]  Semillon blanc, Gros semillon, 
Petit Semillon (Франција), 
Semillon bianco (Италија)

2005

17. Смедеревка [b] Zoumatiko [b] Димјат (Бугарија), Галан 
(Русија), Dertonia (Турција), 
Semendru (Романија), 
Szemendrai Feher 
(Унгарија)(Србија)

2005

18. Темјаника [b] Muscat a petits grains [b] Теменуга (Бугарија), Мускат 
чути (Србија), Мускат бели 
(Русија), Muskat de Riversaltes 
(Франција), Muscato di 
Canelli (Италија),  Tamaiosa 
(Романија), Izmir Musket 
(Turcija), Gelber Muscateller
 (Германија), Sarga Muscat 
(Унгарија), Rumeni mushkat 
(Словенија)

2005

19. Траминец бел [b] Sauvignon blanc [b] / 2005
20. Аликант буше [n] Alicante bouschet [n] / 2005
21. Беглерка црна [n] Beglerka crna [n] / 2005
22. Бургундец црн [n] Pinot noir [n] Pino grigio (Италија), 

Burgunder grauer 
(Германија), Пинот сериј 
(Русија), Rulander (Австрија)

2005

23. Каберне фран [n] Cabernet franc [n] Gros Cabernet, Gros Vidure, 
Carmenet

2005

24. Каберне совињон [n] Cabernet sauvignon [n] Petit Caberet, Bordeaux, 
Vaucluse

2005

25. Франковка [n] Blauer limberger [n] Limberger, Фрањкина модра, 
Franconien Noir, Franconia 
nera

2005

26. Гаме бојадисер [n] Gamay 
teinturier freaux [n]

Gamay Freaux, Tinturier, Freo 2005

27. Гаме црн [n] Gamay crn [n] Gamay black 2005
28. Гренаш црн [n] Grenache noir [n] / 2005
29. Жупски бојадисер [n] Jupski boiadisier [n] / 2005



Национална листа на домашни и странски признаени или одобрени сорти 109

1. 2. 3. 4. 5.

30. Кадарка [n] Kadarka [n] Г’мза, Мекиш (Бугарија), 
Четерешка, Браничевка, 
Скадарка (Србија), Cadarka 
(Романија)

2005

31. Карињан [n] Karignan [n] Carignan noir, Carignanne 
(Франција), Mazuela 
(Шпанија)

2005

32. Краински бојадисер [n] Krainski bojadiser [n] / 2005
33. Кратошија [n] Kratoshija [n] Гратошија, Вранчина 2005
34. Мерло [n] Merlot [n] Bingay, Plant Medoc, Merlau 2005
35. Монтепулчиано [n] Montepulcianio [n] / 2005
36. Никодинка [n] Nikodinka [n] / 2005
37. Охридско црно [n] Ohrid crno [n] / 2005
38. Плавец мал [n] Plavac mali [n] Плавац, Црнац, Каштељанац, 

Вишка
2005

39. Пловдина [n] Rosioara [n] Радовишка жолта прачка, 
Сланкаменка црвена 
(Југославија), Piros szlanka 
(Унгарија), Памид (Бугарија), 
Саричибук (Турција), 
Manakuki, Koplik (Албанија)

2005

40. Прокупец [n] Prokupec [n] Каменичарка, Нишевка, 
Скопско црно, Зарчин 
(Бугарија)

2005

41. Рефошко [n] Refosko [n] / 2005
42. Санџовезе [n] Sangiovese [n] / 2005
43. Станушина [n] Stanusina [n] Црна станушина (Тиквешко), 

Градеш (Битолско)
2005

44. Сирах [n] Syrah [n] / 2005
45. Темпренило [n] Temparanillo [n] / 2005
46. Теран [n] Terrano [n] Крашки теран, Рефошко, 

Теран црн, Teran noir, Teran 
blauer, Terrano d’istra

2005

47. Траминец 
ароматичен  [rs]

Gewurztraminer [rs] / 2005

48. Траминец црвен [rs] Sauvignon rose [rs] Црвени Траминац (Србија), 
Gewurztraminer (Германија), 
Traminer gosso (Италија)

2005

49. Јуни блан [n] Trebbiano toscano [n] Ugni blanc, Sainnt Emilion 
(Франција), Јуни Бјал 
(Бугарија)

2005

50. Вердо мал [n] Petit verdot [n] / 2005
51. Вранец [n] Vranec [n] Вранац, Вранац црногорски, 

Вранац прхљавац
2005
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Лозни подлоги - Wine Rootstock

1. V. Berlandieri x V. Riparia – TELEKI 8 B 2005
2. V. Berlandieri x V. Riparia _ KOBER 5 BB 2005
3. V. Berlandieri x V. Riparia – SO4 2005
4. V. Berlandieri x V. Riparia – 5 C 2005
5. Rupestris – du Lot 2005
6. V. Berlandieri x V. Riparia – RICHTER 110 2005
7. V. Berlandieri x V. Riparia – RUGGERI 140 2005
8. V. Berlandieri x V. Riparia – PAULSEN 1103 P 2005
9. Шасла x V. Berlandieri 41 B 2005

10. FERCAL 2005

Легенда:
OIV – 	 Меѓународно биро за лоза и вино /  
	 International office for wine plants and wine
n – црно / red
b – бело / white
rs – розево / rose
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Актинидија – Kiwi fruit Actinidia chinensis Planch.

Сорти - Variety

1. Абот Abott 2006
2. Бруно Bruno 2006
3. Елисон Allison 2006
4. Матуа Matua (опрашувач) 2006
5. Монти Monty 2006
6. Томури Tomury (опрашувач) 2006
7. Хејворд Haywort 2006

Подлоги - Rootstock

1. Семеници од 
актинидија

Actinidia chinensis 
Planch.

г.п. 2006

Бадем – Almond Amygdalus communis L. (Prunus Amygdalus Bartrock)

Сорти - Variety

1. Глориета Glorietta 2006
2. Маркона Marcona 2006
3. Масбовере Mosbovere 2006

ЛИСТА НА ДОМАШНИ И СТРАНСКИ 
ПРИЗНАТИ И ОДОБРЕНИ СОРТИ 
ОД ОВОШНИ РАСТЕНИЈА

DOMESTIC AND FOREIGN 
FRUIT PLANT VARIETIES
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4. Никитски 584 Nikitski 584 Никитский 2006
5. Нонпареј Nonpareil 2006
6. Отпорен Vinoslivuj Выносливий 2006
7. Приморски Primorski Приморский 2006
8. Раптопулус Raptopulus 2006
9. Супернова Supernova 2006

10. Тексас Texas Mission 2006
11. Троито Truoito Mazzetto 2006
12. Туоно Tuono IB-1 2006
13. Ферадуел Ferraduel 2006
14. Ферањес Ferragnes 2006
15. Франколи Francolin 2006
16. Франџуло Frajulio 2006

Подлоги - Rootstock

1. Горчлив бадем Prunus Amygdalus var. 
amara L. Spach

г.п. 2006

2. ГФ 677 Prunus Persica L. 
amygdalus (Mill.) 
DA.Webb

в.п.,г.п. 2006

3. Лозарска праска Prunus Persica L. Batsch 
(P. vulgaris Mill. ssp 
vulgaris)

г.п. 2006

Аронија – Aronia Aronia meianocarpa Heynh.
Сорти - Variety

1. Аронија Aronia meianocarpa 
Heynh.

2006

Подлоги - Rootstock

1. Јеребика Sorbus acuparia L. г.п. 2006

Костен – Sweet chestnut Castanea sativa Mill.
Сорти - Variety

1. Домашен костен Castanea sativa Mill. Питом костен 2006

Подлоги - Rootstock

1. Питом костен Castanea sativa Mill. г.п. 2006
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Мандарина – Mandarine Citrus delicioza Tenore
Сорти - Variety

1. Клементина СРА 63 Clementine mandarin 
SRA 63

2006

2. Клементина СРА 64 Clementine mandarin 
SRA 64

2006

3. Феарчајлд Fairchild SRA 30 2006
4. Хавана Havana 2006
5. Сатсума овари Satsuma ovari SRA 14 2006
6. Уншиу ковано васе Unshiu kovano Wase 2006
7. Уншиу овари Unshiu owari 2006

Подлоги - Rootstock

1. Горчлив портокал Citrus aurantium L. г.п. 2006
2. Понцирус Poncirus trifoliata L. Raf. г.п. 2006

Лимон – Lemon Citrus limon (L.) Burm. f. lemon
Сорти - Variety

1. Еурека Eureca SRA 4 2006
2. Лисбон Lisbon SRA 6 2006
3. Меер Meyer UCR 2006
4. Месечар Mesecar 2006

Подлоги - Rootstock

1. Понцирус Poncirus trifoliata L. Raf. г.п. 2006

Цитрон - Grapefruit Citrus paradise Macfad.
Сорти - Variety

1. Марш грејпфрут Marsh Seedless 
Grapefruit SRA 8

2006

2. Редблуш Redblush SRA 56 2006
3. Шамбар грејпфрут Shamber Grapefruit SRA 

22
2006

Подлоги - Rootstock

1. Понцирус Poncirus trifoliata L. Raf. г.п. 2006

Портокал - Orange Citrus sinansis (L.) Pers
Сорти - Variety

1. Беладона Belladonna orange Beladona 2006
2. Шамути Chamuti 2006
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3. Хамлин Hamlin 2006
4. Скак бонанца навел Shaggs bonanza 2006
5. Вашингтон навел Washington navel 2006

Подлоги - Rootstock

1. Понцирус Poncirus trifoliata L. Raf. г.п. 2006

Лешник - Hazelnut Corylus avellana L.
Сорти - Variety

1. Барцелона Barcelona 2006
2. Боол Bohl 2006
3. Давијана Daviana 2006
4. Екстра јагли Extra jagly 2006
5. Енис Ennis 2006
6. Истарски долг Istarski duguljasti 2006
7. Косфорд Cosford, Cosforder 

Zelleernuss
2006

8. Лудолф Ludolph’s Zelleernuss Лудолфов 2006
9. Негрето Negret 2006

10. Пиемонтски Tonda gentile delle 
Langhe

2006

11. Римски Rome giant 2006
12. Томбул јагли Tombul jagly 2006
13. Тонда ди џифони Tonda di Giffoni 2006
14. Тонда џентиле ромања Tonda Gentile Romana 2006
15. Халски џин Hall’s giant 2006

Подлоги - Rootstock

1. Мечкина леска Corilus colurna L. г.п. 2006

Дрен – Doogwood Cornus mas L.
Сорти - Variety

1. Крупноплоден дрен Cornus mas L. 2006

Подлоги - Rootstock

1. Домашен дрен Cornus mas L. г.п. 2006

Дуња – Quince Cydonia oblonga Mill.
Сорти - Variety

1. Врањска дуња Vranjska Дуњац 2006
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2. Лесковачка дуња Leskovachka 2006
3. Морава Morava 2006
4. Пазарџиска дуња Pazardziska 2006
5. Шампион Champion 2006

Подлоги - Rootstock

1. Провансалска дуња 
БА 29

Provence BA 29 в.п. 2006

2. Дуња МА MA в.п. 2006
3. Глог Crategus oxycanta L. г.п.

Јапонско јаболко – Japanese apple Diospyros kaki L. f. Thumb
Сорти - Variety

1. Безтанинска Beztaninska 2006
2. Костата Costata 2006
3. Рана Rana 2006
4. Фуџи Fuji 2006
5. Хијакуме Haikume 2006
6. Чирли Chirli 2006

Подлоги - Rootstock

1. Диоспорус лотус Diospyros lotus L. г.п. 2006
2. Диоспорус 

вирџинијана
Diospyros virginana L. г.п. 2006

Смоква – Fig Ficus carica L.
Сорти - Variety

1. Далматинка Dalmatinka 2006
2. Петричка Petrichka 2006
3. Петровка Pertovka 2006
4. Сандански 10А Sandanski 10A 2006

Подлоги - Rootstock

1. Смоква Ficus carica L. в.п., г.п. 2006

Јагода – Strawberry Fragaria ananassa (Dutch.) Guedes. (Fragaria grandiflora Erh.)
Сорти - Variety

1. Алпина Alpina 2006
2. Белруби Belrubi 2006
3. Горела Gorella 2006



Oвошни култури118

1. 2. 3. 4. 5.

4. Дана Dana 2006
5. Еди Edy 2006
6. Елвира Elvira 2006
7. Елсанта Elsanta 2006
8. Ерис Eris 2006
9. Зенга зенгана Senga Sengana 2006

10. Кортина Cortina 2006
11. Кристина Cristina 2006
12. Мармелада Marmolada 2006
13. Миранда Miranda 2006
14. Мис Miss 2006
15. Онда Onda 2006
16. Пегасус Pegasus 2006
17. Покахонтас Pocahontas 2006
18. Ред гонтлет Red Gauntlet 2006
19. Села Sella 2006
20. Симфонија Simphonija 2006
21. Топирела Topirela 2006
22. Тудла Tudla 2006
23. Ханои Hanaoye 2006
24. Хуми генто Humy Gento 2006
25. Хуми гранде Humy Grande 2006

Орев – Walnut Juglans regia L.
Сорти - Variety

1. Аполо Apolo 2006
2. Вујан Vujan 2006
3. Газенхајм 251 Geisenheim 251 2006
4. Газенхајм 139 Geisenheim 139 2006
5. Доцен гроздест Kasni grozdasti 2006
6. Дреновски Drjanovski Дряновски 2006
7. Елит Elit 2006
8. Ибар Ibar 2006
9. Идеал Ideal 2006

10. Извор 10 Izvor 10 2006
11. Јалова-1 Jalova-1 2006
12. Јупитер Jupiter 2006
13. Ју-првенец Ju-prvenac 2006
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14. Марс Mars 2006
15. Мире Mire 2006
16. Новосадски доцен Novosadski kasni 2006
17. Новосадски роден Novosadski rodni 2006
18. Расна Rasna 2006
19. Срем Srem 2006
20. Сибишел 44 Sibisel 44 2006
21. Тиса Tisa 2006
22. Франкет Franquette 2006
23. Џиновски Djinovski 2006
24. Шампион Shapmion 2006
25. Шејново Sheinovo Шейново 2006

Подлоги - Rootstock

1. Западноамерички црн 
орев

Juglans hindsii L. 2006

2. Источноамерички 
црн орев

Juglans nigra L. 2006

3. Обичен орев Juglans regia L. 2006
4. Парадокс J. regia L. x J. hindsii L. 2006

Јаболко - Apple Malus domestica Borkh.
Сорти - Variety

1. Акане Primruz 2006
2. Алкмене Alkmene 2006
3. Ајдаред Idared 2006
4. Арлета Arleta 2006
5. Белголден Belgolden 2006
6. Боскоп Boskop Belle de Boskoop 2006
7. Вајџек Wijcik 2006
8. Виста бела Vista Bella 2006
9. Гала Gala Kidd’s D.8 2006

10. Глостер Gloster 69 2006
11. Голд спур Goldspur Auvil spur 2006
12. Галакси Galxy 2006
13. Голд руш Gold rush 2006
14. Голд стар Gold star 2006
15. Грени смит Granny Smith 2006
16. Делбар јубилеј Belbard Yubilee 2006
17. Дискавери Discovery 2006
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18. Елстар Elstar 2006
19. Ентерпрајс Enterprise 2006
20. Златен делишес Golden Delicious 2006
21. Златен делишес клон Б Golden Delicious clon B 2006
22. Златна праменка King of the Pippins Golden Winter Pearmain, Telli 

arany parmen
2006

23. Јонаголд Jonagold 2006
24. Јонаголд рубинстар Jonagold Rubinstar 2006
25. Јонадел Jonadel 2006
26. Јонаред Jonared 2006
27. Јонатан Jonathan 2006
28. Камео Cameo 2006
29. Канадска ренета Reinette du Canada 2006
30. Канди крисп Candy Crisp 2006
31. Каселска ренета Grosse Casseler Reinette Буковка 2006
32. Клоуз Close 2006
33. Кокс оранж Cox’s Orange Pippin Коксова, Пепинг 2006
34. Ландзбершка ренета Landsberger Reinette 2006
35. Либерти Liberty 2006
36. Лондонски пепинг London Pipping 2006
37. Лав ромбјути Law Rome Beauty 2006
38. Молис делишес Mollie’s Delicious New Jersey 28 2006
39. Мантет Mantet 2006
40. Мелрозе Melrose 2006
41. Мондијал гала Mondial gala Imperial gala 2006
42. Муцу Mutsu 2006
43. Неро ромбути Nero Rome Beauty 2006
44. Озарк голд Ozark gold 2006
45. Онтарио Ontario 2006
46. Пилот Pilot 2006
47. Пинова Pinova 2006
48. Пинк леди Pink lady 2006
49. Прима Prima 2006
50. Присила Priscilla 2006
51. Продукта Producta 2006
52. Ред чиф Red Chief 2006
53. Резиста Resista 2006
54. Ремо Remo 2006
55. Ретина Retina 2006
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56. Ромбјути Rome Beauty 2006
57. Рубинет Rubinet 2006
58. Самеред Summerred 2006
59. Смути Smoothee 2006
60. Старкова најрана Stark’s Earliest Starkova najzgodnejsa 2006
61. Тетовка Tetovka 2006
62. Топаз Topaz 2006
63. Убавоцутка Yellow Bellflower Лепоцветка 2006
64. Флорина Florina 2006
65. Фортуна Fortune 2006
66. Фридом Freedom 2006
67. Фуџи БЦ 2 Fuji BC 2 2006
68. Фуџи кику 8 Fuji kiku 8 2006
69. Фуџи нагафу 6 Fuji Nagafu 6 2006
70. Хај ерли Hi Early 2006
71. Хани крисп Honey Crisp 2006
72. Хармонија Harmonie 2006
73. Циганка Ciganka 2006
74. Црвен делишес Red Delicious Rdeci delises 2006
75. Црвен боскоп Roter Boskoop Schmitz 

- Hubsch
Rdeci boskop 2006

76. Црвен Џејмс Грив Erich Neumann’s Roter 
James Grieve

2006

77. Црвена мелба Red Mekba 2006
78. Чадел Chadel Чачански делишес 2006
79. Шампањска ренета Reinette de Champagne Шампањска, Шампањка 2006
80. Шампион Champion Apple of comerce 2006
81. Шејов сејанец ТНР 10 

Т23
Shay’s seedling TNR 10 
T23

2006

82. Шуматовка Shumatovka 2006

Подлоги - Rootstock

1. А2 A2 (Alnarp 2) в.п. 2006
2. Будаговски 9 Budagovski 9 в.п. 2006
3. М 7 M 7 в.п. 2006
4. М 9 M 9 в.п. 2006
5. М 9 Т 337 M 9 T 337 в.п. 2006
6. М 11 M 11 в.п. 2006
7. М 26 M 26 в.п. 2006
8. М 27 M 27 в.п. 2006
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9. Марк Mark (Mac 9) в.п. 2006
10. ММ 106 MM 106 в.п. 2006
11. ММ 109 MM 109 в.п. 2006
12. ММ 111 MM 111 в.п. 2006
13. Пајам 1 Pajam 1 в.п. 2006
14. Пајам 2 Pajam 2 в.п. 2006
15. Јорк 9 York 9 в.п. 2006
16. Сејанец од диво 

јаболко
Malus sylvestris Mill. г.п. 2006

Мушмула – Medlar Mespilus germanica L.
Сорти - Variety

1. Домашна мушмула Mespilus germanica L. 2006
2. Холандска крупна Monstereusse d’Hollande 2006

Подлоги - Rootstock

1. Провансалска дуња 
БА 29

Provence BA 29 в.п. 2006

2. Дуња МА MA в.п. 2006
3. Глог Crategus oxycanta L. г.п. 2006

Маслинка - Olive Olea europea L.
Сорти - Variety

1. Амфиса Amifissas 2006
2. Бузовна маслена Burzova zeitini Бурзовна зейтуны 2006
3. Итрана Itrana 2006
4. Јубилејна Jubilejnaja Јубилейная 2006
5. Каламон Kalamon 2006
6. Колкозница Kolkoznica Колкозница 2006
7. Кримска Krimskaja Крымская 127 2006
8. Кримска најдобра Krimskaja 

prevashodnaja
Крымская превасходная 2006

9. Лечино Leccino 2006
10. Никитска 

крупноплодна
Nikitskaja edroplodnaja Никитская 2 2006

11. Николина Nikolina 2006
12. Халкидики Ascolana tenera Halkidikis 2006

Подлоги - Rootstock

1. Дива маслинка Olea europea L. (Olea euro
pea L. ssp. Hofmans et Link)

г.п., в.п. 2006
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2. Питома маслинка Olea europea L. г.п., в.п. 2006

Фисташка – Pistacio Pistacia vera L.
Сорти - Variety

1. Ашури Ashoury 2006
2. Батори Batoory 2006
3. Газвини Ghazvini 2006
4. Егина Aegina 2006
5. Керман Kerman 2006
6. Охади Ohadi 2006
7. Сирт Siirt 2006

Подлоги - Rootstock

1. ИСВ 1 Pistacia atlantica x 
Pistacia integerrima

г.п. 2006

2. Пионер голд Pistacia integerrima, 
Pioner gold

г.п. 2006

3. Смрдулка Pistacia therebintus var. 
tsikandia

г.п. 2006

4. Фисташка Pistacia vera L. г.п. 2006

Кајсија - Apricot Prunus armeniaca L. (Armeniaca vuilgaris Lam.)
Сорти - Variety

1. Амброзија Ambrosia 2006
2. Амброзија НС Ambrosia NS 2006
3. Ана Ana 2006
4. Аурора Aurora 2006
5. Бадемовидна Bademovidna 2006
6. Дачиа Dacia 2006
7. Ерли буш Early Blush 2006
8. Ерли диваинт Early Diviant 2006
9. Заклопачка Zaklopachka 2006

10. Крупна рана Wahre Grosse, 
Fruharprikose, Grosse 
Fruhe

2006

11. Крупна скопјанка Krupna skopjanka 2006
12. Лујзет Luiset 2006
13. Литорал Litoral 2006
14. Маџарка Magyar Kajszii 2006
15. Маџарка најдобра Magyar Legjobb Ungarishe beste, 

Венгерски луцшиј
2006
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16. Мраморна Mramornia Мраморний 2006
17. Нинфа Ninfa 2006
18. НЈА 19 NJA 19 2006
19. НЈА 39 NJA 39 2006
20. НЈА 53 NJA 53 2006
21. Новосадска родна Novosadska rodna 2006
22. Оранж ред Orange red 2006
23. Рана Rania Раний 2006
24. Роксана Roxana 2006
25. Ројал Royal 2006
26. Тардив руж Делабард Tardiv Ruž Delibard 2006
27. Тилтон Tilton 2006
28. Харкот Harcot 2006
29. Хаџиалилоглу Haciahaliloğlu 2006
30. Хиндикуш 34 Hindikuš 34 2006
31. Чаталоглу Chataloglu Çataloğlu 2006
32. Чачанско злато Chachansko zlato 2006
33. Чологлу Chologlu Çoloğlu 2006
34. Шеќерпаре Shekerpare 2006

Подлоги - Rootstock

1. ГФ 8/1 Prunus mariana L.; GF 
8/1

в.п. 2006

2. Жолта џанка Prunus cerasifera Ehrh. 
(P. myrabolana L.) Loisel

г.п. 2006

3. Зерделија Armeniaca vuilgaris 
Lam.

г.п. 2006

4. Лозарска праска Prunus persica L. Batsch, 
(P. vulgaris Mill. spp. 
Vulgaris), Vineyard’s 
peach

г.п. 2006

5. Сент џулијан А Prunus insititia L. St. 
Julien A

в.п., г.п. 2006

6. Хибридна слива G 18-interstock в.п. 2006

Цреша - Cherry Prunus avium L. (Cerasus avium (L.) Moench.)
Сорти - Variety

1. Асенова рана Asenova rana 2006
2. Бигаро моро Moreau 2006
3. Бинг Bing 2006
4. Ван Van Bigarean Van 2006
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5. Вега Vega 2006
6. Гермерздорфска Grosse Germerdorfer 2006
7. Далбазлија Dalbazlija 2006
8. Денисенова жолта Donissens Gelbe 

Knolrpelkirshe
Donissens Gelbe 2006

9. Дроганова жолта Drogans Gelbe 
Knolrpelkirshe

2006

10. Долга шишка Dolga shiska 2006
11. Ѓути 1 Guty 1 2006
12. Емперор Франсис Emperor Francis 2006
13. Ерли ван компакт Early van compact 2006
14. Ерли Лола Early Lora 2006
15. Јунска рана Junskaja ranaja 2006
16. Касинова рана Kassin’s fruhe 2006
17. Козерска Chrzastka kozerska 2006
18. Компакт ламберт Compact Lambert 2006
19. Компакт стела Stella compact 2006
20. Компакт ван Van compact 2006
21. Кристимар Cristmar 2006
22. Ламберт Lambert 2006
23. Лaпинс Lapins 2006
24. Лионска рана Bigareu laboulay 2006
25. Мерчант Merchant 2006
26. Наполеонова Bigareu Napoleon Napoleon 2006
27. Њу стар New star 2006
28. Охридска бела Ohridska bela 2006
29. Охридска црна Ohridska crna 2006
30. Победа кримска Pobeda krimskaja Перемога, Победа крымская 2006
31. Промавера Primavera 2006
32. Рајнер Rainiere 2006
33. Рана бурлатова Bigareu Burlat Early Burlat 2006
34. Ритопечка крупна Ritopechka krupna 2006
35. Самберст Sumburst 2006
36. Сувенир де шарм Souvenir de Sharm 2006
37. Старк харди џаинт Stark Hardy Giant Mayer 2006
38. Стела Stella 2006
39. Самит Summit 2006
40. Хеделфингерска Hedelfingen 

Reisenkirsche
2006

41. Чарна Charna 2006
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Подлоги - Rootstock

1. Вејрут 158 Weirooth 158 в.п. 2006
2. Гизела 5 P. cerasus Schatenmorelle 

x P. canescens; Gisela 5
в.п. 2006

3. Дива цреша Prunus avium L. г.п. 2006
4. Колт P. avium L. x P. 

pseudocerasus; Colt
в.п. 2006

5. Магрива Prunus mahaleb L. г.п. 2006
6. Сент луцие 64 Prunus mahaleb L.; St. 

Lucie 64
в.п., г.п. 2006

7. Ф 12/1 Prunus avium L. F/12/1 в.п., г.п. 2006

Вишна и марела - Sour & Morello cherry  
Prunus cerasus L. (Cerasus vulgaris Mill.) Prunus cerasus L. x Prunus avium L.
Сорти - Variety

1. Битолска марела Bitolska marela 2006
2. Кантор јаноши 3 Kantorjanosi 3 2006
3. Келерис 14 Kelleris 14 2006
4. Крисана Krisana 2006
5. Лотова Schattenmorrelle 2006
6. Мајска вишна May Duke 2006
7. Мелига емлике Maliga Emilke 2006
8. Метеор корај Meteor koraj 2006
9. Монтморенси Montmorensi 2006

10. Нефрис Nefris 2006
11. Облачинска вишна Oblachinska vishnja Cigančica 2006
12. Рекселе Rexele, 

Beutlspracher Rexelle
2006

13. Ричморенси Richmorensy 2006
14. Слатка марела Sweetmorella 2006
15. Тарина Tarina 2006
16. Хајманов рубин Heimann’s 

Rubinweichesel
2006

17. Хајманова конзервна Heimann’s 
Konservenweichesel

2006

18. Чачански рубин Chachanski rubin 2006
19. Шумадинка Shumadinka 2006

Подлоги - Rootstock

1. Дива цреша Prunus avium L. г.п. 2006
2. Колт P. avium L. x P. 

pseudocerasus; Colt
в.п. 2006



Национална сортна листа на Република Македонија 127

1. 2. 3. 4. 5.

3. Магрива Prunus mahaleb L. г.п. 2006
4. Сент луцие 64 Prunus mahaleb L.; St. 

Lucie 64
в.п., г.п. 2006

5. Облачинска вишња Oblachinska vishnja в.п. 2006

Слива - Plum Prunus domestica L. 
Сорти - Variety

1. Алтанова ренклода Reine Claue d’althan Althanova renkloda 2006
2. Белувра Beluvra 2006
3. Билска рана Buhler Fruhzwetsche 2006
4. Бистричка Bistrichka 2006
5. Блуфри Bluefree 2006
6. Вагенјамска Wangenheims 

Fruhzwetsche
2006

7. Валерија Valerija 2006
8. Вањевска Valjevka 2006
9. Гургутка Gurgutka 2006

10. Делутка Delutka Струмичка жолта 2006
11. Ерсингерова рана Ersinger Fruhzwetsche 2006
12. Екскалибур Ekskalibur 2006
13. Жолта родна Zolta rodna 2006
14. Империјал Imperial 2006
15. Италијанка Italian prune Felemberg 2006
16. Калифорниска сина Cаlifornia blue 2006
17. Калифорниска џин California giant 2006
18. Конквист Quonquest 2006
19. Кримска 31 Krimskaja 31 2006
20. Крупна зелена 

ренклода
Rein Claude Zelena renkloda, Green gage, 

Grosee grune renclode, Grine 
claude

2006

21. Магарешка Maleshevska sliva Магарешка сина слива 2006
22. Малешевска слива 2006
23. Модрача Modracha 2006
24. Онтарио Ontario 2006
25. Ошавка Oshavka 2006
26. Панаѓурка Panagjurka 2006
27. Петровка Petrovka 2006
28. Плава ренклода Renclode blue 2006
29. Победа Pobeda 2006
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30. Пожегача Pozegacha Маџарка, Бистрица, Сина 
слива, Hungarian prune, 
Hauszwetsche Vinat rominese

2006

31. Президент President 2006
32. Рут гештетер Ruth Gerstetter 2006
33. Стенлеј Stanley 2006
34. Хал Hall 2006
35. Херман Herman 2006
36. Црвена френка Crvena frenka 2006
37. Чачанска најдобра Chachanska najbolja 2006
38. Чачанска рана Chachanska rana 2006
39. Чачанска родна Chachanska rodna 2006
40. Чачанска убавица Chachanska lepotica 2006

Подлоги - Rootstock

1. Лозарска праска Prunus persica L. Batsch, 
(P. vulgaris Mill. spp. 
Vulgaris), Vineyard’s 
peach

г.п. 2006

2. Пикси Pixy в.п. 2006
3. Природен хибрид Prunus cerasifera x 

Prunus spinosa
г.п. 2006

4. Џанка Prunus cerasifera Ehrh. 
(P. myrabolana (L.) 
Loisel)

г.п. 2006

5. ГФ 655/2 Prunus insitita L. 
(P. domestica L. 
ssp insistitia (Jusl.) 
Schneider; GF 655/2

в.п. 2006

6. ГФ 8/1 Prunus mariana L.; GF 
8/1

в.п., г.п. 2006

7. Сент џулијан А Prunus insititia L. St. 
Julien A

в.п., г.п. 2006

Праска - Peach Prunus persica L. Batsch. (Persica vulgaris P. Mill) 
Сорти - Variety

1. Адриа Adria New Jersey 224 2006
2. Андрос Andros 2006
3. Аутум фри Autum free 2006
4. Бејби голд 6 Babygold 6 2006
5. Бејби голд 8 Babygold 8 2006
6. Ветеран Veteran 2006
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7. Вивиан Vivian 2006
8. Глоховен Glohaven 2006
9. Голд крест Goldcrest 2006

10. Гоца Goca 2006
11. Елберта Elberta 2006
12. Елегант леди Elegant lady 2006
13. Ерли маи крест Early may crest 2006
14. Ерли ред хевен Early redhaven 2006
15. Ирис розо Irish roso 2006
16. И. Х. Хале I.H. Hale Хале, Касно хале 2006
17. Кардинал Cardinal 2006
18. Кинеска сплескана Chinese flatted 2006
19. Колинс Collins 2006
20. Крест хавен Cresthaven 2006
21. Лоадел Loadel 2006
22. Мај крест My crest 2006
23. Маја Maja 2006
24. Марија Роза Maria rosa 2006
25. Медисон Madison 2006
26. Нина Nina 2006
27. Петрич 1 Pertich 1 2006
28. Петрич 22/5 Pertich 22/5 2006
29. Радмиловчанка Radmilovchanka 2006
30. Ред винг Redwing 2006
31. Ред скин Red Skin 2006
32. Ред топ Red Top 2006
33. Ред хевен Redhaven 2006
34. Риоосогем Rio osorem 2006
35. Самерсет Summerset 2006
36. Сан крест Suncrest 2006
37. Спринг бела Springbele 2006
38. Спринг голд Spring Gold 2006
39. Спринг крест Spring crest 2006
40. Спринг тајм Spring time 2006
41. Фаерхевен Firehaven 2006
42. Фает Fayette 2006
43. Филета Fillette 2006
44. Флавор крест Flavorcrest 2006
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45. Флавортоп Flavortop Flejvortop 2006
46. Флакара Flakara 2006

Нектарина - Nectarine Prunus persica L. ssp. laevis (DC) Janchen var. nucipersica
Сорти - Variety

1. Андромеда Andromeda 2006
2. Армкинг Armking 2006
3. Бејби голд 9 Babygold 9 2006
4. Ваинбергер Wainberger 2006
5. Венус Venus 2006
6. Ерли сангранд Early sungrand 2006
7. Индепенденс Indipendence 2006
8. Марија Аурелија Maria Aurelia 2006
9. Марија Емилија Maria Emilia 2006

10. Марија Лаура Maria Laura 2006
11. Нектаред 4 Nectared 4 2006
12. Калифорнија California 2006
13. Нектарина зеф Nectarine zef 2006
14. Нектарина сатенс Necvtarine satens 2006
15. НЈН – 72 NJN – 72 2006
16. О Хенри O’Henry 2006
17. Ред џун Red june 2006
18. Ромамер II Romamer II 2006
19. Сангранд Sungrand 2006
20. Сирио Syrio 2006
21. Старк ред голд Stark Red Gold 2006
22. Фаерлаин Faerline 2006
23. Фантазија Fantasia 2006
24. Фламекист Flamekist Flejmkist 2006

Подлоги - Rootstock

1. ГФ 655/2 Prunus insitita L. 
(P. domestica L. 
ssp insistitia (Jusl.) 
Schneider; GF 655/2

в.п. 2006

2. ГФ 677 GF 677 в.п.
3. ГФ 8/1 Prunus mariana L.; GF 

8/1
в.п. 2006

4. Горчлив бадем Prunus Amygdalus var. 
amara L. Spach

г.п. 2006
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5. Лозарска праска Prunus persica L. Batsch, 
(P. vulgaris Mill. spp. 
Vulgaris), Vineyard’s 
peach

г.п. 2006

Јапонска слива - Japanese plum Prunus salicina Lindl.
Сорти - Variety

1. Ангелено Angeleno 2006
2. Интерспециес ружица Interspecies Rous 2006
3. Моретини 355 Morettini 355 2006
4. Озарк Премиер Ozark Premier 2006
5. Санта роса Santa Rosa 2006
6. Стривал Strival 2006

Подлоги - Rootstock

1. Лозарска праска Prunus persica L. Batsch, 
(P. vulgaris Mill. spp. 
Vulgaris), Vineyard’s 
peach

г.п. 2006

2. Пикси Pixy в.п. 2006
3. Природен хибрид Prunus cerasifera x 

Prunus spinosa
г.п. 2006

4. Џанка Prunus cerasifera Ehrh. 
(P. myrabolana (L.) 
Loisel)

г.п. 2006

5. ГФ 655/2 Prunus insitita L. 
(P. domestica L. 
ssp insistitia (Jusl.) 
Schneider; GF 655/2

в.п. 2006

6. ГФ 8/1 Prunus mariana L.; GF 
8/1

в.п., г.п. 2006

7. Сент џулијан А Prunus insititia L. St. 
Julien A

в.п., г.п. 2006

Калинка – Pomegranate Punica granatum L.
Сорти - Variety

1. Ајнали Ajnali 2006
2. Бејнари Bejnari 2006
3. Валандовски сладок Valandovski sladok 2006
4. Карамустафа Karamustafa 2006
5. Кисела Kisela 2006
6. Лифамка Lifamka 2006
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Круша – Pear Pyrus communis L.
Сорти - Variety

1. Аврашанка Bone Luise d’ Avranches Добра Лујза 2006
2. Абате фетел Abbe Fetel Фетелова 2006
3. Ангелис Angelis 2006
4. Боскова тиквичка Beurre Bosc Kaiser Alexander, Боскова 

бочица, Часловка, Боскова 
масловка

2006

5. Бутира Butirs Precoce Morettini 2006
6. Вилјамовка Bon Chretien William’s Bartlett, Beurre William 2006
7. Генерал Леклерк General Le Clerk 2006
8. Гетика Getica 2006
9. Гијотова Docteur Jules Guyot Рана вилјамовка 2006

10. Гранд шампион Grand Champion 2006
11. Дилова масловка Beurre Diel Beurre Royal 2006
12. Друардова President Drouard Дуардова масловка 2006
13. Европејско ахче Evropejsko ahche Енисејска, Европејско акче, 

Европејско авче
2006

14. Еребасма Erebasma Водљак, Воденка, Водењача, 
Сулија

2006

15. Етруска Etrusca 2006
16. Еурас Euras 2006
17. Зиморка Zimorka 2006
18. Зимска деканка Doyenne d’Hiver 2006
19. Жифардова масловка Beurre Giffard 2006
20. Јунска убавица Bella di Giugno Јунска лепотица 2006
21. Јунско злато Junsko zlato 2006
22. Јулска шарена Coloree de Julliet 2006
23. Кантарка Cúre Попска круша, Калуѓерка 

(Србија), Пасторичка, 
Попска масловка (Бугарија), 
Pastorenbime (Германија), 
Belle de Berry (Италија), Bon 
papa (Франција), Vicar of 
Viekfield (Англија)

2006

24. Кајкушка Kajkushka Рашка, Какичка (Србија) 2006
25. Караманка Karamanka Боздоганка, Грглаш, Благун, 

Беграм (Бугарија)
2006

26. Кармен Carmen 2006
27. Кифер Kifer 2006
28. Клаповка Clapp’s Favourite 2006



Национална сортна листа на Република Македонија 133

1. 2. 3. 4. 5.

29. Клержо Beurre Clairgeau 2006
30. Красанка Passe Crassane 2006
31. Комисова масловка Doyenne du Komice Друштвенка 2006
32. Конкорд Concorde 2006
33. Конферанс Conference Конференција 2006
34. Кошија Coscia 2006
35. Кошија рана Coscia precoca 2006
36. Мајска круша Majska krusha 2006
37. Магнес Magness 2006
38. Митровденка Mitrovdenka Трупњак 2006
39. Моника Monica 2006
40. Мунглоу Moonglow 2006
41. Мустабеј Mustafabej Клементинка, Захароасе де 

Вара
2006

42. Нијисеики Nijisseiki Овошје на 20 век, Twenty 
century fruit

2006

43. Норма Norma 2006
44. Пакмас триумф Packham’s Triumph 2006
45. Париска грофица Comtesse de Paris 2006
46. Санта Марија Santa Maria 2006
47. Ситен бурнусус Siten burnusus Кркабунија 2006
48. Старк делишес Starking Delicious 2006
49. Старкримсон Starkrimson 2006
50. Тиранка Tiranka Елбасанка 2006
51. Тоска Tosca 2006
52. Тревушка Preccoce de Trevoux 2006
53. Трапезица Trapezica 2006
54. Турондот Turondot 2006
55. Хајланд Highland 2006
56. Харденпонтова 

Масловка
Glou Morceau 2006

57. Хароу дилајт Harrow Delight 2006
58. Хароу свит Harrow Sweet 2006
59. Цариградско ахче Carigradsko ahche Стамболско ахче (авче, акче, 

акча), Армуду
2006

60. Црвена вилјамовка Max Red William’s Red Bartlett 2006
61. Црвена тревушка Crvena trevushka Red Trevoux 2006
62. Шампионка Shampionka 2006
63. Шербетка Sherbetka 2006
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Подлоги - Rootstock

1. Горница Pyrus amygdaliformis 
Vill.

г.п. 2006

2. Дива круша Pyrus communis L. г.п. 2006
3. Провансалска дуња 

БА 29
Provence BA 29 в.п.

4. Дуња МА MA в.п. 2006
5. Дуња МЦ MC в.п. 2006
6. Дуња Фокс 12 Fox 12 в.п. 2006
7. Круша Олд Хоум P. communis Old Home г.п. 2006
8. Круша ОХ х Ф 87 P. communis OH x F 87 в.п. 2006
9. Круша ОХ х Ф 97 P. communis OH x F 97 в.п. 2006

10. Хибрид Приам Priam в.п. 2006

Огрозд – Gooseberry Ribes grossularia L. (Ribes uva – crispa L.)
Сорти - Variety

1. Ајакс Ajax 2006
2. Винамз Индастри Winham’s Industry 2006
3. Глентол Glentol 2006
4. Ерли сулфур Early Sulphur 2006
5. Инвикта Invicta 2006
6. Кетрин Олденбург Catherine Oldenburg 2006
7. Кларк Clark 2006
8. Меи дјук May Duke 2006
9. Пери Perry 2006

10. П)ароман Paroman 2006
11. Вајт Смит White Smith 2006
12. Хенинг фриест Honing Fruheste 2006

Подлоги - Rootstock

1. Златна рибизла Ribes aureum L. г.п. 2006

Црна рибизла – Black Currant Ribes nigrum L. 
Сорти - Variety

1. Бен ломонд Ben Lomond 2006
2. Бен мор Ben More 2006
3. Бен невис Ben Nevis 2006
4. Бен олдер Ben Alder 2006
5. Бен сарек Ben Sarek 2006
6. Бредторп Brodtorp 2006
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7. Блек риворд Black Reward 2006
8. Велингтон ххх Welington xxx 2006
9. Даниел септембер Daniel’s September 2006

10. Ева Eva 2006
11. Ојебин Ojebyn 2006
12. Рекорд Record 2006
13. Розентал Rosenthal 2006
14. Руткноп Roodcnop 2006
15. Силвергитер Silvergieter’s Zwarte 2006
16. Тена Tenach 2006
17. Цема Tsema 2006

Подлоги - Rootstock

1. Златна рибизла Ribes aureum L. г.п. 2006

Црвена рибизла - Red Currant Ribes rubrum L. (R. sylvestre (lam.) mert. Et W.D.J. Koch)
Сорти - Variety

1. Викторија Victorija 2006
2. Детван Detvan 2006
3. Диплом Diplome 2006
4. Хајманова црвена 

касна
Heinemanns Rote 
Spatlese, Industria

2006

5. Лосан Losan 2006
6. Премиер Grosseile rasin Premier 2006
7. Примус Primus 2006
8. Ред лејк Red Lake 2006
9. Рондом Rondom 2006

10. Ротет Rotet 2006
11. Станка Stanza 2006
12. Татран Tartan 2006

Подлоги - Rootstock

1. Златна рибизла Ribes aureum L. г.п. 2006

Меѓувидови хибриди на црна рибизла и огрозд – Hybrid Black Currant x 
Gooseberry Ribes nigrum L. x Ribes – uva crispa L.  
(R. grossularia L.)
Сорти - Variety

1. Јоста Josta 2006
2. Крома Kroma 2006
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Подлоги - Rootstock

1. Златна рибизла Ribes aureum L. г.п. 2006

Шипинка – Rose-hip Rosa sp.
Сорти - Variety

1. Роза канина Rosa canina 2006
2. Роза ругоза Rosa rugosa 2006
3. Роза дамасцена Rosa damascena 2006

Подлоги - Rootstock

1. Шипинка Rosa sp. г.п., в.п. 2006

Малина – Raspberry Rubis idaeus L.
Сорти - Variety

1. Ален Allen 2006
2. Балзам Balsam 2006
3. Бригантина Brigantina 2006
4. Виламет Willamette 2006
5. Виолетова есенска Purple autumn 2006
6. Градина Gradina 2006
7. Зева Zeva 2006
8. Златен виламет Golden Willamette 2006
9. Златен запад Golden west 2006

10. Крупна двородна Krupna dvorodna 2006
11. Љулин Ljulin Люлин 2006
12. Мерион Merion 2006
13. Микер Meeker 2006
14. Молинг експлоит Malling Ehploit 2006
15. Молинг промис Malling Promise 2006
16. Подгорина Podgorina 2006
17. Самодива Samodiva 2006
18. Септембер September 2006
19. Скина Skeena 2006
20. Скромница Skromnica Скромница 2006
21. Сомо Somo 2006
22. Спатница Sputnica Спьтница 2006
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Капина – Blackberry Rubus spp.
Сорти - Variety

1. Блек сатен Black Satin 2006
2. Дароу Darrow 2006
3. Дирксен торнлес Dirksen Thornless 2006
4. Ебони кинг Ebony King 2006
5. Хималаја Himalaya 2006
6. Јанг Young 2006
7. Смутстем Smoothstem 2006
8. Торнфри Thorn free 2006
9. Бејли Bailey 2006

10. Бојсен Boysen 2006
11. Команчи Comanche 2006
12. Торнлес логан Thornless Logan 2006
13. Хал торнлес Hal Thornless 2006
14. Чачанска бестрна Chachanska bestrna 2006
15. Честер торнлес Chester Thornless 2006

Оскоруша - Sorb apple Sorbus domestica L.
Сорти - Variety

1. Домашна оскоруша Sorbus domestica L. 2006

Подлоги - Rootstock

1. Еребика Sorbus aucuparija L. г.п. 2006

Боровинка - Blueberry Vaccinium corymbosum L.
Сорти - Variety

1. Беркли Berkley 2006
2. Блукроп Bluecrop 2006
3. Блуреј Blueray 2006
4. Голдтрабл Goldtrauble 2006
5. Дјук Duke 2006
6. Дероу Darrow 2006
7. Елиот Elliot 2006
8. Ерлиблу Early Blue 2006
9. Ковил Coville 2006

10. Колинс Collins 2006
11. Легаси Legasi 2006
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12. Патриот Partiot 2006
13. Рубел Rubel 2006
14. Спартан Spartum 2006
15. Торо Toro 2006
16. Херма Heerma 2006
17. Херберт Herbert 2006

Кинеска урма – Chinese date Ziziphus jujuba Mill.
Сорти - Variety

1. Вашки Vashi 2006
2. Да бај цзао Da bay tszao 2006
3. Жу тао цзао Zu tao tszao 2006
4. Ја цзао Aj tszao 2006
5. Китајски 2а Kitajski 2ª 2006
6. Ли Li 2006
7. Та ја цзао Ta jan tszao 2006
8. Шервуд Shervud 2006

Подлоги - Rootstock

1. Сирка Ziziphus jujuba Mill. г.п. 2006

г.п. – генеративна подлога - generative rootstock
в.п. - вегетативна подлога -  vegetative rootstock
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1. ИЈЗК Ср ЈНУ “Институт за јужни земјоделски култури”, Струмица
2. ВГ Ср м-р Васил Глигоров, ул. “Благој Мучето’ бр. 46/7, Струмица
3. АУ Ск “Агроунија” ДООЕЛ, ул. “Илинденска” бб, с. Марино, Илинден
4.

ЗИ Ск
ЈНУ “Земјоделски институт”, 
ул. “Александар Македонски” бб, Скопје

5. ИА Ск д-р Иван Ангелов - Скопје
6. ИТ Пп ЈНУ “Институт за тутун” - Прилеп, ул. “Кичевски пат” бб
7. ЈТ ДХ Југотутун “Демир Хисар” - Демир Хисар
8. Ал Ск “Алкалоид” - Скопје
9. ВТ В “Велес табак” - Велес

10. СМ Бт Соко Мак, Битола
11. ЗИСк ИОКо ЈНУ Земјоделски институт, Бул. Александар Македонски бб 

Скопје, Институт за ориз - Кочани
12. PIO HR С Ск Poljoprivredni institut, Osijek - Hrvatska

“Семенарство” - Скопје, ул. Никола Вапцаров 2-4
13. EP D С Ск Europlant Pflanzenzucht GMBH - Germany

“Семенарство”, ул. Никола Вапцаров” 2-4 Скопје
14. M NL С Ск Meyr - Holland, 

Семенарство, Скопје
15. ЗП С Ап Ск Истражувачки институт за кукуруз “Земун поље”ул. 

Слободана Бајиќа 1, 11080 Земун - Србија
“Агропин” ул. Партизанска бр.18 - Скопје

16. ИСП С Ап Ск Институт Смедеревска Паланка - Србија
“Агропин” ул. Партизанска бр. 18 - Скопје

ЛЕГЕНДА НА НАЗИВИТЕ И СЕДИШТАТА 
НА СОЗДАВАЧОТ НА СОРТАТА ОДНОСНО 
НА ПОДНЕСИТЕЛОТ НА БАРАЊЕТО ЗА 
ЗАПИШУВАЊЕ НА СОРТАТА

KEY FOR THE ABBEREVIATION OF NAMES 
AND HEADQUARTERS OF VARIETY 
BREEDERS, I.E. OF THE COMPANIES 
SUBMITING THE REQUEST FOR VARIETY 
REGISTRATION
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17. DR NL Ап Ск De Ruiter Seeds - Holland,
 Агропин, Скопје

18. ZPC NL Ах Ск B.V. DE ZPC, Netherlands
“Агрохемија” ул Пајак бр.4 - Скопје

19. AG NL Ах Ск “Agrico” Postbus 70 8300 AB “Emmeloord” Holland
“Агрохемија”, ул. “Франклин Рузвелт” бр. 22, Скопје

20. Prr USA Ах Ск Pioneer Hi-bred International inc Des Majnes 9, 503008 USA
“Агрохемија” ул. Пајак бр.4 - Скопје

21. RS NL Ах Ск Royal Sluis, BV PB 22 Enkhuizen NL 1600 AA, NL
“Агрохемија”, ул. “Франклин Рузвелт” бр. 22, Скопје

22. DH NL Ах Ск Den Harting, Holland
“Агрохемија”, ул. “Франклин Рузвелт” бр. 22, Скопје

23. VS NL Ах Ск Vegetable seeds, Holland, 
“Агрохемија”, ул. “Франклин Рузвелт” бр. 22, Скопје

24. PS NL Ах Ск Peto Seed – Holland, 
“Агрохемија”, ул. “Франклин Рузвелт” бр. 22, Скопје

25. AS NL Ах Ск Asgrow – Holland, 
“Агрохемија”, ул. “Франклин Рузвелт” бр. 22, Скопјее

26. BB NL Ах Ск Barenburg, Holland, 
“Агрохемија”, ул. “Франклин Рузвелт” бр. 22, Скопје

27. SLj SL СМ Ск Семенарна Љубљана - Словенија
Семенарна Скопје

28. SP GR ХП Ск Spirou - Солун, Грција,
Хромос- пестициди, Скопје

29. NZ NL КБ Ск Nikerson Zvan - Holland,
“КОБО”, ул. “Божин Николов” бр. 80, Скопје

30. ZG IZ ММ Ск Zerem Gedera - Israel, 
Маган Мак - Скопје

31. ИРПНС С АС Бт Институт за ратарство и повртарство, Нови Сад - Србија
Агросеме - Битола

32. LG FR МС Бт Limagrain genetics Limagne - Francе
“Млин Стојчев” ДОО, ул. “Едвард Кардељ” бр. 10, Битола

33. PG BG ЗКП Бт Program Genetic Бугарија,
ЗК Пелагонија - Битола

34. GT BG ЗКП Бт Институт “Генерал Тошево” - Добружа, Бугарија, 
ЗК “Пелагонија”, Битола

35. NS YU МС Бт Институт за ратарство и повртарство, Нови Сад - Србија
“Млин Стојчев” ДОО, ул. “Едвард Кардељ” бр. 10, Битола

36. MWS USA С Ср M.W. Seeding City USA, 
Семенарство - Струмица

37. NN NL ВК Ср Nunhems Zaden BVAC Nunhem - Holland
“ВЕ-КА”, ул. “Балканска” бр. 14 Струмица

38. BZ NL ВК Ср Bejo Zaden – Holland,
“ВЕ-КА”, ул. “Балканска” бр. 14 Струмица
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39. HMS FR ВК Ср Haris Moran Seeds, France
“ВЕ-КА”, ул. “Балканска” бр. 14 Струмица

40. NS NL Х Ср Novartis Seeds BV, St. “Vesteinde” 62, Enkhuizen Holland
“Холма” ул. “Маршал Тито” бр. 109, Струмица

41. SG NL ХТ Ср Sluis Groot BV PO Box 13 1600 AA Enkhuizen Holland
“Холма” ул. “Маршал Тито” бр. 109, Струмица

42. EZ NL РК Ср Enza Zaden - Holland,
“Рима Комерц” ДООЕЛ, ул. “Климент Охридски” бб, Струмица

43. EN IT ЖО Ко Ente Nazionale Risi Piaza Pio XI 1, Milano 1-21123, Italia
“Жито ориз” - Кочани

44. EN IT КП Ко Ente Nazionale Risi Piaza Pio XI 1, Milano I-21123 Italia
“Кочанско Поле” - Кочани

45. BS IT ИО Ко Bertone sementi - Italija,
Институт за ориз - Кочани

46. SL FR Аи ДХ Soror Limonge, France,
Агроимпекс, Демир Хисар

47. HZPC NL Ах Ск HZPC - Holland, 
“Агрохемија”, ул. “Франклин Рузвелт” бр. 22, Скопје

48. VR NL Ам Ск Van Rijk - Holland,
“Агромикс” ДОО, ул “Орце Николов” бр. 71, Скопје

49. DH NL ЕМС Ск Den Hartigh BV - Holland
“Евро-Mакедонски сервиси”, Драчево, Скопје

50. SVS NL Ах Ск Seminis Vegetable seeds - Holland,
“Агрохемија”, ул. “Франклин Рузвелт” бр. 22, Скопје

51. TE NL Ап Ср Takii Europe B.V. - Holland,
“Агропродукт”, ул. “24 Октомври” бр. 6, Струмица

52. ИГТБГР ЗКП Бт Инст. за пченица и сончоглед “Добруџа”, Ген. Тошево - Бугарија
ЗК “Пелагонија”, Битола”

53. RZ NL С Ск Rijk Zwaan - Holland,
“Семенарство”, ул. “Никола Вапцаров” бр. 2, Скопје

54. SG NL Х Ср S&G - Holland, 
“Холма” ул. “Маршал Тито” бр. 109, Струмица

55. SP Cn Ф Ск Semenes Prograin - Canada, 
Фарминкооп, Скопје

56. BV NL ММ Ск JP Beemsterboer BV-Holland, 
Маган Мак - Скопје

57. SN NL КБ Ск Stet - Holland, 
“КОБО”, ул. “Божин Николов” бр. 80, Скопје

58. LG F С Ск Limagrain - France, 
Семенарство, Скопје

59. SS NL Х Ср Syngenta seeds BV - Holland,
“Холма” ул. “Маршал Тито” бр. 109, Струмица

60. HS NL КБ Ск Hartving Solana - Holland, 
“КОБО”, ул. “Божин Николов” бр. 80, Скопје
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61. HZPC NL КБ Ск HZPC - Holland, “КОБО”, ул. “Божин Николов” бр. 80, Скопје
62. DH NL КБ Ск Den Hartingh B.V. Holland, 

“КОБО”, ул. “Божин Николов” бр. 80, Скопје
63. ИРПНС С АС Бт Институт за ратарство и повртарство, Нови Сад - Србија

“Агросеме”, ул. “Александар Турунџиев” бр. 22, Битола
64. WSE NL АЈ Ск Western seeds Europe - Holland,

“Агро Јуником” ДОО, ул. “Првомајска” бб, Скопје
65. ДЗИГ БГ ЗКП Бт “Доброџански земјоделски институт”, Ген. Тошево - Бугарија,

ЗК “Пелагонија”, ул. “Маршал Тито” бр. 65, Битола
66. SKS NL С Ск Sakata seeds - Holland, 

“Семенарство”, ул. “Никола Вапцаров” бр. 2, Скопје
67. P A Ах Ск Pioneer - Austria, 

“Агрохемија”, ул. “Франклин Рузвелт” бр. 22, Скопје
68. ЗП С АЈ Ск Институт за кукуруз, Земун Поље - Србија

“Агро Јуником” ДОО, ул. “Првомајска” бб, Скопје
69. HG IZ АЈ Ск Hazera Genetics - Izrael,

“Агро Јуником” ДОО, ул. “Првомајска” бб, Скопје
70. SG NL ВК Ср Semagri - B.V. - Holland,

“ВЕ-КА”, ул. “Балканска” бр. 14 Струмица
71. SH NL КБ Ск Stet Holland - Holland,

“КОБО”, ул. “Божин Николов” бр. 80, Скопје
72. FS ES Ам Ск Fito Semillas - Spain,

“Агро Микс” ДОО, ул “Орце Николов” бр. 71, Скопје
73. С ВП Ам Ск Супериор, Велика Плана - Србија

“Агро Микс” ДОО, ул “Орце Николов” бр. 71, Скопје
74. CT FR Ев Ск Clause-Tezier portes-Les Valence - France,

“Евгени”, ул. “Маџари” бб, Skopje
75. ЦСЖ С АЈ Ск Центар стрних жита “Србија”, Крагујевац - Србија

“Агро Јуником” ДОО, ул. “Првомајска” бб, Скопје
76. SE A МС Бт Saatzucht Edelhof - Austria,

Млин “Стојчев” ДОО, ул. “Едвард Кардељ” бр. 10, Битола
77. RS NL Гт Ср De Ruiters seeds - Holland,

ДПТУ “Геотермика - ДРС”, ул. “Ѓуро Ѓаковиќ” бр. 13, Струмица
78. NW NL Ау Ск De Nijs, Warmenhuizen - Holland,

“Агроунија” ДООЕЛ, ул. “Илинденска” бб, с. Марино, Илинден
79. SH NL АЈ Ск Stet Holland - Holland,

“Агро Јуником” ДОО, ул. “Првомајска” бб, Скопје
80. GH N ПK KП Gruminor AS, Homelstatvegen 60, Ilseng - Norway,

Паланечки компир БС, ул. “Калин камен” бр. 28, К. Паланка
81. ИОПЗР Зг 

ЗКП Бт
Инст. за одгледување и производство на земјоделски култури, 
Загреб - Хрватска,
ЗК “Пелагонија”, ул. “Маршал Тито” бр. 65, Битола
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82. ЗИИУА БП 
ЗКП Бт

Земјоделски истражувачки институт на Унгарската 
Академија на науки Мартонвашар, Будимпешта - Унгарија,
ЗК “Пелагонија”, ул. “Маршал Тито” бр. 65, Битола

83. PIO HR ЗП Бт Poljoprivredni institut, Osijek - Hrvatska
ЗК “Пелагонија”, ул. “Маршал Тито” бр. 65, Битола

84. VI FR КБ Ск Vilmorin - France,
“КОБО”, ул. “Божин Николов” бр. 80, Скопје

85. ЦПСП С Ап Ск Центар за Повртарство, Смедеревска Паланка - Србија
“Агропин” ДТЦ “Мавровка” Ламела Ц, кат 3, Скопје

86. DH DN Ев Ск Daehfield Havefro A/S - Danmark,
“Евгени”, ул. “Маџари” бб, Скопје

87. KBZ NL Еп СР Kees Broersen Zaden - Holland,
ДПТУ “Европромет” ДОО, ул. “Младинска” бр. 78, Струмица

88. RIK HU АЈ Ск ZKI Vegetable Crops Research Institute, Kecskermet - Hungary,
“Агро Јуником” ДОО, ул. “Првомајска” бб, Скопје

89. PIO HR ЗП Бт Poljoprivredni institut, Osijek - Hrvatska
ЗК “Пелагонија”, ул. “Маршал Тито” бр. 65, Битола

90. NS IZ ФГ Кв Nirit Seeds - Izrael,
“Фитогард” ДООЕЛ, бул. “Кочо Рацин” 3-3/2, Кавадарци

91. KYS TW АЈ Ск Know - Your Seeds - Taiwan,
“Агро Јуником” ДОО, ул. “Првомајска” бб, Скопје

92. VI FR ЕМС Ск Vilmorin - France,
“Евро-Mакедонски сервиси”, Драчево, Скопје

93. AGP NL КБ Ск Agroplant - Holland,
“КОБО”, ул. “Божин Николов” бр. 80, Скопје

94. НГП СР Ас Бт Нова Генетика Плус, Београд - Србија,
Агросеме, Битола

95. ИПК БГ ИЈЗК Ср Институт за пченка, Кнежа - Бугарија,
ЈНУ “Институт за јужни земјоделски култури”, Струмица

96. ESP FR ИЈЗК Ср Euralisn semences Pau - Franse,
ЈНУ “Институт за јужни земјоделски култури”, Струмица

97. CT FR ТП Ср Clause-Tezier, France
“Темпоратор”, Струмица

98. ИС БГ ЗКП Бт Институт за растително производство, Садово - Бугарија
ЗК “Пелагонија”, ул. “Маршал Тито” бр. 65, Битола

99. NBV NL АЈ Ск Nunhems - Netherland B.V.
“Агро Јуником” ДОО, ул. “Првомајска” бб, Скопје

100. AT D ТП Ср Agro-Tip - Germany
“Tемпоратор”, Струмица

101. ССП БГ Ев Ск Сортове семена, Пловдив - Бугарија
“Евгени”, ул. “Маџари” бб, Skopje

102. NN NL АЈ Ск Nunhems Zaden BVAC, Nunhem - Holland
“Агро Јуником” ДОО, ул. “Првомајска” бб, Скопје
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103. THA NL С Ск Top Harvest H & Agroservis - Holland
“Семенарство”, ул. “Никола Вапцаров” бр. 2, Скопје

104. ISIS I МС Бт ISI Sementi P.A. - Italy,
“Млин Стојчев” ДОО, ул. “Едвард Кардељ” бр. 10, Битола

105. ПМП С МС Бт “Принс - Мак”, Папинци - Србија
“Млин Стојчев” ДОО, ул. “Едвард Кардељ” бр. 10, Битола

106. NI A Ах Ск Hybrid Internacional Inc. - Austria
“Агрохемија”, ул. “Франклин Рузвелт” бр. 22, Скопје

107. TU NL Ах Ск Topunion Seeds - Holland
“Агрохемија”, ул. “Франклин Рузвелт” бр. 22, Скопје
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